
AKTUALNO

Zahtevajo odpoklic 
Ogrinove
Zaposleni v Gorenjskem muzeju 
so prepričani, da direktorica Mari-
ja Ogrin svojega dela ne opravlja, 
kot je treba, zato ustanovitelja, 
Mestno občino Kranj, pozivajo, 
naj jo odpokliče. Mestni svet naj 
bi o tem odločal 26. februarja.
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POSLOVNI GLAS

Na Jezerskem kmalu 
avstrijska elektrika
Zadnja ledena ujma je ogromno 
škode povzročila elektrodistribu-
terjem, tudi v Elektru Gorenjska. 
O nastali škodi in o poteku sanaci-
je smo se pogovarjali s predsedni-
kom uprave Bojanom Luskovcem.

9

KMETIJSTVO

Nova ocena:  
milijon »kubikov«
Na kranjskem gozdnogospodar-
skem območju so najprej ocenje-
vali, da je žled poškodoval od pet-
sto do sedemsto tisoč kubičnih 
metrov gozdnega drevja, a so oce-
no že zvišali na skoraj milijon ku-
bičnih metrov.

10

GG+

Ljudje smo utrujeni od 
delitev in sovraštva
Pater Bogdan Knavs, po rodu iz 
Mošenj, je v dogovoru z novogori-
ško organizacijo zveze borcev in 
njenim predsednikom Vladimir-
jem Krpanom daroval mašo za 
padle partizane, kar je za sloven-
ske razmere pogumno dejanje.

21

VREME

Danes bo sončno, jutri se 
bo čez dan povečevala 
oblačnost, zapihal bo  
jugozahodnik. V nedeljo 
bo oblačno in deževno. 

-1/9 °C
jutri: pretežno oblačno

67 let Gorenjski časnik od leta 1947

Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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PRILOGA:

13. do 16. stran

Vilma Stanovnik

Kranj – Po velikem veselju ob 
prvi slovenski olimpijski ko-
lajni v Sočiju, ki jo je osvojil 
Peter Prevc, so se naši špor-
tniki in njihovi navijači že v 
torek veselili novih olimpij-
skih odličij. Na tekaški tek-
mi v sprintu se je najprej iz-
kazala 28-letna Besničan-
ka Vesna Fabjan, ki se je do-
bro znašla že v kvalifikaci-
jah, odlično pa je tekla tudi 
v četrtfinalu in polfinalu ter 
kot tretja prečkala ciljno črto 
v finalu. Vesna, ki se je izka-
zala kot izredna borka, v Soči 
ni odpotovala kot favoritinja, 

pred odhodom pa je deja-
la, pa bo naredila vse, da se 
njena življenjska tekma kon-
ča po načrtih. »S to kolajno 
se je poplačalo dvajset let ga-
ranja v tem športu. Ob tem 
bi se rada zahvalila doma-
čim, trenerjem, serviserjem 
in vsem, ki so verjeli vame 
ter me spodbujali. Vedno ni 
bilo lahko, vendar se je izpla-
čalo,« je po velikem uspehu 
razlagala Vesna. 

Olimpijskih preizkušenj 
tudi še ni konec za Tejo Gre-
gorin, našo odlično biatlon-
ko iz Ihana pri Domžalah, ki 
je bronasto odličje v zasledo-
valni tekmi osvojila le nekaj 

ur za Vesno. »Ogromno lju-
di je bilo, ki so prispevali k 
moji medalji, in danes bi se 
jim rada zahvalila za to. Lah-
ko rečem, da sem se na pro-
gi res dobro počutila, in ko 
sem »zavohala« medaljo, 
sem dala vse od sebe,« je po-
vedala Teja, ki je tako kot Ve-
sna odličje prejela na sredi-
ni slovesni podelitvi. Prav 
tako smo na sredini podeli-
tvi prvič na zimskih olim-
pijskih igrah slišali sloven-
sko Zdravljico, ki je zadone-
la v čast Črnjanki Tini Maze, 
ki je skupaj s Švicarko Domi-
nique Gisin postala olimpij-
ska prvakinja v smuku. 

Zbirka olimpijskih odličij vsak dan večja
Po srebrni kolajni smučarja skakalca Petra Prevca sta bronasti odličji v Sočiju 
osvojili smučarska tekačica Vesna Fabjan in biatlonka Teja Gregorin,  
slovenska himna pa je zadonela v čast Tine Maze.

Vesna Fabjan in Teja Gregorin sta v Sočiju osvojili bronasti odličji. / Foto: Gorazd Kavčič in Tina Dokl

Vrednost nakupa ni omejena, maksimalni moæni popust je 500 ¤. Kupon se lahko unovËi enkratno pri enem nakupu v dnevu z 
eno Tuπ klub kartico. Velja v petek, 14. 2., ali v soboto 15. 2. 2014 v vseh trgovinah in franπizah Tuπ. Kupec je upraviËen do unovËenja 
enega kupona oz. unovËenja ene vrste popusta za nakup. Pridobljeni popust se kupcu prizna za izdelke, ki jih je prinesel na blagajno 
pred unovËenjem popusta in ne velja za kasneje izbrano blago. Popust se obraËuna tudi na izdelke v akciji, ne pa tudi na izdelke 
D*NAR, Ëasopise in revije, tobaËne izdelke, vrednostnice za mobilne telefone, plinske jeklenke, povratno embalaæo, plaËilo poloænic, 
nakup darilnih bonov in kartic. % popusta se naloæi kot D*NAR na Tuπ klub kartico. Kupon ni unovËljiv v poslovalnici Ekstra Tuπ Ptuj.

PoËutite se
zmagovalno!

11 - 99 %
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme VIDA DONIK iz Križ.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Mateja Rant

Kranj – Osnovno šolo letos 
končuje 17.280 učencev, ki 
se bodo danes in jutri poda-
li v lov za informacijami, ki 
bi jim olajšale izbiro določe-
ne šole oziroma programa ali 
zgolj potrdile njihovo odloči-
tev. Kdo bo mogoče pri tem 
upošteval tudi lestvico slo-
venskih osnovnih in sred-
njih šol, ki jo je objavila zase-
bna fakulteta iz Maribora in 
šole razvršča glede na uspeh 
učencev oziroma dijakov pri 
končnih preverjanjih znan-
ja. Že prihod nji teden pa si 
bo vsaj del slovenskih učen-
cev za nekaj časa lahko odda-
hnil od šolskega dela. Naj-
prej bodo v počitnicah uži-
vali učenci šol z območja 
Gorenjske, Goriške, Notranj-
sko-kraške, Obalno-kraške, 

Osrednje slovenske in Zasav-
ske statistične regije ter 
občin Ri bnica, Sodražica, 
Loški Potok, Kočevje, Osil-
nica in Kostel, ostali pa bodo 
morali na počitnice počakati 
še en teden.

V srednjih šolah in na 
fakultetah so danes in ju-
tri na široko odprli vrata 
prihod njim dijakom in štu-
dentom, ki bodo poskuša-
li dobiti podrobnejša pojas-
nila o vpisu in izobraževan-
ju ter druge informacije, ki 
bi jim lahko prišle prav pri 
odločitvi, v katero šolo naj se 
vpišejo. V gorenjskih sred-
njih šolah bo prihodnjim 
dijakom na voljo 2220 vpi-
snih mest. Učenci pa jih 
bodo lahko med sabo pri-
merjali tudi na podlagi se-
znama, ki ga je objavil Alma 
Mater Europaea – Evropski 

center iz Maribora. Sloven-
ske osnovne šole so razvrs-
tili na podlagi rezultatov z 
nacionalnega preverjanja 
znanja, ki se pri nas izvaja 
ob koncu šestega in devete-
ga razreda osnovne šole, za 
razvrstitev srednjih šol pa 
so uporabili rezultate matu-
re. Glede na te kriterije sta 
se med gorenjskimi osno-
vnimi šolami najvišje uvrs-
tila osnovna šola Pirniče in 
Gorje, in sicer na sedmo in 
osmo mesto, med gorenjski-
mi srednjimi šolami pa se je 
najvišje umestila Gimnazi-
ja Kranj, prav tako na osmo 
mesto. Objava seznama naj-
uspešnejših šol je dvignila 
veliko prahu. Med drugim 
so se odzvali tudi pri minis-
trstvu za izobraževanje, zna-
nost in šport. Poudarili so, 
da lestvica prav nič ne pove 

o kakovosti šol. »Pove samo, 
kakšna je bila v nekem trenu-
tku raven znanja enega dela 
osnovnošolske in srednješol-
ske generacije na točno dolo-
čenem preizkusu znanja.« 

Ogorčeni so tudi v Sindi-
katu vzgoje, izobraževan-
ja, znanosti in kulture Slo-
venije. Opozorili so, da gre 
za metodološko povsem ne-
strokovno obdelavo poda-
tkov, ki je številnim šolam 
naredila nepopravljivo krivi-
co in je v nasprotju z zako-
nom o osnovni šoli in zako-
nom o maturi, ki eksplici-
tno prepovedujeta tovrst-
no razvrščanje šol. »Zato že 
preverjamo možnost tožbe 
proti fakulteti Alma Mater 
Europaea, ki zavaja s poda-
tki in krši zakone.« Obja-
vi tovrstnih lestvic naspro-
tujejo tudi v Združenju rav-
nateljic in ravnateljev osno-
vnega in glasbenega šolstva 
Slovenije. »Ravnatelji smo 
že soočeni s pritiski občin, 
ko nas pozivajo na odgovor-
nost zaradi slabih rezultatov 
šol na nacionalnem prever-
janju znanja. To je le eden od 
negativnih rezultatov obja-
ve. Jih je pa še veliko več,« so 
poudarili.

Izbirali bodo šole ...
Danes in jutri bodo v srednjih šolah in na fakultetah pripravili informativne 
dneve za prihodnje dijake in študente. Tik pred informativnimi dnevi pa je 
veliko prahu dvignila objava lestvice, ki šole razvršča glede na uspeh učencev 
oziroma dijakov pri končnih preverjanjih znanja.

Danica Zavrl Žlebir, 

Simon Šubic

Kokra, Gorenja vas – Razme-
re v dolini Kokre in na Jezer-
skem se izboljšujejo. Dve tre-
tjini doline Kokre so po vče-
rajšnjih informacijah župa-
na občine Preddvor Mirana 
Zadnikarja že priključili na 
električni daljnovod, preo-
stanek je še vedno na agre-
gatih, a priključenih na elek-
trično omrežje. V Preddvo-
ru še vedno deluje tudi štab 
Civilne zaščite, in sicer zara-
di deloma zaprte cone v vasi 
Kokra, pred vsem pa zaradi 
oskrbovanja Jezerskega.

Pospešeno se nadaljuje 
čiščenje ceste v dolino Kokre 
in pobočij nad njo. Promet 
po regionalni cesti je ta 
teden potekal na tri načine: 
z Alpetourovim avtobusom, 
z vojaškim avtobusom in na 
najbolj nevarnem odseku z 
vojaškimi oklepniki. »Dogo-
varjamo se, da bi že jutri (pe-
tek) sprostili promet v dolino 
Kokre in bi se vojaški oklep-
niki lahko vrnili v vojašni-
co. Upam, da ne bo admini-
strativnih ovir in se bo to lah-
ko zgodilo, tako da se bodo 
domačini lahko za konec 
tedna vrnili na Jezersko,« je 
včeraj dejal župan Jezerske-
ga Jure Markič. Še včeraj so 
kraj z elektriko oskrbovali 
trije agregati, pripravljajo pa 

se na priključitev elektrike iz 
sosednje Avstrije.

Mnogi še na malih 
agregatih

Tudi v občini Gorenja vas–
Poljane se razmere po lede-
ni ujmi postopoma izboljšu-
jejo, elektriko imajo vsi, res-
da s pomočjo agregatov, ki so 
priklopljeni na trafo postaje, 
je včeraj ocenil poveljnik tam-
kajšnje civilne zaščite Pavle 
Razložnik. »Še vedno pa so v 
nekaterih predelih brez red-
ne oskrbe električne energije 
oziroma so odvisni od malih 
agregatov, tudi telefonske 
povezave še nimajo povsod. 
Vendar ekipe so na terenu in 
se trudijo čim prej odpraviti 

okvare,« je razložil. Trenutno 
je zaradi bojazni pred popla-
vami glavna prioriteta čiščen-
je vodotokov, pri čemer jim še 
vedno pomagajo tudi pripad-
niki Slovenske vojske. 

Besedilo: »Precej gospo-
dinjstev je še vedno priklop-
ljenih na agregate, pri tem 
nastajajo precejšnji stroš-
ki za gorivo, kdo jih bo pla-
čal, se še ne ve. Pri teh gospo-
dinjstvih je še dodaten pro-
blem, ker ne morejo imeti 
naenkrat priklopljenih vseh 
na prav, ampak samo najnuj-
nejše, zato najbolj potrebu-
jemo agregate srednje zmo-
gljivosti, da bi jih priklopili 
na trafo postaje. Individual-
ne agregate sicer uporabljajo 

še na območjih Leskovice, 
Žirovskega Vrha, Oselice in 
naprej od Sovod nja. Podat-
ki se sicer dnevno spremin-
jajo,« pojasnjuje Razložnik. 
Cesta v Sovodenj je prevoz-
na, je dodal. 

Že v noči na ponedeljek se 
je na bregu pod stanovanj-
sko hišo zakoncev Celar v 
Gorenji vasi sprožil zemelj-
ski plaz. Kljub precej straš-
ljivemu pogledu na nastalo 
luknjo hiša ni v nevarnosti, 
poudarja Razložnik. »Plaz 
ves čas spremljamo, rahlo se 
sicer še vedno premika, ven-
dar nam geologi zagotavlja-
jo, da nevarnosti za hišo ni, 
zato njenih stanovalcev ni 
potrebno izseliti,« je dodal. 

Razmere se normalizirajo
Življenje v Kokri in na Jezerskem se po nedavnem žledolomu normalizira. V občini Gorenja vas – 
Poljane hitijo s čiščenjem vodotokov. V Gorenji vasi se je sprožil zemeljski plaz.

Zemeljski plaz po zagotovilih strokovnjakov ne ogroža stanovanjske hiše Celarjevih v 
Gorenji vasi. / Foto: Denis Bozovičar

Kamnik – V občini Kamnik se je po napornem obdobju inter-
vencije v sredo popoldne tudi uradno začela sanacija in odpra-
va posledic naravne nesreče. Po grobih ocenah naj bi žledolom 
po vsej občini povzročil za 1,7 milijona evrov škode. Vse občin-
ske in državne ceste v občini so že prevozne, prav tako naj 
občani ne bi več imeli težav z električno energijo. Občinski štab 
Civilne zaščite Kamnik prioritetno odstranjuje podrto drev je 
iz vodotokov, pri čemer so jim v preteklih dneh pomagali 
tudi pripadniki Slovenske vojske. Podane so tudi prve ocene 
trajanja sanacij, in sicer naj bi ta v Kamniški Bistrici trajala pet 
mesecev, na odseku Pšajnovica-Lipa-Gabrovnica-Rakitovec 
štirinajst dni, teden dni pa na odseku Spodnje Palovče–Zgor-
nje Palovče–Vranja Peč–Velika Lašna in v Sovinji Peči.

Sanacija bo trajala več mesecev

Pred zimskimi počitnicami vas ne bomo obremenjevali z novo 
nagradno igro, ampak vas bomo nekaj raje razveselili z objavo 
nagrajencev, vse pa z objavo kupona za 10-odstoten popust v 
gostilni in pizzeriji Strahinc v Žabnici pri Kranju.

Nagradna igra iz Jeseniških novic za vstopnice za valentinovo 
komedijo Čaj za dve nagrajuje Kristino Gorenšek in Marka 
Vučkoviča z Jesenic, ki sta vedela, da se angelček ljubezni ime-
nuje Kupid. Pravilni odgovor v nagradni igri na temo Sočija je 
bil, da je Tina Maze na olimpijskih igrah osvojila dve medalji – 
kar pa zdaj seveda ne drži več, saj jima je dodala najžlahtnejšo 
– nagrajenci pa so Ani Zaplotnik iz Šenčurja, Rosvita Klavdija 
Kuhar iz Cerkelj in Ivka Pušavec iz Tržiča. Nagradna križanka 
iz GG št. 8 (28. 1.) z geslom Dobrodelnost Glasovih Muc Copa-
taric pa nagrajuje Mirana Potočnika iz Mavčič, Andrejko Šifrar 
iz Gorenje vasi, Petra Zupana iz Radovljice, Silvano Novinec 
iz Kranja in Boruta Štojsa iz Kranja. Čestitamo!

Kupon in nagrajenci

Regijski odbor Ženske zveze pri NSi je prejšnji četrtek v restav-
raciji Raj v Tržiču organiziral okroglo mizo na temo Turistična 
ponudba v skladu z našo zakonodajo, ki so jo predstavili na 
primeru dobre prakse: Rožnovenske poti. Pot je že uveljav-
ljena in dobro obiskana, vendar bi jo bilo treba še dodatno 
obogatiti, denimo s ponudbo okoliških kmetij kot priložnosti 
za dopolnilno dejavnost. »Preveč je birokracije, zaostrenih 
zakonov, kar onemogoča preživetje kmetom, ki bi se želeli 
ukvarjati tudi s tem. Preti nevarnost, da bo kmetovanje na 
tak način, predvsem visokogorsko in na malih kmetijah, izu-
mrlo,« je opozorila Marija Lavtar, predsednica Regijskega 
odbora Ženske zveze pri NSi. Gosta dogodka sta bila tržiški 
župan Borut Sajovic in poslanka NSi Iva Dimic, ki si je nekaj 
utemeljenih predlogov tudi zapisala, da jih bo posredovala v 
parlament in na vlado. »V severnih državah je kmečko delo 
bolj cenjeno, zato je zakonodaja temu bolj naklonjena,« so 
sklenili navzoči v živahni razpravi.

Manj birokracije, več priložnosti za turistični razvoj
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KUPON ZA 10 % POPUSTA

GOSTILNA IN PIZZERIJA STRAHINC
Zgornje Bitnje 32, Žabnica, T: 05 994 73 74,  

Odprto: od torka do sobote: od 10.  do 23. ure; 
nedelja: od 10. do 22. ure

Kupon lahko unovčite do konca februarja 2014.  
Popust ne velja na malice in pijačo.
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Hiša je vredna toliko, 
kolikor so vredni njeni 
sosedje, je večkrat pou-

daril župan občine Jezersko 
Jure Markič ob posledicah vre-
menskih dogodkov, ki so Jezer-
sko in dolino Kokre odrezali od 
sveta. Od obeh sosed, občine 
Preddvor na naši in Železne 
Kaple na avstrijski strani so bili 
Jezerjani v teh dneh nenehno 
deležni pomoči. V preddvorski 
so se tudi sami borili s posledi-
cami žledoloma na območju 
vasi Kokra, kjer veliko ljudi živi 
na odmaknjenih kmetijah. Če 
se bo dalo oceniti škodo, ki jo je 
napravila vremenska ujma, in 
stroške, ki so jih zaradi njenih 
posledic imeli posamezniki in 
občine na prizadetih območjih, 
pa se ne da izmeriti vrednosti 
sosedske in prijateljske pomoči, 
ki je neugodno vremensko zgo-
dbo spremljala od prvega dne. 
Ta je neprecenljiva. 

Župani, vodstva civilne za-
ščite in drugi, ki so v minulih 
dneh vodili in koordinirali akci-
je za kolikor toliko normalno 
življenje ljudi v izrednih raz-
merah, so ob vsaki priložnosti 
izrekali zahvalo zaslužnim in 
solidarnim. Med njimi so gasil-
ci, ki so bili več kot teden dni na 
terenu od zore do mraka, na 
začetku pa tudi v nočnih urah. 
Z motornimi žagami so se prek 
podrtega drevja prebijali do 
domačij, jih oskrbovali z agre-
gati in gorivom zanje v času, 
ko je bilo več sto gospodinjstev 
zaradi poškodovanih daljno-
vodov brez elektrike, spremljali 

vojaška vozila, pomagali, kjer 
se je dalo. V Preddvoru so akti-
virali prostovoljce Rdečega kri-
ža in planince, na Jezerskem 
alpiniste in gorske reševalce, pa 
najbrž smo v tej mreži solidar-
nosti pozabili še koga, vrednega 
omembe in zahvale. Tudi dela-
vci elektro podjetja, policisti in 
vojaki, ki so za svoje delo sicer 
plačani, so v teh dneh storili 
več, kot je njihova poklicna dol-
žnost. Če so se ponekod po Slo-
veniji pritoževali nad poznim 
odzivom vojske na izredne raz-
mere, pa za Jezersko in Pred-
dvor to ne velja, saj je bila akti-
virana takoj, ko se je izkazalo, 
da domače intervencijske ekipe 
ne bodo zmogle obvladovati 
razmer na več kot teden dni 
za običajni promet neprevozni 
regionalni cesti. Ne gre prezreti 
tudi mnogih posameznikov, ki 
se jim je pomoč bližnjim v sti-
ski zdela samoumevna. Tako 
kot gospe, ki ima na Jezerskem 
kmečki turizem in je tam gosti-
la družini, ki sta bili zaradi 
nevarnosti začasno izseljeni iz 
svojih domov. Ali gospodinjam, 
ki so vse dni aktivnim gasilcem 
skuhale čaj in postregle s kakim 
priboljškom. Ali še enim do-
brim sosedom, Rdečemu križu 
Milje–Visoko–Luže, ki je pred-
dvorskim gasilcem pripeljalo 
hrano in pijačo. Vseh zgodb 
ne poznamo in jih ne moremo 
zapisati. Solidarnost, ki se je 
znova izkazala ob nesreči, pa 
bo zagotovo dolgo ostala zapi-
sana v zavesti ljudi, ki so bili v 
težkih dneh deležni pomoči.

Sosedje in prijatelji

Vilma Stanovnik

Kranj – Že nekaj časa so zna-
ni zapleti, povezani z dire-
ktorico Gorenjskega muze-
ja Kranj Marijo Ogrin, ki so 
se začeli že v postopku nje-
nega imenovanja na me sto 
direktorice, saj so zaposle-
ni že takrat izražali dvom o 
njeni usposobljenosti za to 
funkcijo. Kot v nedavnem 
pozivu k njenem odpokli-
cu pravijo zaposleni oziro-
ma Jože Dežman kot pred-
sednik Strokovnega Sveta, 
se je nato izkazalo, da Mari-
ja Ogrin ne pozna osnovnih 
vsebin delovanja Gorenjske-
ga muzeja, saj je bilo v treh 
letih njenega vodenja več 
hujših motenj pri opravlja-
nju dejavnosti muzeja, pri 
vodenju ni ravnala po pred-
pisih in splošnih aktih jav-
nega zavoda, neutemeljeno 
ni izvrševala sklepov orga-
nov zavoda in pri sklepan-
ju poslov ni ravnala gospo-
darno.

Znan je zaplet izpred leta 
dni glede pravnega zastopa-
nja Gorenjskega muzeja, ko 

ni bil izveden postopek jav-
nega naročanja. Iz Narod-
nega muzeja Slovenije je 
Gorenjski muzej pred kra-
tkim prejel opozorilo glede 
težav pri gradbenem pose-
gu v Prešernovi hiši, ko niso 
pravočasno zaščitili bider-
majerskega pohištva, kot 
vzrok za razrešitev Ogrino-
ve pa je že od pomladi zna-
no dejstvo, da ni dostavila 

dokumentov o opravljenem 
izpitu iz znanja tujega jezi-
ka na višjem nivoju, kar je 
bil pogoj za njeno zaposlitev. 

Ob tem je Ogrinova zapo-
slene v Gorenjskem muzeju 
večkrat opozarjala na mož-
nost odpovedi pogodbe o 
zaposlitvi iz krivdnih razlo-
gov, celo zaradi evidentiran-
ja prisotnosti na delovnem 
mestu. Prav nerazumljiv 

elektronski nadzor pred 
letom dni je bil še eden od 
vzrokov za slabo voljo zapo-
slenih, saj niso dobili pravil-
nika o delovnem času, zaradi 
napak pri delovanju registra-
torja pa so zahtevali urgentni 
inšpekcijski nadzor.

Kot je znano, je zara-
di težav v muzeju že pred 
časom kot članica sveta 
Gorenjskega muzeja odsto-
pila kranjska mestna sve-
tnica Andreja Valič Zver, 
na januarski seji pa je ne-
preklicno odstopil še Andrej 
Šušteršič, saj mestni svet – 
menda zaradi dopisa njene-
ga odvetnika – ni obravnaval 
razrešitve Ogrinove.

Sedaj ustanovitelja, Mest-
no občino Kranj, člani Stro-
kovnega sveta oziroma zapo-
sleni znova pozivajo, naj na 
podlagi podanega poziti-
vnega mnenja tako Sveta 
zavoda kot Strokovnega sve-
ta direktorico Marijo Ogrin 
odpokličejo še pred iztekom 
mandata, na kranjski obči-
ni pa odgovarjajo, da naj bi o 
tem odločali na seji mestne-
ga sveta, ki bo 26. februarja.

Zahtevajo odpoklic Ogrinove
Zaposleni v Gorenjskem muzeju so prepričani, da sedanja direktorica Marija Ogrin svojega dela ne 
opravlja, kot je treba, zato ustanovitelja, Mestno občino Kranj, pozivajo, naj jo odpokliče.

Marija Ogrin, direktorica Gorenjskega muzeja

KO MEN TAR
Danica Zavrl Žlebir

Jasna Paladin

Kamnik – V občini Kamnik 
so na pobudo športnikov iz 
Plavalnega kluba Kamnik, 
Vaterpolo kluba Kamnik in 
triatlon kluba Kamnik že 
pred nekaj leti začeli razmiš-
ljati o gradnji pokritega olim-
pijskega bazena, in čeprav 
je projekt zaradi gospodar-
ske krize nedavno že skoraj-
da povsem zamrl, je Občina v 
začetku meseca naredila nov 

odločen korak v smeri ures-
ničitve želje številnih šport-
nikov in občanov. Občinski 
svetniki so namreč potrdi-
li ustanovitev proračunske-
ga sklada za pokriti bazen, v 
katerega se je že steklo prvih 
150 tisoč evrov.

»Športni klubi in druš-
tva nujno potrebujejo pokri-
ti olimpijski bazen za izva-
janje svoje dejavnosti. Pot-
rebno bo poiskati ustrezno 
lokacijo novega bazenskega 

kompleksa, kupiti zemljišče, 
pridobiti projektno dokumen-
tacijo z gradbenim dovoljen-
jem in izvesti celotno investi-
cijo, ki je ocenjena na 2,5 mili-
jona evrov. Športna društva, ki 
za svojo redno dejavnost upo-
rabljajo bazen, morajo sedaj 
(razen v poletnih mesecih) 
svoje člane voziti na treninge 
in tekmovanja v Kranj, Radov-
ljico ali Ljubljano. Občin-
ska uprava in Zavod za turi-
zem in šport v občini Kamnik 

bosta skupaj z zainteresira-
no športno javnostjo v priho-
dnjem letu poiskala ustrez-
no lokacijo za gradnjo novega 
bazenskega kompleksa. Če se 
bodo sredstva pričela izločati v 
sklad za pokriti bazen, je v letu 
2016 načrtovan nakup ustrez-
nega zemljišča, v letu 2017 pa 
pridobitev ustrezne projekt-
ne dokumentacije in gradbe-
nega dovoljenja za bazen,« 
svoje načrte pojasnjujejo na 
Občini. 

Prvi korak do pokritega bazena
Po desetletju želja in prizadevanj, da bi tudi v Kamniku zgradili pokriti olimpijski bazen, je Občina 
ustanovila posebni sklad, v katerem naj bi se do leta 2016 zbral denar za odkup potrebnega zemljišča. 

Marjana Ahačič

Radovljica – Radovljiški 
občinski svet je v sredo potr-
dil rebalans proračuna za 
leto 2014. Občina  je konec 
leta 2012 že drugič zapored 
sprejela proračun za dve leti 
hkrati, spremenjene gospo-
darske in finančne razmere 
pa so, kot je svetnikom na 
seji občinskega sveta v sredo 
pojasnil župan Ciril Globo-
čnik, občino po dobrem letu 

vodile v pripravo rebalan-
sa. »Gre predvsem za spre-
menjeno dinamiko inves-
ticijskih programov, veza-
nih na črpanje državnih 
in evropskih sredstev ter s 
tem povezanih sofinanci-
ranj občine,« je še poja snil 
župan. Proračun za leto 
2014 tako znaša 23,4 mili-
jona evrov, delež vseh inves-
ticijskih odhodkov pa pred-
stavlja približno 56 odstot-
kov. Prihodki proračuna so 

tako po novem višji za 5,9 
milijona evrov, predvsem 
zaradi državnega in evrop-
skega sofinanciranja občin-
skih naložb ter načrtovane, 
namenske zadolžitve obči-
ne. Ta bo v letu 2014 zna-
šala 2,5 milijona evrov, in 
sicer za dograditev in ener-
getsko sanacijo vrtca v Les-
cah, nadaljevanje gradnje 
nove knjižnice v Radovlji-
ci in gradnjo komunalne 
infrastrukture v Kropi. 

Tudi odhodki se z rebalan-
som zvišujejo za 5,9 milijo-
na evrov. Razlogi za poviša-
nje odhodkov so, kot je poja-
snil Globočnik, predvsem iz 
leta 2013 prenesene aktivno-
sti za gradnjo čistilne napra-
ve in primarne kanalizacije 
Kropa, dograditev vrtca Le-
sce ter gradnjo nove knjižni-
ce in zagotovitev sredstev za 
gradnjo vodovoda ter sekun-
darne kanalizacije Kropa 
in nadaljevanje aktivnosti 
v okviru lokalnega energet-
skega koncepta, za katere je 
občina pridobila nepovratna 
sredstva. 

Z rebalansom denar za naložbe
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Delovni čas: 
od ponedeljka  
do petka:  
od 9. do 17. ure

TURISTIČNA AGENCIJA ODISEJ                   UJEMITE UGODNE POPUSTE DO 20 % ZA PRIJAVE DO 28. 2. 2014                  T: 04 280 30 00

www.odisej.net                                                                                                                                                                                                                                                                                   Maistrov trg 2, Kranj  I staro mestno jedro  I e-pošta: rezervacije@odisej.net

SAVUDRIJA
Hotel Moj Mir 3*

 v juniju od 28 € 

     od  26  €/dan
RABAC
Hotel Hedera 3*

 v juniju od 43 € 

     od  39 €/dan
BAŠKO POLJE
Mobilne hišice Baško Polje 3*  

 v juniju od 44 € 

     od  41 €/dan

POREČ
Hotel Delfin 2*  

 v juniju od 28 € 

     od  26 €/dan
LOŠINJ
Hotel Aurora 4* 

 v juniju od 52 € 

     od  45  €/dan
PAG
Mobilne hišice Straško 4*

 v juniju od 38 € 

     od  36 €/dan
TRAJEKT VKLJUČEN V CENO
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Predlagatel-
ja, da kot desetemu v Ale-
ji zaslužnih (prej znameni-
tih) Ločanov postavijo kip 
dr. Viktorju Kocjančiču, sta 
Združenje borcev za vredno-
te NOB Škofja Loka in škof-
jeloški zdravstveni dom. Kot 
je na slovesnosti ob odkrit-
ju doprsnega kipa dejal pod-
predsednik borčevske orga-
nizacije Marko Vraničar, je 
zamisel o postavitvi Kocjan-
čičevega kipa v alejo stara 
že desetletje, a vse doslej ni 
bilo razumevanja, da ta naj-
markantnejši med petdese-
timi za Kamnitnikom ustre-
ljenimi talci leta 1944 dobi 
svoje spominsko znamenje. 
Sedaj ga ima v Aleji zasluž-
nih Ločanov, in to le lučaj od 
svoje hiše.

O življenju in delu dr. 
Viktorja Kocjančiča, ki je 
od leta 1933 v Škofji Loki 
razvijal tamkajšnje osnov-
no zdravstvo, je spregovo-
ril župan Miha Ješe. Dejal 
je, da velja za ustanovite-
lja Zdravstvenega doma 

Škofja Loka leta 1940, če-
prav je do uresničitve prišlo 
šele po vojni. Posebno skrb 
je namenjal zdravstvenemu 
varstvu otrok (in že med voj-
no ustanovil otroško polikli-
niko in šolski dispanzer) in 
mater, izstopajoče pa je tudi 
njegovo delovanje v protitu-
berkulozni ligi ter na pod-
ročju zmanjševanja alkoho-
lizma in odprave njegovih 
hudih posledic. Kot človek 
trdne etične drže in zdrav-
nik, zvest Hipokratovi pri-
segi, je med vojno zdravil 
vse zdravniške pomoči pot-
rebne ljudi, tudi partizane, 
s svojim ravnanjem pa je 
tvegal in navsezadnje tudi 
izgubil svoje življenje. 

Njegov doprsni kip, ki 
ga je tako kot ostalih devet 
izdelal akademski kipar 
Metod Frlic, stoji na kam-
nitem podstavku s Kamni-
tnika, simbolično prestrel-
jenem v višini srca. V petek 
sta ga odkrila Kocjančičeva 
hči Tatjana in župan Miha 
Ješe. Dogodek sta z besedo 
in glasbo pospremila Marko 
Črtalič in harmonikar Nejc 

Jemc. Z odkritjem spome-
nika so Ločani izkazali hva-
ležnost in spoštovanje tudi 

ostalim ustreljenim talcem 
in s tem izpolnili tudi svojo 
domoljubno dolžnost.

Med zaslužnimi Ločani tudi talec
V Aleji zaslužnih Ločanov so v petek odkrili kip dr. Viktorju Kocjančiču, zdravniku, ki je pred 
sedemdesetimi leti kot talec padel za Kamnitnikom.

Župan Miha Ješe in Tatjana Kocjančič, hči loškega zdravnika 
in domoljuba, sta odkrila kip dr. Viktorju Kocjančiču v Aleji 
zaslužnih Ločanov. /Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Fotografijo je 
našla njegova hči Maruša, ko 
je za šolo pisala spis o domo-
vini. Njen oče je padel kot 
eden od petdesetih talcev za 
Kamnitnikom, ko je imela 
vsega 17 mesecev. Ganljivo 
zgodbo kot spomin na enega 
od loških domoljubov, ki so 
izgubili življenje, ker so lju-
bili domovino, je v svoj govor 
na prireditvi v spomin na tal-
ce za Kamnitnikom vpletel 
škofjeloški župan Miha Ješe. 
Padli so naša mora, naš spo-
min in opomin, da nikoli več 
ne smemo dopustiti, da bi se 
kadar koli zgodila morija, kot 
se je v času druge svetovne 
vojne, je dejal Miha Ješe.

»Z likvidacijo talcev je 
skušal okupator ustrahova-
ti domačine, ki so podpirali 

narodnoosvobodilni boj. 
Z ohranjanjem spomina 
nanje izražamo upanje, da 

se vojne grozote ne bi več 
ponovile,« je pri spomeni-
ku za Kamnitnikom v ime-
nu Združenja borcev za vre-
dnote NOB dejal tudi drugi 
govornik dr. Ivan Kristan. 
Poudaril je, da je to zavest še 
pomembneje ohraniti pri 
generaciji, ki tega sama ni 
doživljala. Čas NOB je ozna-
čil kot pomemben temelj 
naše državnosti, pomem-
ben za pozneje, leta 1991, 
ko je naslednja generacija 
postavljala temelje sedanje 
slovenske države. Z zgodo-
vinsko distanco krvnikom, 
ki so zakrivili takratne zlo-
čine, odpuščamo, žrtev pa 
ne smemo nikoli pozabiti. 
Odpustiti moramo, pozabi-
ti ne smemo, je svoje misli 
ob spominjanju padlih tal-
cev strnil Ivan Kristan.

V kulturnem  programu 
so nastopili: Mestni pihalni 
orkester Škofja Loka, bari-
tonist Tone Habjan, har-
monikar Nejc Jemc, recita-
torja Monika Tavčar in Mar-
ko Črtalič.

Jutri bom ustreljen
»Jutri bom ustreljen. Čuval vaju bom in še naprej pazil na vaju,«  
je na hrbtno stran fotografije zapisal Pavle Erznožnik, eden od talcev, 
ustreljenih za Kamnitnikom 9. februarja 1944. 

K spomeniku talcem za Kamnitnikom so položili vence. 

Miroslav Cvjetičanin

Kranj – Hinko Šolinc z Dire-
ktorata za energijo pri minis-
trstvu za infrastrukturo in 
prostor je predstavil pred-
nosti novega energetskega 
zakona, ki uvaja nove direk-
tive EU, daje poudarek spod-
bujanju učinkovite rabe 
energije in uporabi obnov-
ljivih virov energije, zajem 
aktivnosti s področja sop-
roizvodnje električne ener-
gije, daljinskega ogrevanja 
in ozaveščanja in usposab-
ljanja in namenja pomem-
bno vlogo lokalnim ener-
getskim agencijam. Vlogo 
lokalnih energetskih agencij 
in LEAG je predstavil direk-
tor Anton Pogačnik. Kot je 
dejal, agencija izvaja ener-
getski menedž ment, ki je 
potreben za učinkovito izva-
janje LEK in pomeni siste-
matično dejavnost optimi-
ranja procesov za izboljšan-
je energetske učinkovitosti 
in uvajanja obnovljivih virov 
energije. Rezultati so vi-
dni v prihrankih pri energi-
ji, izbolj ševanju stanja okol-
ja in v skrbi za trajnostni raz-
voj lokalnih skupnosti. 

Staš Kos (LEAG) je pred-
stavil pomen energetskega 
knjigovodstva v gorenjskih 

občinah ter vrsto primerov iz 
prakse, kjer se je poraba ener-
gije v javnih objektih zmanj-
šala tudi do 15 odstotkov s t. 
i. neinvesticijskimi, mehki-
mi ukrepi. Prednost sprejet-
ja akcijskega načrta za trajno-
stno energijo, ki predstavlja 
dodano vrednost za potrebe 
občin, je predstavil Črtomir 
Kurnik (LEAG). H konvenci-
ji županov je v Evropski uniji 
do danes pristopilo 5453 pod-
pisnikov, ki pokrivajo obmo-
čje z 210.483.205 prebivalci. 
Mestna občina Kranj je pri-
stop k tej konvenciji podpisa-
la 23. maja 2013, izdelava traj-
nostnega energetskega akcij-
skega načrta pa je v zaključni 
fazi. Župan Mohor Bogataj 
je ob tem poudaril, da občina 
ne sledi zgolj obvezni zahtevi 
zmanjševanja CO2, temveč 
tudi k trajnostnemu in celovi-
temu energetskemu razvoju. 

Nov zakon v poglavju o 
obnovljivih virih in učinko-
viti rabi energije prenaša v 
slovenski pravni red tudi 
področje energetske učin-
kovitosti stavb, vključno z 
energetsko izkaznico. Kot je 
znano, je državni svet izgla-
soval veto na nov energet-
ski zakon, problem pa naj bi 
predstavljale ravno energet-
ske izkaznice.

Energetska 
konferenca
Lokalna energetska agencija Gorenjske (LEAG) je 
prejšnji teden pripravila energetsko konferenco, 
ki je bila namenjena novostim na področju 
energetike, trenutnim razmeram in možnim 
rešitvam v lokalnih okoljih.

Železniki – Člani Dramske skupine Pod stražo Kulturnega 
društva Davorin Jenko Cerklje bodo s svojo prireditvijo Sem 
na Krvavcu kravce pasel, s katero so že trikrat navdušili v 
domači občini, jutri, 15. februarja, gostovali v Železnikih. S 
petjem, plesom, igro, humorjem, dokumentarnim filmom in 
pripovedmi bodo predstavili planšarstvo na krvavških plani-
nah. Prireditev bo v Dvorani na Češnjici ob 19. uri.

Krvavški planšarji v Železnikih

Vodice – Občina Vodice se bo danes, 14. februarja, pridružila 
skupni akciji občin članic Skupnosti občin Slovenije in odprla 
svoja vrata, s čimer želijo občane opozoriti na svoje dobre in 
uspešne projekte. Vrata bodo odprli med 10. in 12. uro v sejni 
sobi občine, kjer bo župan Aco Franc Šuštar s svojimi sode-
lavci obiskovalcem predstavil vizijo razvoja središča Vodic ter 
območja šole in vrtca in si vzel čas tudi za pogovor o drugih 
aktualnih temah.

Občina Vodice bo odprla svoja vrata
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ZIMSKA AKCIJA (Jezikovna šola)
����- 100,00 EUR za občane Mestne občine Kranj
����10 % popusta s predložitvijo tega oglasa ob vpisu  

za občane izven Mestne občine Kranj

Z nami boste  tudi VI!

Do novih poklicnih znanj in možnosti  
s strokovnimi usposabljanji – priprave  
na nacionalne poklicne kvalifikacije:
� socialni oskrbovalec na domu
� maser
� refleksoterapevt
�  računovodja za manjše družbe, samostojne 

podjetnike, zavode
� pomočnik kuharja
� pomočnik natakarja

Do boljše usposobljenosti za delo:
� tečaj slepega tipkanja
� začetni tečaj računalništva
� nadaljevalni tečaj računalništva

Do novih, boljših znanj tujih jezikov  
JEZIKOVNA ŠOLA, s tradicijo in 
� od začetkov do aktivnega znanja 
� poslovni jezik
� konverzacija
� individualno učenje po vaši meri
� priprave na izpit RIC
Akcije veljajo za fizične osebe / samoplačnike za splošne 80-urne tečaje. 
Akcije in popusti se ne seštevajo.

Jasna Paladin

Kamnik – Kamniški svetniki 
so brez glasu proti sprejeli 
proračun za leto 2014, čep-
rav občinska uprava števil-
nih pripomb in predlogov 
iz prve obravnave ni upoš-
tevala.

Kot je ob predstavitvi 
med drugim povedala vod-
ja občinskega oddelka za 
gospodarske dejavnosti in 
finance Martina Bajde, je 
nekaj neznank v proračunu 
kljub vsemu še vedno priso-
tnih. »V predlog proračuna 
je vključen prenos denar-
nih sredstev Občine Kam-
nik v višini 2.515.849 evrov, 
ki pa še ni dokončen. Točna 

višina bo znana ob zaključ-
nem računu in bo naknad  -
no upoštevana pri predlo-
gu rebalansa proračuna. 
V letu 2014 je predvideno 
tudi dodatno zadolževanje 
Občine v višini 2.800.000 
evrov za financiranje načr-
tovanih kohezijskih projek-
tov. A naj poudarim, da smo 
v letošnji proračun vključi-
li Kohezijske projekte kot 
prioritetne projekte Občine 
Kamnik, sredstva za pokri-
tje pogodbenih obveznosti 
dokončanja gradnje Osnov-
ne šole Toma Brejca, dodat-
na sredstva za socialno pod-
ročje, saj so potrebe zara-
di gospodarske situacije iz 
leta v leto večje, več denarja 

je namenjenega tudi inve-
sticijam na področju špor-
ta, saj menimo, da je bilo to 
področje v preteklosti pod-
hranjeno, zagotavljamo pa 
tudi dodatna sredstva za 
poplačilo novih zakonskih 
obveznosti, t. j. davka na 
nepremičnine,« je izposta-
vila Bajdetova.

Za različne investici-
je je v proračunu namen-
jenih dobrih 24 milijonov 
evrov, od tega kar 17 mili-
jonov za ravnanje z odpad-
no vodo. Skoraj šest milijo-
nov bo potrebnih za varstvo 
in vzgojo predšolskih otrok, 
slab milijon pa za programe 
socialnega varstva. Med več-
jimi načrtovanimi projekti 

so ureditev tekaške steze na 
stadionu v Mekinjah, pos-
tavitev brvi preko Kamniš-
ke Bistrice, ureditev ceste 
v Šmartnem v Tuhinju, jav-
na razsvetljava na Kamniš-
ki cesti v Šmarci in mrliška 
vežica v Zgornjem Tuhin-
ju. Svetniki so sprejeli tudi 
tri amandmaje, s kateri-
mi so med drugim zagoto-
vili 250 tisoč evrov za ure-
ditveni načrt K-9 Šole, 300 
tisoč evrov za rekonstruk-
cijo križišča Potok–Snovik, 
denar za ureditev parkirišča 
na železniški postaji Kam-
nik–Graben, ureditev cest v 
Rudniku, Podgorju in Tun-
jicah ter javno razsvetljavo 
na Cesti treh talcev.

Kamničani sprejeli proračun
V proračunu za leto 2014 je kar 45 milijonov evrov, od tega 22 milijonov za kohezijske projekte, treba pa 
se bo tudi zadolžiti za dodatna 2,8 milijona evrov.

Preddvor – V preddvorskem 
TIC-u bodo med zimskimi 
šolskimi počitnicami delavni-
ce tako za otroke kot za odra-
sle. Za otroke bodo delavnice 
v ponedeljek, 17. februarja, 
od 10. do 11. ure, v soboto in 
nedeljo, 22. in 23. februarja, 
pa od 10. do 11. in od 15. do 
16. ure. Izdelovali bodo bene-
ške maske, ptičke, metulje in 
črke, s katerimi lahko okrasiš 
vrata sobe. Mlade, odrasle 
in starejše pa na delavnico 
vabijo v petek, 21. februarja, 
od 10. do 11. in od 15. do 16. 
ure. Izdelovali bodo kvačkane 
metulje.

Počitniške delavnice za 
otroke in odrasle

Vir pri Domžalah – Člani Pustne sekcije Striček bodo jutri svoj 
kraj za dva tedna spremenili v pravo pustno deželo in tako 
začeli svoj 24. pustni karneval, ki velja za enega največjih v 
tem delu Slovenije. Pustne norčije bodo začeli s tradicionalno 
postavitvijo svoje maskote Strička na streho virske lekarne. 
Sprevod članov društva z maskoto na čelu bo od gostišča 
Kovač krenil ob 10. uri. Vrhunec zabavnega dogajanja bo 
predaja ključa, ki ga bo organizatorjem za dva tedna predal 
domžalski župan Toni Dragar. Ob tem bodo razglasili tudi 
pustne zakone, ki bodo veljali vse do pepelnice, 15. marca.

Jutri bodo razglasili pustne zakone

Kranj – V dvorani Mestne knjižnice Kranj bo danes ob 19. uri 
predstavitev knjige Duša metulja pripoveduje avtorice Alenke 
Erzar Žepič. Knjiga je nastajala brez vnaprejšnjega načrta. Gre 
za tankočutno in intimno pripoved mamice in žene o njenem 
spopadu z zahrbtno boleznijo, za njena opažanja, razmišljanja 
in odnos z darovalcem Florianom, in prav tako za njeno vztraj-
nost, trdno voljo in neizmerno vero v življenje zdaj in tukaj.

Predstavitev knjige Duša Metulja pripoveduje

Tržič – Jutri, v soboto, 15. feb-
ruarja, bo od 9. do 13. ure na 
ogled Kurnikova hiša s preu-
rejenimi notranjimi prostori.

Odprta vrata  
Kurnikove hiše

Jasna Paladin

Cerklje – Proračun Obči-
ne Cerklje za letošnje leto 
je približno tako bogat 
kot lanskoletni, v njem pa 
kljub nekaterim velikim 
projektom ostaja še nekaj 
neznank. Za investicij-
ske odhodke je namenjena 
dobra polovica vsega denar-
ja oz. 5,3 milijona evrov, 
od tega so slabi trije mili-
joni evrov predvideni za 
dokončanje gradnje Doma 
starostnikov Taber. Čep-
rav Občina želenega poso-
jila za dokončanje tega pro-
jekta ni dobila, projekt po 

zagotovilih župana Franca 
Čebulja ni ogrožen. Grad-
nja se z denarjem, ki so ga 
doslej dobili s prerazpore-
janjem sredstev v občin-
skem proračunu, nadaljuje 
in bo v letošnjem letu kon-
čana, Občina pa optimistič-
no pričakuje denar iz evrop-
skih skladov, ki na ravni 
države v preteklih letih še 
ni bil porabljen. »Na razpis 
ministrstva za gospodars-
tvo smo prijavili dva proje-
kta, in sicer gradnjo Doma 
starostnikov Taber v višini 
4,2 milijona evrov in grad-
njo kanalizacije od Zaloga 
do občine Komenda v višini 

slabega milijona. Odločit-
ve s strani države še ni, prav 
tako ni znano, koliko tega 
denarja sploh je na razpola-
go, a osebno ocenjujem, da 
imamo glede na pogoje poi-
zvedovalnega razpisa dobre 
možnosti, da ta denar dobi-
mo,« je povedal župan in 
dodal, da so v odlok o prora-
čunu zapisali tudi možnost 
zadolževanja Občine v viši-
ni dveh milijonov evrov, in 
sicer bi milijon posojila lah-
ko vzeli na banki, milijon 
pa na razpisih javnih skla-
dov. Občina je sicer še ved-
no ena redkih pri nas, ki ni 
zadolžena.

V proračunu tudi možnost 
zadolžitve za dva milijona
Proračun Občine Cerklje za leto 2014 je težak  dobrih devet milijonov evrov. 
Posojilo za gradnjo doma starostnikov je banka dokončno zavrnila, a Občina 
računa na denar iz evropskih skladov.

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Kdaj nas bo sre-
čala pamet in bomo tudi pri 
občinskih projektih ravna-
li tako kot v gospodarstvu, 
je med pobudami in vpraša-
nji na zadnji seji občinske-
ga sveta v Železnikih navr-
gel Alojz Demšar (SDS) in 
s tem sprožil žolčno pole-
miko. Primerjal je nam-
reč sanaciji v podjetju Teh-
tnica in kulturnega doma 
po katastrofalnih poplavah 
leta 2007. Projekti Občine 
so še enkrat dražji od onih 

v gospodarstvu, je dejal, 
obnova kulturnega doma je 
stala 700 tisoč evrov in tra-
jala polnih pet let. V času, 
ko ga Železniki niso imeli, 
se pojavlja vprašanje, ali ga 
sploh potrebujejo.

Da bi nemara Železni-
kom za uprizarjanje iger 
zadoščala že dvorana na 
Češnjici, je razmišljal tudi 
Tomaž Demšar, čeprav se 
to nemara sliši kot voda na 
njegov mlin, saj je dvorana v 
delni lasti Lesne zadruge za 
Selško dolino, ki ji predse-
duje prav on. Menil je tudi, 

da bi se lahko že pred sana-
cijo kulturnega doma dogo-
vorili, da bi bila v njem kaka 
druga vsebina, denimo knji-
žnica. Cirila Tušek z občin-
ske uprave je ob tem dejala, 
da primerjava z gospodars-
tvom ni na mestu, in opo-
zorila, da so bila za obno-
vo v poplavah opustošene-
ga kulturnega doma name-
njena zbrana humanitar-
na sredstva, nekaj so zanj 
dobili tudi od države, stav-
bo so tudi energetsko sani-
rali z državnim denarjem. 
Ravno postopnost obnove 

je omogočila, da je kultur-
ni dom sedaj urejen. Ostro 
se je na razmišljanje obeh 
Demšarjev odzvala svetni-
ca Mateja Markelj in dejala, 
da je ponosna na obnovljeni 
kulturni dom, da so bila zanj 
porabljena namenska sred-
stva, da dvorana na Češnjici 
ne zadošča za prireditve več-
jega obsega in je torej kul-
turni dom potreben, upora-
bljati ga je mogoče za različ-
ne namene. Tudi Janez Fer-
lan je dejal, da je bila obno-
va kulturnega doma pra-
va odločitev in je tudi pote-
kala po pravi poti, dvorani 
pa je sedaj treba še »vdihni-
ti dušo«. Dvorano bo upra-
vljala Krajevna skupnost 
Železniki, ki bo oblikovala 
tudi ceno najema, je pojas-
nil župan Anton Luznar.   

Žolčno o kulturnem domu
Na seji občinskega sveta se je razvnela razprava o obnovi kulturnega doma.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Rovtarji, smu-
čarji po starem, ki bi morali 
svoje tradicionalno tekmova-
nje prirediti že konec januar-
ja, na 15. tekmovanje v smu-
čanju po starem pod grajski 
hrib vabijo v nedeljo, 16. feb-
ruarja, ob 10. uri. Dogodek 
bo ena od spremljevalnih 
prireditev 39. Pokala Loka. 
Kot je povedal predsednik 
društva Rovtarji Brane Tav-
čar, so skupaj s prijatelji iz 
Smučarskega kluba Alpeto-
ur med tednom iz mesta na 
grajski hrib prepeljali okoli 

tristo kubičnih metrov snega 
in ga razporedili po smučiš-
ču, potem pa ga dodatno zas-
nežili s snežnim topom s Sta-
rega vrha in utrdili s pomoč-
jo teptalca s smučišča Buko-
vica. »Ne želimo namreč, da 
bi tradicionalno tekmovanje 
zaradi vremenskih razmer 
odpadlo, moramo ga obdr-
žati,« je dejal Brane Tavčar, 
ki na srečanju spet pričaku-
je lepo mednarodno udelež-
bo. Pravi, da so jim kolegi iz 
avstrijskega Zell am Seeja, ki 
so slišali za vremensko kata-
strofo v Sloveniji, v pomoč 
ponujali celo agregate.   

Rovtarji bodo smučali  
v nedeljo

KRATKE NOVICE
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CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 15. 2.
19.00 DIVJA SALSA
21.00 ROBOCOP
17.30, 19.30 VAMPIRSKA AKADEMIJA
20.15, 22.30 12 LET SUŽENJ
18.30, 20.45 ZIMSKA PRIPOVED
14.30 PLOČEVINKO
21.30 NESKONČNA LJUBEZEN
15.30 LEGO FILM
13.50, 16.20, 18.10 LEGO FILM, 3D
20.00 ONA
15.15, 22.50 HERKUL: ZAČETEK
13.30, 16.00 PURANA NA BEGU
15.00, 17.00 PURANA NA BEGU, 3D
17.20 AMERIŠKE PREVARE

Nedelja, 16. 2.
19.00 DIVJA SALSA
21.00 ROBOCOP
18.15, 20.30 VAMPIRSKA AKADEMIJA
20.15 12 LET SUŽENJ

18.30, 20.45 ZIMSKA PRIPOVED
14.30, 16.20 PLOČEVINKO
20.00 NESKONČNA LJUBEZEN
16.15 LEGO FILM
13.50, 18.10 LEGO FILM, 3D
15.15 HERKUL: ZAČETEK
14.00, 16.00 PURANA NA BEGU
15.00, 17.00 PURANA NA BEGU, 3D
17.20 AMERIŠKE PREVARE

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 14. 2.
18.00 LEGENDE V VEGASU
20.00 OTOŽNA JASMINE

Sobota, 15. 2.
20.00 LEGENDE V VEGASU

Nedelja, 16. 2.
19.00 OTOŽNA JASMINE

Organizatorji filmskih predstav si pridržuje-
jo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Žiri – V dvorani župnišča Žiri bo danes, 14. februarja, ob 19. uri 
predstavitev knjige in gledališko filmska predstava Raubarski 
cesar. Pred štiridesetimi leti je Igor Torkar iz več povesti Ivana 
Tavčarja napisal igro Ravbarski cesar, ki je doživela številne 
ponovitve. Kot gledališka igra v naravi je bila posneta za RTV 
Slovenija kot prva gledališka igra amaterskega gledališča. V 
lanskem letu je izšla knjiga z besedilom igre v poljanskem 
narečju, ob devetdeseti obletnici Tavčarjeve smrti pa je nastala 
tudi nova uprizoritev odlomkov Ravbarskega cesarja, ki jo bo-
sta ob predstavitvi knjige v odlomku odigrala amaterski igralec, 
režiser in urednik knjige Andrej Šubic in žirovski rojak, pravnik 
Jaka Šubic. Pokazali bodo tudi filmski posnetek predstave.

Raubarski cesar, knjiga in film

Radovljica – V Galeriji Šivčeva hiša bodo danes, v petek, 14. 
februarja, ob 18. uri odprli razstavo Kranjski poznobaročni 
slikar Leopold Layer. Gre za izbor slik iz umetnostnozgodovin-
ske zbirke Gorenjskega muzeja. V petek, 28. februarja, ob 18. 
uri bo v Galeriji Šivčeve hiše tudi muzejski večer z naslovom 
Tradicija Layerjeve delavnice na panjskih končnicah. Predavala 
bo kustosinja čebelarskega muzeja Ida Gnilšak.

Razstava del Leopolda Layerja

Sveti Duh – V dvorani kulturnega doma pri Svetem Duhu bo 
danes, v petek, 14. februarja, ob 19.30 premiera predstave 
Burka o jezičnem dohtarju. Gre za srednjeveško igro nezna-
nega avtorja v 1599 verzih. Dogaja se v svetu, kjer trgovci 
goljufajo, advokati lažejo in sodniki napačno razsojajo. Vse 
te »vrline« so skozi besedilo predstavljene na šaljiv način. Na 
koncu zmaga zdrava kmečka pamet. Gledališka ekipa KUD 
Ivan Cankar Sveti Duh je ustvarjala pod režiserskim vodstvom 
Gašperja Murna.

Burka o jezičnem dohtarju

Križe – Kulturno društvo Kruh iz Križev ob prazniku zaljub-
ljencev vabi na premiero uspešnice z dvora Sončnega kralja. 
»George Dandin ali Pretentani gospod« slavnega francoskega 
komediografa Moliera. Premiera bo danes, v petek, 14. febru-
arja, ob 19. uri v Kulturnem domu Križe, prva ponovitev na 
naslednji dan, 15. februarja, ob istem času na istem mestu.

Molierov Pretentani gospod

Igor Kavčič

Kranj – Z zaključnim kon-
certom prvonagrajencev ozi-
roma najboljših, ki so v posa-
meznih disciplinah in kate-
gorijah prejeli največ točk, se 
je v torek v dvorani Glasbe-
ne šole Kranj končalo letoš-
nje 17. regijsko tekmovanje 
mladih glasbenikov gorenj-
ske. Tekmovanja se je udele-
žilo štiriinštirideset solistov 
in deset komornih skupin s 
skupaj desetimi tekmovalci 
iz petih gorenjskih glasbenih 
šol ter zasebnih glasbenih 
šol. V ponedeljek so v pros-
torih škofjeloške šole tekmo-
vali v disciplinah harmonika, 
klavirski duo in tokrat prvič 
tudi jazz solo, v torek pa so v 
glasbeni šoli v Kranju nasto-
pili učenci evfonija, pozavne, 
roga in trobente. Tolkalec, 
komorna skupina z godali in 
dva kitarska dueta so tekmo-
vali v Primorski regiji.

Najboljši mladi glasbeniki 
na Gorenjskem letos so med 
harmonikarji: 1.a, Klara Pre-
vodnik, GŠ Škofja Loka, 1.b 
Žan Šlibar, GŠ Tržič, in 1.c 
Nika Meglič, zasebnik. Med 
klavirskimi dueti so se naj-
bolj izkazali 1.a duo MAEM 
(Maja Gros, Erna Meglič), 
GŠ Tržič, 1.b Ana Ristič, 
Mina Zorman GŠ Kranj, 
v novi disciplini jazz solo 
je zmagal Tobija Hudnik, 
zasebnik. Med najboljšimi 

učenci  trobil, ki so tekmova-
li v Kranju, sta na  evfoniju 
1.b Matija Mervič, GŠ Kranj, 
1.c Nina Tajč, GŠ Kranj, naj-
boljša pozavnista sta 1.b Jer-
nej Zatler, GŠ Kranj, in 1.c 
Matevž Tonejc, GŠ Jese-
nice, med rogisti pa so se 
najbolj izkazali: 1.a Simon 
Vene, GŠ Kranj, 1.b Kriš-
tof Marij Čušin, GŠ Jeseni-
ce, in 1.c Ana Mir, GŠ Škof-
ja Loka. Najboljša trobenta-
ča pa sta 1.a Jernej Frelih, GC 

Do-re-mi, in 1.b Jakob Robič, 
GŠ Jesenice. Zlata priznan-
ja, to je nad 90 točk, je dose-
glo triinštirideset solistov 
oziroma duetov, kar govo-
ri o zelo dobrem znanju v 
gorenjskih glasbenih šolah. 
Vsi tekmovalci z zlatimi pri-
znanji so si s tem priborili 
tudi vstopnico za 43. držav-
no tekmovanje mladih glas-
benikov, ki bo med 10. in 
20. marcem potekalo na Pri-
morskem. 

Tekmovali mladi glasbeniki

Prvonagrajenci 17. tekmovanja mladih glasbenikov Gorenjske / Foto: Tomaž Kukovič

Medvode – V knjižnici Medvode bo do 22. februarja na ogled 
razstava likovnih sekcij KUD Zbilje.

Razstava KUD Zbilje

Medvode – Danes, v petek, 14. februarja, ob 19. uri bo v dvorani 
Kulturnega doma Medvode premierna projekcija dokumen-
tarnega filma o Jakobu Aljažu - Fragmenti.

Dokumentarni film o Jakobu Aljažu

Igor Kavčič

Kranj – Trije likovni ustvar-
jalci: Janez Plestenjak, Petra 
Plestenjak Podlogar in Matej 
Plestenjak, vsak suveren na 
svojem umetniškem podro-
čju, se prvič na skupni raz-
stavi predstavljajo v galeriji 
Ceneta Avguština v kranjski 
enoti Zavoda za varstvo kul-
turne dediščine. Škofjeloča-
ni gostujejo v Kranju? »Spre-
jeli smo povabilo Likovne-
ga društva Kranj, zahvala za 
to pa gre zagotovo umetniš-
kemu vodji društva Klavdiju 
Tutti, ki nam je pomagal najti 
primerno razstavišče za sku-
pinsko predstavitev,« zado-
voljen s postavitvijo pove 
Matej. Odprtja razstave toč-
no opoldne na slovenski kul-
turni praznik se je udeležilo 
veliko ljudi, toliko obiskoval-
cev iz loškega konca v Kranju 
že dolgo ni bilo. Končno vsi 
trije Plestenjakovi skupaj, je 
bilo slišati v »etru« galerije. 
»Končno bom rekel tudi jaz, 
saj sem našo skupinsko raz-
stavo videl že, ko je Matej še 
študiral kiparstvo,« pouda-
ri Janez. »V družbi z Mate-
jevimi skulpturami in Petri-
nimi rezbarijami tudi svoja 
dela vidim nekako drugače.« 
Po Matejevih besedah je bilo 
kar nekako logično, da posta-
vijo skupno razstavo, čeprav 
sodelujejo tudi na razstavah 
Združenja umetnikov Škofja 
Loka, katerega člani so. »Da 
smo storili prav, pove tudi 
odziv publike,« dodaja Petra.

Prav različnost likovnih 
praks vsakega posamezni-
ka je bila tudi izziv za skup-
no postavitev. Vsak od treh 
si je sicer »vzel« eno steno 
za svoja dela, nekaj pa so jih 
tudi pomešali med seboj in 
s tem pokazali povezanost. 
Razstava je deluje harmonič-
no, val nas vodi od Matejevih 
varjenih žuželk do Janezo-
vih živalskih portretov, Petri-
nih rezbarskih mojstrovin in 
spet nazaj k delom vseh treh. 

»Likovno umetnost in roč-
no spretnost imamo v genih,« 
je prepričan Janez, ki se ne 
ubada s tem, od kod vzgibi za 
njegovo nagnjenje k risbi in 
likovnost njegovih potomcev. 
Petra je pri rezbarjenju že kot 
otrok občudovala deda Ivana 
in je vedela, da sta kladivo in 

dleto prava stvar zanjo, Mate-
ja pa je v mladih letih bolj 
zanimalo oblikovanje iz gline 
in plastelina. »Vsi trije gojimo 
afiniteto do živali, sam še ved-
no vidim izziv v vsaki »novi« 
živalski anatomiji, s katero se 
srečam,« pove Janez. 

Matej razstavlja izbor del v 
različnih kiparskih tehnikah. 
Tu so skulpture iz varjene-
ga odpadlega železa, ki tako 
dobijo novo funkcijo, v kon-
cept pa sovpadajo tudi sten-
ske risbe iz železa. »Odvi-
sen sem od modernizma, 
ta me navdušuje v vseh svo-
jih -izmih, kubizmu, futuriz-
mu, ekspresionizmu «

Tudi Petra se je prilagodi-
la skupnemu nastopu: »Kla-
sični modeli za kruhke so 
tokrat prisotni zgolj z nekaj 

starejšimi replikami, jedro 
predstavitve so motivno in 
oblikovno zelo raznolika rez-
ljana dela. Janez se predstav-
lja v vsej svoji risarski veličini. 
»Najljubši so mi seveda moti-
vi živali, konj, psov, mačk, ptic 
in podobno, predstavljam pa 
tudi nekaj portretov ljudi.« 
Pogled na portrete nam izda-
ja, da Janeza zanimajo pred-
vsem obrazne posebnosti in 
drugačnosti. Vsakič znova, 
ko zakrožimo po galeriji, lah-
ko spoznamo, kako polnokr-
vna je umetniška ustvarjal-
nost Plestenjakov. »Če bo le 
mogoče,« pravijo, »se bomo 
še kdaj predstavili skupaj.« 
Tokrat v galeriji kranjskega 
ZVKD na Tomšičevi 7, vsak 
dan med tednom od 8. do 15. 
ure, vse do 15. marca.

Risar, rezbarka in kipar
Vsi Plestenjakovi: oče Janez je izvrsten risar portretist, hči Petra nadaljuje rezbarsko tradicijo starega 
očeta, sin Matej je akademski kipar in priljubljen likovni pedagog.

Jezik likovne umetnosti v treh različnih avtorskih govoricah: Matejevi kiparski, Petrini 
rezbarski in Janezovi risarski. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Jutri, 15. februarja, ob 19. uri bo v Domu krajanov 
na Primskovem potekal 5. Festival oktetov Kranj 2014. Poleg 
gostitelja, Kranjskega okteta bo nastopilo še osem oktetov iz 
različnih delov Slovenije. Prireditev bo vodil Janez Dolinar.

Festival oktetov

KRATKE NOVICE
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Škofja Loka – S prihodom 
reprezentanc ter včerajšnjim 
odprtjem priložnostne razsta-
ve Utrinki iz zgodovine loš-
kega smučanja v Sokolskem 
domu so se v Škofji Loki začele 
prireditve ob letošnjem poka-
lu Loka. Zanesenjaki iz Smu-
čarskega kluba Alpetour ga 
s pomočjo domače občine in 
sponzorjev tokrat pripravljajo 
že devetintridesetič, dečki in 
deklice, ki se uveljavljajo v alp-
skem smučanju, pa se bodo 
jutri in v nedeljo na tekmah v 
veleslalomu in slalomu pome-
rili na Starem vrhu. Oba dne-
va se bo tekmovalni program 
začel ob 9.30. 

»V našem klubu smo vese-
li, da smo, kljub zadregam z 
vremenom in snegom, tudi 
letos uspeli odlično pripraviti 
progo, ki bo lahko gostila oko-
li dvesto petdesetih prijavlje-
nih smučarjev in smučark iz 
več kot tridesetih držav. Ker 
se vsako leto potrudimo, da je 
proga čim bolj enakovredna za 
vse, ne glede na štartno števil-
ko, smo vedno deležni pohval. 
Največje priznanje pa je, da se 
ekipe z evropskih smučarskih 
držav našega tekmovanja ude-
ležijo z najboljšimi tekmoval-
ci, saj odlični tereni na smuči-
šču trenerjem veliko povedo o 

tem, kakšne tekmovalce ima-
jo. Vse to nam je tudi letos v 
veliko spodbudo,« je tik pred 
letošnjo prireditvijo poudaril 
predsednik Smučarskega klu-
ba Alpetour Janez Dekleva.

Na Pokalu Loka so namreč 
v sedaj že kar dolgi zgodovi-
ni nastopali številni uspešni 
smučarji in smučarke, med 
njimi tudi dobitniki olim-
pijskih odličij na čelu z našo 
Tino Maze ter seveda števil-
nimi gorenjskimi in loški-
mi smučarskimi asi. Tako se 
bodo za skupno zmago tudi 
letos borili člani dveh sloven-
skih ekip, tako pri mlajših kot 
starejših dečkih in deklicah 
pa so med tekmovalci tudi 

člani domačega kluba organi-
zatorjev Timotej Giacomelli, 
Rebeka Oblak in Martin Rih-
taršič.

Kako atraktiven šport je 
smučanje, se bodo obiskoval-
ci od blizu in daleč znova lah-
ko prepričali že danes zvečer, 
ko bo po slovesnosti ob odpr-
tju, ki se bo pod Loškim gra-
dom začela ob 18. uri, na spo-
redu paralelni slalom. »Kar 
nekaj težav nam je prineslo 
deževje v zadnjih dneh, saj 
je sneg na pobočju pod gra-
dom skopnel in treba ga je 
bilo navoziti iz okolice. Vse-
eno upamo, da bomo tekmo 
lahko pripravili, kot je treba, 
in da bo v mesto prišlo veliko 

domačinov in obiskovalcev, 
ki bodo že danes spodbujali 
mlade smučarje in smučar-
ke,« je povedal Janez Dekle-
va in na prizorišče pred stav-
bo upravne enote povabil tudi 
jutri, ko se bo zanimivo doga-
janje začelo že ob 16. uri. Po-
stavili bodo namreč stojnice, 
pripravljajo pa tudi različne 
rokodelske delavnice. Ob 17. 
uri se bo ob mestnem obzid-
ju pod Loškim gradom začelo 
tekmovanje za Pokal Ciciban, 
ob 18. uri pa bo na sporedu 
podelitev priznaj jutrišnjim 
zmagovalcem tekme na Sta-
rem vrhu. V nedeljo bodo naj-
boljši medalje in pokale preje-
li v izteku tekmovalne proge. 

Pokal Loka vsi spoštujejo
Mednarodno tekmovanje deklic in dečkov v alpskih disciplinah, na katerem je tekmovala in zmagovala 
tudi Tina Maze, ta konec tedna Škofja Loka gosti že devetintridesetič, prav v zadnjih letih pa so si 
organizatorji prislužili še posebno spoštovanje, saj so proge na Starem vrhu vedno odlično pripravljene.

Predsednik SK Alpetour 
Janez Dekleva / Foto: Gorazd Kavčič

Mladi škofjeloški smučar Martin Rihtaršič je ne domačem 
terenu znova med favoriti. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Kranj, Jesenice – Minulo 
sredo sta bili v Internacio-
nalni hokejski ligi odigra-
ni dve tekmi. V ledni dvora-
ni Zlato polje je Triglav pre-
magal Celje s 6 : 4 (2 : 0, 3 : 
1, 1 : 3). Po dobrem začetku, 
ko je Triglav po dveh tretji-
nah vodil že s 5 : 1, so Kra-
njčani popustili in dovoli-
li, da se jim je Celje pribli-
žalo na en sam zadetek raz-
like (5 : 4). Dvomov, kdo bo 
zmagovalec, pa je bilo konec 
pet minut pred koncem, ko 
je šesti zadetek za domačine 
dosegel Miha Ješe. Triglav je 
na lestvici skupine A sedaj 
na tretjem mestu, na prvem 
je še vedno Team Jesenice, 
drugi pa Merano. V tekmi 

med Eppanom in Neumar-
kom so bili boljši hokejisti 
Eppana, ki so zmagali s 3 : 0. 

Že jutri, v soboto, ob 18. uri 
pa se bo v dvorani Podmeža-
kla začel gorenjski obračun, 
saj bo ekipa Team Jesenice 
gostila Triglav. Zadnji obra-
čun teh dveh moštev se je v 
Kranju končal z zmago Jese-
ničanov z 1 : 7. »V zadnjem 
tednu smo dvakrat zmagali 
in upam, da nas ti dve zma-
gi poneseta tudi na sobot-
no tekmo. Zagotovo se Jese-
ničanom želimo oddolžiti 
za poraz v Kranju,« je pred 
derbijem povedal trener Tri-
glava Gorazd Drinovec. MK 
Bled bo najprej gostoval pri 
Playboyu Slaviji, v v nedeljo 
ob 19. uri pa bo na domačem 
ledu gostil Kaltern. 

Jutri gorenjski  
hokejski obračun

Kamnik – V telovadnici Pinela centra Kamnik so pred dnevi 
pripravili uradno odprtje Judo kluba Kamnik, ki združuje že 
skoraj osemdeset večinoma najmlajših navdušencev tega 
športa, sicer pa omogočajo vadbo juda za vse generacije. Z 
letošnjim šolskim letom judo v nekaterih osnovnih šolah na 
območju občine Kamnik izvajajo kot izvenšolsko dejavnost, 
in sicer na Osnovni šoli Stranje, Osnovni šoli Frana Albrehta 
in Podružnični šoli Nevlje. Predsednica Judo kluba Kamnik je 
Janja Lamut, slavnostnega dogodka ob odprtju in predstavitvi 
kluba pa so se udeležili tudi generalni sekretar Judo zveze 
Slovenije Franc Očko ter olimpijci Raša Sraka-Vuković, Vlora 
Beđeti in Sašo Jereb.

V Kamniku zaživel prvi judoistični klub

Škofja Loka – Minuli konec tedna je v francoskem mestu 
Champagny potekalo drugo mladinsko svetovno prvenstvo 
v lednem plezanju. Od naših reprezentantov je pravi podvig 
uspel Škofjeločanu Janezu Svoljšaku (AO PD Kranj), ki je v 
kategoriji do 21 let premagal vse konkurente, saj je med osmi-
mi finalisti edini priplezal na vrh smeri.

Svoljšak svetovni prvak v lednem plezanju

Vilma Stanovnik

Brnik – Med zadnjimi so se 
prejšnjo noč v Rusijo podali 
naši deskarji, ki so z rezultati 
v tej in preteklih zimah zago-
tovo med favoriti tako v para-
lelnem veleslalomu kot para-
lelnem slalomu. V kvalifika-
cijah veleslaloma, ki bodo na 
sporedu v sredo (ob 6.15), bodo 
v moški konkurenci nastopili 
Žan Košir, Rok Marguč, Rok 
Flander in Izidor Šušteršič, 
med ženskami pa Glorija Kot-
nik. Tekma v paralelnem sla-
lomu bo prihodnjo soboto.

»V zadnjih dneh pred odho-
dom sem se v miru posvetil 
regeneracijskim treningom 
ter se sprostil v družbi prija-
teljev. Obiskal sem tudi knji-
žnico, si izbral nekaj zanimi-
vih knjig,« je pred odhodom v 
Soči povedal aktualni svetov-
ni prvak v paralelnem slalo-
mu, ki je navdušen nad uspe-
hi, ki so jih tam že doživeli naši 
športniki. »Čestitke vsem, 

ki so osvojili medalje, in tudi 
drugim za odlične izide,̋  je še 
dodal Marguč, dobre volje pa 
je bil tudi Tržičan Žan Košir, 
ki je prvi februarski konec ted-
na na finalu svetovnega poka-
la v nemškem Sudelfeldu 
že drugo leto zapored prejel 
bronasto kolajno v skupnem 
seštevku svetovnega pokala 

alpskih deskarskih disciplin, 
pred odhodom v Soči pa je tre-
niral v Nemčiji. 

»Pomembno se mi zdi, da 
sem v zadnjih dveh sezonah 
prav na vseh tekmah, v katerih 
sem se prebil v izločilne dvo-
boje, končal najmanj na pe-
tem mestu. Tudi na general-
ki v Sočiju sem bil peti. Letos 

sem si sicer želel tudi rezul-
tatskega napredka, a sem 
ostal pri tretjem mestu v sku-
pnem se števku,« je povedal 
Žan Košir. »Tudi v Sočiju me 
ne more nič presenetiti. Pri-
čakuj nepričakovano, sprejmi 
ter zadevo obrni sebi v prid, 
je moje pravilo,« je še dodal 
šesto uvrščeni z iger v Kanadi. 

Proti Sočiju tudi naši deskarji
Medtem ko je večina naših olimpijcev že na prizorišču tekem v Sočiju, pa so se nekateri 
že vrnili ali so še doma. 

Gorenjci Izidor Šušteršič, Rok Flander, Žan Košir in Laščan Rok Marguč so naši  
aduti med deskarji. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranjska Gora – Smučarski klub ASK Kranjska Gora bo jutri, 
v soboto, pripravil tekmo za Mini Pokal Vitranc, katere glavni 
namen je približati tekmovalno smučanje najmlajšim članom 
slovenskih smučarskih klubov. Mini Pokal Vitranc je namreč 
namenjen najmlajšim smučarjem, rojenim od leta 2002 do 
2009. Tekmovanje bo potekalo na smučarskem poligonu Pod-
les v Kranjski Gori, začelo pa se bo ob 10.30. Strošek nastopa 
je zgolj smučarska vozovnica za tekmovalca ter prispevek za 
startnino v skupnem znesku 12,50 evra. Kot pravijo organi-
zatorji, tekmovanje poteka pod okriljem Organizacijskega 
odbora pokala Vitranc, bosta v letošnjem letu izvedeni dve 
tekmi za Mini Pokal Vitranc. Poleg jutrišnje bo druga tekma, 
ki bi morala biti 27. decembra, a je bila zaradi izjemno slabega 
vremena prestavljena na kasnejši termin, 29. marca, dva tedna 
po tekmi za svetovni pokal.

Jutri na Mini Pokal Vitranc

Medulin – Nogometaši kranjskega Triglava, ki so na pripravah 
v hrvaškem Medulinu, so v ponedeljek odigrali prijateljsko 
tekmo s prvoligašem Bosne in Hercegovine. Po neodločenem 
prvem polčasu, ki se je končal z 1 : 1, so v nadaljevanju bolje 
igrali nogometaši Čelika in na koncu zmagali z 3 : 1. Edini 
zadetek za Triglav je dosegel novinec v vrsti Triglava Viktor 
Šiljeg. Nogometašem Triglava se je poznala tudi utrujenost iz 
tekme v nedeljo, ki so jo igrali v Piranu z tuzlansko Slobodo. 
Srečanje na razmočenem terenu se je končalo brez zmagoval-
ca: 2 : 2. Za Triglav sta zadela Ernest Grvala, ki se je moštvu 
priključil iz mladinske kategorije, in Matej Peternelj. »Pohvaliti 
moram za igro vse, ki so nastopili, posebej pa oba, ki sta prišla 
iz mladinske vrste, Garvalo in Udoviča, ki sta se še posebno 
trudila. Nisem pa zadovoljen z rezultatom, saj smo Slobodo 
popolnoma nadigrali,« je povedal trener Siniša Brkič. 

Neodločeno s Slobodo in poraz proti Čeliku
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Andraž Sodja

Kranj – Zaradi obilnega sne-
ženja v minulem tednu in 
ledene ujme, ki je lomila 
drevje, je Planinska zveza 
Slovenije 7. februarja zaprla 
večino planinskih poti. Poti 
postopoma urejajo in ods-
tranjujejo nevarnosti, pred-
vsem tiste, ki grozijo zaradi 
odlomljenih vej, ki so obvi-
sele v krošnjah dreves. Zara-
di različnih nevarnosti tako 
planinska zveza kot gorski 
reševalci pot v visokogor-
je do nadaljnjega odsvetu-
jejo. Po besedah predsedni-
ka komisije za informiran-
je in analize pri Gorski reše-
valni zvezi Janija Beleta še 
posebej odsvetujejo giban-
je nad gozdno mejo: »Raz-
mere v gorah so nevarne. 
Snega je veliko in se večino-
ma še ni sprijel, zato obsta-
ja velika nevarnost sprožitve 

snežnega plazu. Bolje je 
počakati še nekaj časa, da se 
sneg posede in sprime, tedaj 
bodo gore čudovite.«

Bele, ki se je udeležil tudi 
urejanja poti na Šmarno goro, 
je poudaril veliko škodo, ki jo 
je na planinskih poteh pus-
tila ledena ujma; zaradi nje 
bodo planinske poti še dol-
go nevarne obiskovalcem. 
Posebno previdnost priporo-
čajo obiskovalcem gozdnatih 
poti zaradi polomljenih dre-
ves in visečih vej. Obiskoval-
cem gora tako planinska zve-
za kot gorski reševalci pripo-
ročajo, naj več dni pred turo 
spremljajo vremensko napo-
ved za gore, kamor se odpra-
vljajo, in upoštevajo podat-
ke in opozorila o višini snež-
ne odeje, snežnih razmerah 
v gorah in stopnji nevarnos-
ti proženja snežnih plazov. 
Obiskovalci gora naj izbe-
rejo poti, primerne svojim 

psihofizičnim sposobnos-
tim, primerno naj se opremi-
jo in se to opremo tudi nau-
čijo uporabljati, predvsem pa 
naj se pozimi v gore nikoli 
ne odpravljajo sami, o svojih 
poteh in načrtih panaj obves-
tijo domače. Varnega giban-
ja v gorah in pravilne uporabe 

opreme se lahko naučijo tudi 
na številnih tečajih, ki jih 
ponujajo planinska društva. 
Najbolj aktualne razmere v 
visokogorju pa se najdejo na 
spletnem mestu turnega klu-
ba Gora, kjer člani dnevno 
objav ljajo svoje vtise in izkuš-
nje s poti v gore.

Nad gozdno mejo nevarnost plazov
Po ocenah gorskih reševalcev je pot v gore v trenutnih razmerah prenevarna.  
Planinska zveza zaprla večino planinskih poti.

Do nadaljnjega gorski reševalci obisk visokogorja zaradi 
velike nevarnosti plazov še odsvetujejo. 

Simon Šubic

Kranj – Učiteljica razredne-
ga pouka na osnovni šoli 
Davorina Jenka Cerklje Lili-
jana Skubic v sredo na pre-
dobravnavnem naroku na 
Okrožnem sodišču v Kran-
ju ni hotela priznati krivde 
za obtožbo o surovem rav-
nanju s šestletnim učen-
cem v podaljšanem bivan-
ju 10. februarja 2011. Okro-
žna državna tožilka Helga 
Dobrin ji je sicer v zameno 
za takojšnje priznanje kriv-
de ponudila pogojno kazen 
šest mesecev zapora s preiz-
kusno dobo dveh let. Obto-
ženi učiteljici sicer grozi do 
pet let zapora. 

Pred dvema letoma smo 
poročali, da je mati obtožila v 
Cerkljah zelo spoštovano uči-
teljico Lilijano Skubic, da je 
bila nasilna do njenega šest-
letnega sina. Na neki spletni 
strani je zapisala, da je učite-
ljica sinka večkrat butnila ob 
zid, po njenih besedah pa to 
menda sploh ni bil prvi pri-
mer nasilnega ravnanja ome-
njene učiteljice. 

Lilijana Skubic, ki še ved-
no dela na cerkljanski šoli, 
medtem ko so dečka kasneje 
prepisali na eno od kranjskih 

osnovnih šol, podobno kot 
pred dvema letoma še ved-
no zatrjuje, da je tistega dne 
le posredovala, ker je šestlet-
nik v garderobi stiskal sošol-
ca, ki je zaradi tega glasno 
vpil, že prej – pri igri na sne-
gu – pa naj bi tudi pri kepa-
nju in mavžanju nekaterih 
otrok že nekoliko prekoračil 
mejo dopustnega. 

Kranjsko tožilstvo je po 
besedah njenega zagovor-
nika Franca Goličiča sprva 
povsem sledilo obtožbam 
matere dečka in Skubičevo 

obtožilo, da je učenca večkrat 
butnila z glavo v steno: »Na 
podlagi opravljene rekons-
trukcije dogodka v ozkem 
šolskem hodniku je tožilstvo 
spremenilo obtožbo – sedaj 
ji očitajo, da je samo enkrat 
butnila učenca v steno. Izve-
denec medicinske stroke pa 
je na podlagi stanja poško-
dbe učenca dopustil mož-
nost, da se je zgodilo tako, 
kot zatrjuje obtožena, torej 
da do poškodovanja ni prišlo 
namerno, ampak zaradi raz-
dvajanja otrok.«

Začetek glavne obravna-
ve še ni znan, saj mora sod-
nica Marjeta Dvornik prej 
odločiti o predlogu obram-
be o izločitvi zapisnika raz-
govora med vodstvom šole 
in obtoženo učiteljico šti-
ri dni po dogodku, ker da je 
bil ta opravljen v nasprotju z 
zakonom o kazenskem pos-
topku. Medtem ko je tožilka 
Dobrinova predlagala zgolj 
neposredno zaslišanje mate-
re danes osemletnega dečka, 
pa je odvetnik Goličič sodiš-
ču predlagal ponovno rekon-
strukcijo dogodka ter doda-
tno zaslišanje osemnajstih 
prič. Poleg zaslišanja neka-
terih učiteljic in ravnateljice 
cerkljanske šole je tako sod-
nici Dvornikovi predlagal, 
naj zasliši tudi nekaj star-
šev otrok, ki jih je Skubiče-
va poučevala, pa tudi starše 
otrok, ki naj bi imeli z oško-
dovanim dečkom neprijetne 
izkušnje. Obramba je pred-
lagala tudi zaslišanje sedan-
je razredničarke in psiholo-
ginje na dečkovi sedanji šoli 
pa tudi cerkljanskega župa-
na Franca Čebulja, ki naj bi 
znal povedati veliko tehtne-
ga o osebnosti obtožene Lili-
jane Skubic in njenem pris-
pevku v občini.

Učiteljici očitajo surovo 
ravnanje z učencem
Lilijana Skubic, učiteljica na cerkljanski osnovni šoli, je obtožena, da je pred dvema letoma surovo 
ravnala s šestletnim učencem. Z glavo naj bi ga namerno butnila v steno, kar pa odločno zanika. 

Kranjsko okrožno sodišče bo moralo ugotoviti, ali je 
učiteljica na OŠ Davorina Jenka v Cerkljah Lilijana Skubic 
pred dvema letoma res surovo ravnala s šestletnim 
učencem. / Foto: Matic Zorman

Simon Šubic

Ljubljana – Nacionalni pre-
iskovalni urad je včeraj na 
območju Ljubljane in Gorenj-
ske opravil 21 hišnih preiskav 
pri fizičnih in pravnih ose-
bah, v katerih so iskali pos-
lovno dokumentacijo in dru-
ge materialne dokaze pri pre-
iskovanju kaznivih dejanj s 
področja gospodarske krimi-
nalitete in korupcije. Tokra-
tna kriminalistična preiska-
va, ki jo usmerja specializi-
rano državno tožilstvo, pote-
ka zaradi sumov storitve kaz-
nivih dejanj jemanja in daja-
nja podkupnine, zlorabe ura-
dnega položaja ali uradnih 
pravic, sprejemanja koristi za 
nezakonito posredovanje in 
zlorabe položaja ali zaupan-
ja pri gospodarski dejavnos-
ti, so včeraj pojasnili na gene-
ralni policijski upravi. Po zad-
njih podatkih so bile štiri ose-
be pridržane. 

Po poročanju nekaterih 
medijev naj bi bile preiska-
ve povezane z nepravilnos-
tmi pri razpisih za gradnjo 

krožišča Tomačevo pri Sto-
žicah in z domnevno dona-
cijo Mestni občini Ljublja-
na s strani družbe Tridana, 
ki je pred kratkim dokončala 
poslovno-stanovanjski kom-
pleks Situla na koncu Vil-
harjeve ulice. 

Hišne preiskave, v katerih 
je sodelovalo 85 kriminalis-
tov iz NPU in sedmih policij-
skih uprav (tudi kranjske), so 
tako med drugim potekale 
tudi na sedežu Mestne obči-
ne Ljubljana, na ljubljan-
ski Kresiji, na sedežu druž-
be Ljubljanska parkirišča in 
tržnice, ki jo vodi nekdanja 
Darsova direktorica Mate-
ja Duhovnik. Kriminalisti 
naj bi preiskovali tudi direk-
torja Tridane in nekdanjega 
prvega mestnega urbanis-
ta v Ljubljani Igorja Juranči-
ča ter podžupana Ljubljane 
in mestnega arhitekta Jane-
za Koželja. Potek hišne pre-
iskave so včeraj potrdili tudi 
v Hypo Alpe Adria banki, ki 
je leta 2008 odobrila sedem-
deset milijonov evrov posoji-
la Tridani za gradnjo Situle. 

Preiskovali korupcijo in 
gospodarsko kriminaliteto

Cerklje – Kranjski policisti so v sredo obravnavali drzno tatvi-
no, ki jo je okoli 19. ure v živilski trgovini v Cerkljah izvršil 
približno trideset let star neznani storilec, visok okoli 180 cen-
timetrov. Oblečen je bil v siv pulover in modre jeans hlače, na 
glavi je imel kapo. Ropar si je prilastil manjši znesek denarja 
iz blagajne, trgovko, ki je njegovo dejanje hotela preprečiti, pa 
je s palico lažje ranil. olicisti v takih razmerah oškodovancem 
odsvetujejo pretirano pogumne reakcije, saj je roparja med 
izvrševanjem kaznivega dejanja morda bolj strah kot njih, zato 
so tudi njegove reakcije, če pride do zapleta, lahko zelo nepre-
mišljene, odziv pa nasilen. »Zato poudarjamo, da je življenje 
vredno več kot gotovina, so pa nasprotno za preiskavo zelo 
pomembni podatki o roparju in čim hitrejša prijava policiji. 
Oškodovanci naj si poskušajo zapomniti čim več roparjevih 
značilnosti (postavo, starost, obleko, besede, naglas, narečje 
...), po napadu pa naj opazujejo, kam je pobegnil in kako (peš, 
registrska  številka, barva, tip vozila ...), in šele takrat naj s klici 
opozorijo nase,« je sporočil Bojan Kos s PU Kranj. 

S palico udaril trgovko
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Simon Šubic

Gospod Luskovec, ste si kdaj 
predstavljali, da se bo Elektro 
Gorenjska moral spopadati 
s takšnimi kriznimi razme-
rami, kot so bile v prejšnjem 
tednu?

»Podjetje, kot je Elektro 
Gorenjska, je vajeno izred-
nih razmer, resda izjemoma 
v takšnem obsegu kot sedaj. 
Sicer pa smo vajeni žleda, 
južnega snega, lani novem-
bra smo imeli vetrolom, ki 
smo ga že kar pozabili. Pod-
jetje je organizirano tako, da 
lahko hitro reagira na izredne 
razmere. Če pogledamo celo-
tno Slovenijo, je bila zadnja 
ujma zares izjemen dogodek, 
v katerem se je poznalo poma-
njkanje, ko se je iskalo doda-
tno pomoč, angažma dodat-
nih resursov. Konkretno smo 
tudi mi že v soboto pomagali 
na Primorskem s posojo agre-
gata, že naslednji dan pa smo 
agregate potrebovali sami ozi-
roma nam je v istem trenut-
ku že začelo zmanjkovati tako 
agregatov kot ekip na terenu 
in tako naprej.«

Koliko vaših odjemalcev je 
prejšnji teden ostalo brez 
oskrbe električne energije?

»V nekem trenutku oziro-
ma v največji konici je bilo 
brez elektrike blizu šest tisoč 
odjemalcev na Gorenjskem. 
Razmere so se sicer dnevno 
spreminjale. Kar smo podne-
vi zasilno popravili, se nam je 
čez noč lahko spet podrlo in je 
bilo potrebno začeti znova.«

Kje je nastalo največ škode?
»Praktično v vseh nadzor-

ništvih smo imeli precejšnjo 
škodo. Ogromno škode je 
nastalo na območju nadzor-
ništva Škofja Loka, ki oskr-
buje Poljansko dolino, nekaj 
tudi na Selškem. Precej ško-
de je bilo tudi v Tržiču, v doli-
ni Jelendola, na kranjskem 
območju v Besnici proti Jam-
niku, ogromno poškodb je 
nastalo na cerkljanskem 
območju, vse od Krvavca do 
Preddvora, doline Kokre z 
Jezerskim. Prav tako v Bohi-
nju, v vaseh do Pokljuke, ter 
na Jesenicah. Morda je zani-
mivo, da je ravno prvi febru-
arski vikend, ko so se začele 
kaotične razmere, v Kranj-
ski Gori potekala 50. Zlata 
Lisica in tam ni bilo zasledi-
ti nobene okvare na električ-
nem omrežju. Malce verjet-
no tudi po zaslugi narave, saj 

je tam v pretežnem delu sne-
žilo in ni bilo žledu, precej pa 
je pripomoglo tudi dejstvo, 
da smo že lani večinoma zak-
ljučili načrtovano kablitev na 
tistem območju in so kablo-
vodi pod zemljo.«

Kolikšno škodo je zadnja 
ujma povzročila na vašem 
omrežju?

»Odprava nastalih škod, 
ki so se začele v soboto in 
nedeljo, torej 1. in 2. februar-
ja, oziroma dokončna odpra-
va nastale škode bo podjet-
je po naših prvih ocenah sta-
la od 1 do 1,2 milijona evrov. 
Sem sodijo stroški delova-
nja ekip, goriva, prevozov, 
najema agregatov, prav tako 
materiala. Po odpravi škode 
sledi še sanacija, v katero bo 
potrebno vložiti več sredstev, 
saj si želimo izboljšati kako-
vost omrežja na način, da 
bodo distribucijske povezave 
na teh območjih v prihodnje 
manj ranljive. Ocenjujemo, 
da nas bo ta, lahko rečemo 
že kar investicijski vložek za 
izboljšanje omrežja, stal pri-
bližno med 2,5 in 2,6 milijo-
na evrov. Še vedno gre zgolj 
za grobo oceno, konkretne 
ocene in projekti za dokon-
čno sanacijo in izboljšavo 
omrežja pa so že v izdelavi.«

Na tem mestu moram izre-
či vse priznanje vašim delav-
cem na terenu za opravljeno 
težaško delo. Koliko ljudi ste 
imeli na terenu? 

»Na terenu smo imeli tudi 
po 150 delavcev naenkrat, k 
sreči se ni nihče poškodoval. 
Od tega je bilo na terenu tudi 
okoli petdeset zaposlenih iz 
pisarn. Kadrovske potrebe 

namreč skušamo čim bolj 
reševati znotraj podjetja, 
zato ima marsikdo, ki sedaj 
dela v pisarni, teren še ved-
no v krvi, v takih razmerah 
pa je bilo sila pomembno, da 
osebje pozna teren. Ko so se 

nam večale potrebe po delo-
vni sili, smo se soočali tudi s 
problemom, da je bil določen 
del strokovnjakov za vzdrže-
vanje tovrstnih naprav že raz-
porejen drugod po Sloveniji. 
Aktivirani so bili tudi zunan-
ji kooperanti.«

Do nedelje ste vsaj zasilno 
vzpostavili oskrbo z električ-
no energijo vsem gospodinj-
stvom. Na katerih območjih 
še vedno uporabljajo agregate?

»Danes (pogovor je potekal 
v torek dopoldne, op. p.) ima-
jo agregat še na transforma-
torski postaji Osolnik v Pol-
janski dolini, ampak mis-
lim, da bodo v prihodnjih 
dneh odjemalci že oskrblje-
ni z elektriko iz omrežja. Le 
gospodinjstva v dolini Kokre 
in na Jezerskem se z elektri-
ko oskrbujejo s pomočjo treh 
agregatov, ki so priklopljeni 
na transformatorske postaje, 
okoli dvajset individualnih 
agregatov pa je takšnih, ki so 
si jih priskrbeli sami v okvi-
ru Civilne zaščite in Občine.« 

Kako ste sicer v kritičnih 
dneh reševali pomanjkanje 
agregatov?

»Kot sem že omenil, smo 
iz kvote lastnih agregatov 
enega že takoj v soboto, 1. feb-
ruarja, posodili na Primor-
sko, ostale pa smo od nedelje 
naprej aktivirali sami na svo-
jem območju. Kasneje smo 

si sposodili en agregat, dva 
smo dobili od Avstrijcev, ene-
ga, 400-kilovatnega, nam je 
v uporabo brezplačno odsto-
pilo tudi podjetje Ažman iz 
Lesc. Seveda smo ga z vese-
ljem vzeli. Tudi sicer so šte-

vilni pokazali veliko razu-
mevanja za nastale težave. 
Tudi dobavitelji materialov 
so nam bili na razpolago 24 
ur na dan.«

Najbrž bi imeli še večjo škodo, 
če ne bi precejšen del svojega 
omrežja že vgradili v zemljo?

»Seveda. Trenutno ima-
mo v zemlji več kot petdeset 
odstotkov srednjenapetostne-
ga omrežja in več kot šestde-
set odstotkov nizkonapetost-
nega omrežja. Ob upoštevan-
ju ekonomike so naši razvoj-
ni načrti usmerjeni v proakti-
vno kablitev omrežij, torej sku-
šamo vse rekonstrukcije ali 
novogradnje izvesti v zemljo.« 

Najbolj aktualno vprašan-
je seveda je, koliko časa bo 
potekala obnova poškodova-
nega omrežja? 

»Ločiti moramo odprav-
ljanje defektov in dokončno 
sanacijo, ki jo bomo, kot sem 
že omenil, izvedli z investicij-
skim pristopom oziroma z 
izboljšavami. Za investicijski 
pristop, če lahko tako rečem, 
moramo najprej izdelati 
načrte, nato bomo načrt izva-
jali glede na razpoložljivost 
denarja in resursov. To se lah-
ko zavleče tudi v leto 2015.«  

Koliko časa pa bodo na Jezer-
skem potrebovali agregate?

»Kar se tiče Jezerskega, 
so takoj stekli razgovori z 

Avstrijci, ki so nas med ujmo 
s takojšnjim odzivom, po-
sluhom, organiziranostjo in 
dano pomočjo v obliki agre-
gatov neverjetno preseneti-
li. Že več let dajemo pobude 
avstrijski strani, koroškemu 
elektrodistributerju Kelag, 
da bi povezali Železno Kaplo 
in Jezersko tudi električno. 
Zaradi izrednih razmer smo 
jih ponovno pozvali, da bi 
električno povezavo realizira-
li, saj bi bila nam in predvsem 
odjemalcem v veliko pomoč. 
Prav to dopoldne (pogovor je 
potekal v torek, op. p.) so se 
strokovnjaki že dogovorili o 
začasnih tehničnih rešitvah. 
Komunikacija med obema 
stranema je v tej smeri pospe-
šeno stekla včeraj popoldne, 
tudi politika je tu odigrala svo-
jo vlogo, prav tako naša gene-
ralna konzulka v Celovcu. 
Močno upam, da bo poveza-
va izvedena že ta konec tedna. 
Gre za začasno povezavo in 
če bo izkušnja dobra, potem 
bi se bilo pametno odločiti 
za fiksno povezavo. Pravkar 
sem opravil tudi zelo spodbu-
den pogovor z v. d. direktor-
ja DRSC, kateri smo prav za 
območje Jezerskega že več-
krat predlagali, da bi daljno-
vod ali vsaj odseke, ki so naj-
bolj izpostavljeni gozdu, vgra-
dili v cesto. V trenutni situa-
ciji bi bilo najbolj učinkovito, 
da bi takoj pripeljali gradbene 
stroje in skopali jarek za elek-
trični kabel. V Sloveniji je pri 
takšnih projektih glavna teža-
va pridobivanje soglasij, tovr-
stne informacije z DRSC-ja 
pa so pokazale, da je tudi na 
njihovi strani prisotna pripra-
vljenost za izdajo potrebnega 
soglasja. Za podoben ukrep 
se zanima tudi Telekom Slo-
venije, zato bi bilo smiselno, 
da bi investiciji izpeljali hkra-
ti in si porazdelili stroške. Gre 
za premostitev 8-kilometrske 
trase v dolini Kokre, kar je pri-
bližno tretjina tamkajšnjega-
daljnovoda, šlo pa bi za dol-
goročno rešitev. Za nas so to 
zelo vzpodbudne informaci-
je, upam le, da se bodo ures-
ničile, sicer bodo odjemalci v 
dolini Kokre proti Jezerskem 
še nekaj časa odvisni od agre-
gatov.«

Vlada je napovedala tudi spre-
membe zakonodaje, ki naj bi 
olajšale odpravo škode. Kak-
šne spremembe si želite elek-
trodistributerji?

»Vse, kar bo olajšalo pos-
topke, bo zelo dobrodošlo. 

Kar se tiče javnih naročil, ima 
Elektro Gorenjska glede na 
vrsto škode, potrebnih del in 
materialov že sklenjene pogo-
dbe, ki so bile vodene v skladu 
s postopki javnih naročil, tako 
da tukaj ne vidimo večjih ovir. 
Najbolj smo v skrbeh pri pri-
dobivanju soglasij za umesti-
tev novih elektroenergetskih 
objektov v prostor, ki bi dolgo-
ročno dvignili kakovost naših 
storitev. S tem mislim predv-
sem, da daljnovode končno iz 
zraka preselimo v zemljo, kar 
je tako ali tako naš trend gra-
dnje. Zasebno lastništvo sicer 
razumemo in spoštujemo, 
vendar vsaj v primerih drža-
vnih zemljišč res ne bi sme-
lo biti takšnih ovir, kot jih zdaj 
velikokrat občutimo.« 

Kako boste zagotovili potrebna 
sredstva za sanacijo in hkrat-
no modernizacijo omrežja?

»Če bo na voljo kakšna 
pomoč ali možnost najema 
ugodnih kreditov, se bomo 
tega tudi poslužili. Ostalo pa 
bomo skušali izvesti z lastni-
mi sredstvi, za kar bo seveda 
potrebno spremeniti plane 
načrtovanih investicij s cil-
jem modernizacije distribu-
cijskega omrežja. Seveda pod 
pogojem, da bodo naši pose-
gi v prostor tudi dopuščeni.«

Slišati je že predloge, da bi bilo 
potrebno za sanacijo nameni-
ti tudi dobiček iz poslovanja?

»Kot gospodarska delniška 
družba smo dolžni izpolnje-
vati pričakovanja lastnikov. 
Naš največji lastnik je drža-
va s skoraj osemdeset odsto-
tki, svojo dolžnost izpolnju-
jemo tudi z izplačilom ustre-
znih dividend. Družba pos-
luje z dobičkom, zadnja leta 
moramo dobičke namenjati 
v izplačilo dividend, zadnje 
leto npr. 1,4 milijona evrov. 
Ta denar bi bil v dani situaciji 
močno dobrodošel za sanaci-
jo omrežja. Podjetje bo zago-
tovo letos predlagalo upora-
bo dobička za investiranje v 
omrežje.«

Koliko sicer na letni ravni 
namenjate za posodobitev in 
dograditev omrežja?

»Za leto 2014 investicijski 
plan znaša deset milijonov 
evrov. Ves denar gre nepo-
sredno v elektroenergetsko 
infrastrukturo.«

Se bo zaradi zadnje škode 
podražila elektrika?

»Kar se nas tiče, ni potrebe.«

Na Jezerskem kmalu avstrijska elektrika
Poleg enormne škode v gozdovih je zadnja ledena ujma ogromno škode povzročila tudi elektrodistributerjem. Tudi v Elektru Gorenjska, ki z električno 
energijo oskrbuje večji del Gorenjske (občini Gorenja vas-Poljane in Žiri večinoma pokriva Elektro Ljubljana) oz. dobrih 88 tisoč odjemalcev, jo preštevajo v 
milijonih evrov. O nastali škodi in poteku sanacije smo se pogovarjali s predsednikom uprave gorenjskega elektrodistributerja Bojanom Luskovcem. 

Bojan Luskovec, predsednik uprave Elektra Gorenjska / Foto: Gorazd Kavčič
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Tankočutna in 

intimna pripoved 

mamice in žene o 

njenem spopadu z 

zahrbtno boleznijo. 

Opažanja, globoka 

razmišljanja in 

opisi dogodkov, 

odnos z darovalcem 

Florianom – za vse, 

“ki se borijo za svoje 

življenje in zdravje, 

in tiste, ki se imajo 

lepo, pa se tega ne 

zavedajo”.

Cveto Zaplotnik

Kranj – V kranjski območni 
enoti Zavoda za gozdove Slo-
venije so najprej ocenjevali, 
da je žled poškodoval od pet-
sto do sedemsto tisoč kubič-
nih metrov gozdnega drev-
ja, a so oceno po tem, ko se je 
drevje tudi še v petek in sobo-
to dopoldne lomilo pod težo 
žleda in snega, zvišali na sko-
raj milijon »kubikov«. Če k 
temu prištejejo še več kot sto 
tisoč kubičnih metrov drevja, 
kolikor ga je lani novembra 
poškodoval veter, količina 
poškodovanega drevja kre-
pko presega milijon kubič-
nih metrov. Za kako obsežne 
posledice gre, pove podatek, 
da so lastniki na tem obmo-
čju lani posekali 241 tisoč 
»kubikov« drevja.

Najhuje v enoti Sovodenj

Kot je povedal Janez 
Logar, vodja kranjske obmo-
čne enote zavoda, je žled naj-
huje prizadel gozdnogospo-
darsko enoto Sovodenj, kjer 
po gozdarskih merilih bele-
žijo najvišjo, četrto stopnjo 
poškodovanosti gozdov, kar 
pomeni, da je uničenih več 
kot 51 odstotkov dreves oz. 
krošenj dreves. Po oceni goz-
darjev je samo v tej enoti čez 
300 tisoč kubičnih metrov 
poškodovanega drevja. Dru-
go stopnjo poškodovanosti 
gozdov, kjer je uničenih od 
11 do tri deset odstotkov dre-
ves oz. krošenj, ugotavljajo v 
gozdnogospodarskih enotah 
Tržič, Kokra, Preddvor, Cer-
klje, Besnica, Škofja Loka in 
Poljane, prvo stopnjo poško-
dovanosti gozdov, v katerih 
je uničenih do deset odstot-
kov dreves, pa v ostalih eno-
tah – Jelendol, Jezersko, Zali 
Log, Železniki in Selca. Med 
drevesnimi vrstami sta naj-
bolj poškodovani smreka in 
bukev, ki tudi prevladujeta v 
lesni zalogi iglavcev oz. lis-
tavcev. Tam, kjer je bila teža 
žledu največja, je ruvalo in 
lomilo tudi debela drevesa, 
drugod so najbolj »nastrada-
li« mlajši sestoji, močno pa 
so bila na udaru tudi dreve-
sa z ekscentrično krošnjo na 
robu gozda.

Prednost iglavcem in 
kvalitetnim listavcem

»V zavodu bomo do četr-
tka, 20. februarja, pripravi-
li natančnejšo oceno škode, 

ki jo država potrebuje zato, 
da bo lahko zaprosila Evrop-
sko unijo za pomoč, potlej 
pa se bomo lotili izdelave 
sanacijskega načrta, v kate-
rem bomo predvideli ukre-
pe za sanacijo, ocenili doda-
tne stroške sečnje in spravi-
la, določili prednostne nalo-
ge in časovni načrt izvajan-
ja ukrepov. Za posek in spra-
vilo iglavcev naj bi predvido-
ma določili rok 15. maj, saj 
je v poškodovanih in osla-
belih gozdovih velika nevar-
nost, da bi se pretirano raz-
množil lubadar, ki v skraj-
nem primeru lahko povz-
roči še hujšo katastrofo kot 
žled,« je dejal Janez Logar, ki 

je prepričan, da bo sanacija 
glede na obseg škode verjet-
no trajala vsaj pet let. V zavo-
du svetujejo lastnikom, da 
naj pri spravilu zaradi nevar-
nosti lubadarja dajo pred-
nost iglavcem, pri tem pa 
naj se najprej lotijo bolj poš-
kodovanih dreves, medtem 
ko naj manj poškodovana, 
a »živa« drevesa, pustijo za 
kasnejši čas. Pri spravilu lis-
tavcev naj dajo prednost eko-
nomsko zanimivim dreve-
som oz. kvalitetnim hlodom.

Neprevozne gozdne ceste

Vse gozdne ceste v obmo-
čju so praktično neprevoz-
ne, pri tem pa so med njimi 

velike razlike – nekatere so 
povsem zatrpane z drevjem, 
druge bi lahko že dokaj hi-
tro s posekom podrtega dre-
vja usposobili za promet. 
»Za zagotovitev prevoznosti 
cest bi potrebovali 2,5 mili-
jona evrov, vendar še ni zna-
no, kdo naj bi za to zagoto-
vil denar,« je dejal Logar 
in poudaril, da bo očišče-
nje in odprtje gozdnih cest 
prva naloga, ki se je bodo 
lotili takoj, ko bodo snežne 
oz. vremenske razmere to 
dopuščale. Zavod za gozdo-
ve bo v kratkem za spravi-
lo »podrtije« izdal odločbe, 
večinoma bodo to generalne 
odločbe, vendar pa se lastni-
ki glede na določbe zakona 
o gozdovih lahko lotijo dela 
že prej, brez označitve drev-
ja za posek, le revirnega goz-
darja morajo o tem obvesti-
ti. O prevoznicah za prevoz 
lesa še ni nič odločeno, drža-
vni zbor obravnava spre-
membe zakona, ki vključuje 
tudi predlog, da bi jih zaradi 
izrednih razmer ukinili do 
konca aprila prihodnje leto.

»Domačih izvajalcev ob 
tolikšnem obsegu dela ne bo 
dovolj, pojavili se bodo tudi 
tuji. Nisem navdušen nad 
predlogom, da bi v spravilo 
vključili tudi brezposelne. 
To delo je preveč nevarno, 
še usposobljeni se ga boji-
jo,« je dejal Logar, ki ob tem 
neučakane obiskovalce goz-
dov opozarja, da počakajo na 
prvi veter, ob katerem naj bi 
iz dreves popadali odlomlje-
ni vrhovi in veje. Nevarno 
bo tudi potlej, ko se bo zače-
lo spravilo in bo po gozdnih 
cestah veliko prometa.

Nova ocena: milijon »kubikov«
Na kranjskem gozdnogospodarskem območju so prvo oceno škode po žledu v gozdovih zvišali že 
skoraj na milijon kubičnih metrov.

Janez Logar

Posledice žleda v gozdnogospodarski enoti Sovodenj

Janez Logar: »Ker Slovenija ob skromni lastni lesni 
predelavi sama potrebuje malo lesa, bo ob veliki 
ponudbi nastal problem, kam les prodati. Problem 
bo še večji, če ga ne bo možno prodati v Avstrijo, 
kjer so po nekaterih informacijah žage že zdaj polne 
hlodovine.«

Cveto Zaplotnik

Kranj – Prvega aprila prihod-
nje leto bo v Evropski uni-
ji prenehal delovati sistem 
mlečnih kvot, ki za posa-
mezno državo in tudi vsako 
mlečno kmetijo določa naj-
večjo možno količino mleka 
za prodajo oz. predelavo. Za 
prehod v sistem brez kvot je 
unija že sprejela nekatere 
ukrepe, organizirala pa je 
tudi javno razpravo o prire-
ji in predelavi mleka v obdo-
bju po letu 2015. V Sloveni-
ji bo v okviru te razprave 7. 
marca na Biotehniški fakul-
teti v Ljubljani konferen-
ca, na kateri bodo poskušali 
odgovoriti na vprašanja, kaj 

so glavni razvojni izzivi in 
priložnosti prireje in prede-
lave mleka v Sloveniji, s kak-
šnimi ukrepi naj bi podprli 
prirejo, trženje in predelavo 
mleka, kakšne so možnosti 
za prirejo mleka na obmo-
čjih z omejenimi možnos-
tmi za kmetovanje po ukini-
tvi mlečnih kvot, ali so raz-
položljivi ukrepi kmetijske 
politike ob ukinitvi kvot 
zadostni ali bi bilo za omi-
litev posledic treba spreje-
ti še dodatne. Vsi, ki želi-
jo sodelovati na tej konfe-
renci, lahko do 24. februar-
ja pošljejo svoje mnenje po 
elektronski poti na minis-
trstvo za kmetijstvo in oko-
lje (gp.mko@gov.si). 

O prireji mleka  
po ukinitvi mlečnih kvot

Poljane, Češnjica – Kmetijska svetovalna služba vabi v pone-
deljek, 17. februarja, ob 9. uri v kulturni dom v Poljanah in v 
torek, 18. februarja, ob 9. uri v zadružni dom na Češnjici na 
predavanje o zdravstvenih problemih pri govedu. Predaval bo 
Janez Habjan, ki bo predstavil tudi novosti pri cepljenju psov.

Zdravstveni problemi pri govedu

Kranj – V kranjski občini bodo 3. marca s pomočjo veterinar-
ske ambulante in zavetišča izvedli sterilizacijo oz. kastracijo 
brezdomnih mačk, s čimer želijo preprečiti, da bi se nekon-
trolirano razmnoževale in širile morebitne bolezni. Pri tem 
prosijo občane, da jim do 3. marca sporočijo lokacije, kjer se 
zapuščene mačke zadržujejo. Hkrati jih tudi prosijo, da hranijo 
le mačke, za katere so pripravljeni skrbeti, in da se s kastracijo 
oz. sterilizacijo mačk izognejo rojstvu nezaželenih mladičev. 

Zmanjšali naj bi število zapuščenih mačk

Brezje – Radovljiška kmetijska svetovalna služba bo v torek, 18. 
februarja, ob 9. uri pripravila v Domu krajanov na Brezjah pre-
davanje o tehnologiji pridelave krme na travinju in na njivah, o 
pomenu analize zemlje in izdelave gnojilnih načrtov. Predavala 
bo Marija Kalan, specialistka za rastlinsko pridelavo v KGZ Kranj.

Pridelava krme na travinju in njivah

Kranj – Javna služba za kmetijsko svetovanje pripravlja v 
drugi polovici februarja v okviru obveznega izobraževanja 
za ukrepe Kmetijsko okoljskega programa šest izobraževanj: 
v torek, 18. februarja, ob 15.30 v Domu krajanov na Zgornji 
Beli, v sredo, 19. februarja, ob 10. in ob 15. uri v prostorih KZ 
Cerklje, v četrtek, 20. februarja, ob 15.30 v gasilskem domu 
v Spodnji Besnici ter v ponedeljek, 24. februarja, ob 10. uri 
v sejni sobi KGZ Sloga na Primskovem in ob 15.30 v dvora-
ni Korotan na Zgornjem Jezerskem. V okviru izobraževanja 
bodo predavanja o sadnih vrstah v travniških sadovnjakih 
(na vseh lokacijah), o vročinskem stresu pri govedu in vplivu 
na zdravje živali (razen na Jezerskem), o vplivu naravnih 
dejavnikov na rast in razvoj travne ruše (na Jezerskem) ter 
o pogodbi za Kmetijsko okoljski program in vodenju evi-
denc (na vseh lokacijah), predstavili pa bodo tudi novosti 
pri letošnjih subvencijah. 

Izobraževanje za kmetijsko okoljske ukrepe
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Zgodba o preprostem 

fantiču iz stražiške

sitarske družine 

odstira stare čase, ko 

so bosonogi otroci v 

okoliških gozdovih 

delali, da so zaslužili 

za hrano.  Ko je prišla 

druga svetovna vojna, 

so okupatorji 17-letnega 

fanta vpoklicali

na vzhodno fronto, 

od koder je po spletu 

srečnih okoliščin 

pobegnil v slovenske 

gozdove. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4   
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si

Ganljiva pripoved o vztrajnosti,  
pogumu in zaupanju vase.

Redna cena: 19,99 EUR.
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

                      + poštnina

Cveto Zaplotnik

Kranj – Rezultati nedavnih 
stresnih testov osmih slo-
venskih bank so pokazali, 
da bi Gorenjska banka po 
najbolj neugodnem mož-
nem scenariju lahko imela v 
obdobju 2013–2015 kapital-
ski primanjkljaj v višini 328 
milijonov evrov. Banka Slo-
venije je ob objavi rezultatov 
testov napovedala, da bo od 
bank, pri katerih je do kon-
ca leta 2015 možen kapitalski 
primanjkljaj, zahtevala, da 
do konca letošnjega januar-
ja pripravijo načrt kapitalske 
krepitve in ukrepe za pokri-
vanje kapitalskega primanj-
kljaja. Ko smo le nekaj dni 
po objavi stresnih rezultatov 
vprašali Gorazda Trčka, zdaj 
že nekdanjega predsedni-
ka uprave Gorenjske banke, 
kako v banki načrtujejo kapi-
talsko krepitev (ob predpos-
tavki, da je tudi Sava kot naj-
večja lastnica banke v slabi 
finančni kondiciji), je dejal, 
da že izvajajo več aktivnosti, 
ki prispevajo k racionalizaciji 
porabe kapitala in zmanjše-
vanju pritiskov za oblikovan-
je slabitev. »Od Banke Slove-
nije pričakujemo odločitev, 
v kolikšni meri in do kdaj 
moramo v banki zagotoviti 

dodatni kapital. Takrat nam 
bo znana dejanska dimen-
zija ukrepov in takrat bomo 
lahko začeli tudi z aktivnos-
tmi za dokapitalizacijo ban-
ke, ki lahko vključuje sedan-
je in nove potencialne inve-
stitorje,« je decembra dejal 
Trček.

V Gorenjski banki so potr-
dili, da so program ukre-
pov za povečanje kapital-
ske ustreznosti že posre-
dovali Banki Slovenije. Na 
naše vprašanje, s kakšnimi 
ukrepi naj bi pokrili možni 
kapitalski primanjkljaj – le z 

dokapitalizacijo ali tudi dru-
gimi ukrepi, so odgovori-
li, da posameznih ukrepov, 
dinamike njihovega izvaja-
nja ali predvidenih učinkov 
javno ne bodo pojasnjevali. 
Po pisanju Dnevnika, ki se 
sklicuje na neuradne infor-
macije, naj bi banka (enako 
kot tudi Banka Celje) predla-
gala dokapitalizacijo, vendar 
naj bi večji del primanjklja-
ja pokrila z drugimi ukre-
pi. Tako naj bi banka drža-
vne obveznice, katerih vred-
nost naj bi se v primeru naj-
bolj neugodnega scenarija 

znižala za dvajset odstotkov, 
prodala in kupila obveznice 
z višjo bonitetno oceno. Ban-
ka naj bi pospešila proda-
jo zaseženih delnic in dele-
žev ter nepremičnin. Tako 
je kot zastavna upnica hol-
dinga Poteza Naložbe proda-
la delnice Sava Re, prodala je 
že tudi 33 stanovanj, ki jih je v 
Kranju gradil propadli Grad-
binec GIP, skupaj z ostali-
mi bankami je začela pos-
topke za prodajo večinskega 
deleža Intereurope, načrtuje 
tudi prodajo deleža v Skupni 
pokojninski družbi ...  

»Odzivni ukrepi« banke na 
rezultate stresnih testov
Gorenjska banka je Banki Slovenije že poslala program ukrepov za povečanje kapitalske ustreznosti, 
vendar pa ukrepov ni pripravljena javno pojasnjevati.

Gorenjska banka bi po najbolj neugodnem scenariju lahko imela v obdobju 2013–2015 za 
328 milijonov evrov kapitalskega primanjkljaja. / Foto: Tina Dokl

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Geodetska upra-
va je v sredo prvi skupini las-
tnikov nepremičnin posla-
la obvestila s podatki o ne-
premičninah in informati-
vno izračunanem davku na 
nepremičnine, skupno bos-
ta v tem in v prihodnjem ted-
nu takšna obvestila prejela 
1.179.902 lastnika. V obves-
tilu so poleg podatkov o ne-
premičninah navedeni tudi: 
posplošena tržna vrednost, 
ki je osnova za odmero dav-
ka, davčna stopnja, po kate-
ri bo nepremičnina obdav-
čena, informativni izra-
čun davka, ki je narejen po 

podatkih registra nepremič-
nin na dan 31. januar 2014, 
in koda za vstop v spletni 
program za spreminjanje 
podatkov registra nepremič-

nin. Prejemniki naj podatke 
v obvestilu natančno pregle-
dajo. Če ugotovijo, da niso 
pravilni in da ne izkazujejo 
dejanskega stanja, morajo 
najpozneje do konca marca 

sporočiti na geodetsko upra-
vo pravilne podatke. To lah-
ko storijo z uporabo spletne-
ga programa Spreminjan-
je podatkov registra nepre-

mičnin na e-prostor.gov.si 
(za vstop potrebujejo kodo), 
z vprašalniki registra nepre-
mičnin, do katerih je možen 
dostop na spletnem naslo-
vu e-prostor.gov.si in ki jih 

lastniki izpolnijo in z nava-
dno pošto pošljejo na kate-
rokoli območno geodetsko 
upravo, z obiskom na geo-
detski upravi in z elabora-
tom geodetske storitve. Za 
obisk na geodetski upravi se 
je treba naročiti po telefonu 
na brezplačno številko 080 
22 15, lastniki pa morajo ob 
obisku imeti s sabo podat-
ke, ki jih želijo spremeniti, 
in tudi vsa potrebna dokazi-
la. Za spremembo lastniš-
tva je treba priložiti pogod-
bo, za spremembo površine 
skico vseh prostorov z opi-
som prostorov in njihovimi 
površinami, za spremem-
bo dejanske rabe delov stavb 
pa fotografijo. Podatke, ki 
jih geodetska uprava pre-
vzema v register nepremič-
nin od drugih, je treba ure-
diti pri organih, ki so pristoj-
ni za vodenje in vzdrževanje 
teh podatkov. Osebno služ-
nost je treba urediti v zemlji-
ški knjigi, podatke o namen-
ski rabi na občini, podatke 
o kulturnih spomenikih na 
ministrstvu za kulturo – in 
tako dalje.

Lastniki prejeli obvestilo  
o nepremičninah in davku
Če podatki ne izkazujejo dejanskega stanja, imajo najkasneje do konca 
marca čas, da jih spremenijo.

Kot je povedal predstojnik geodetske uprave Aleš 
Seliškar, v ovojnici z obvestilom ni natančnejših 
navodil za razumevanje in za popravljanje podatkov,  
ampak so takšna navodila vsem na voljo na njihovi 
spletni strani. 

Kranj – Po zakonu o davku na nepremičnine si invalidi, ki se 
gibljejo s pomočjo invalidskega vozička, pa tudi tisti, ki živijo v 
skupnem gospodinjstvu s takšnim invalidom, lahko za trideset 
odstotkov znižajo davek za stanovanjsko nepremičnino, ki jo 
imajo v lasti in v kateri stalno prebivajo. Znižanje lahko uve-
ljavijo na podlagi odločbe Zavoda za zdravstveno zavarovanje 
Slovenije o pravici do medicinsko tehničnega pripomočka, ki 
jo morajo predložiti davčnemu organu pred odmero davka; 
lahko pa ga uveljavijo tudi s pritožbo na odmero.

Do znižanja davka z vlogo ali s pritožbo

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V sredo bi 
morali v Škofji Loki slavno-
stno odpreti novi hipermar-
ket Spar, vendar so dan pop-
rej dogodek »zaradi nepre-
dvidljivih tehničnih težav« 
odpovedali. Po odgovor, kaj 
natanko to pomeni, smo 
se obrnili na podjetje Spar 
in na Upravno enoto Ško-
fja Loka, ki izdaja uporabna 
dovoljenja.

»Zaradi uskladitve tehni-
čne dokumentacije smo se 
skupaj v dogovoru z načelni-
kom Upravne enote Škofja 
Loka in Občino Ško fja Loka 
odločili, da odprtje trgovi-
ne SPAR Škofja Loka pre-
stavimo. Do izvajalcev ima-
mo obveznosti poravnane 
v celoti. O novem terminu 
odprtja bomo naše cenjene 
kupce pravočasno obvesti-
li,« so bili skopi v marketin-
ški službi podjetja Spar. 

»Za preklic odločitve o 
odprtju trgovine se je odločil 
Spar Slovenija,« pa na naše 
vprašanje o odložitvi odprt-
ja škofjeloškega Spara odgo-
varja načelnik škofjeloške 
upravne enote Bojan Miklav-
čič. »Kar se tiče uprav nih 
dovoljenj v naših postopkih, 
vam sporočamo, da trgov-
ski objekt Spar Škofja Loka v 
tem trenutku še nima prido-
bljenega uporabnega dovol-
jenja za sam objekt. Na teh-
ničnem pregledu objekta so 
bile ugotov ljene pomanjklji-
vosti projektne in dokazne 
dokumentacije. Te pomanj-
kljivosti do danes niso bile v 
celoti odpravljene in iz teh 
razlogov uporabno dovolje-
nje še ni bilo izdano.« 

Po poročanju enega od 
dnevnikov naj bi bile v 
ozad ju neplačane obvezno-
sti podizvajalcu pri izdela-
vi kovinske konstrukcije 
objekta.

Odložili odprtje 
škofjeloškega Spara

Šenčur – Jelovica je v Kočevju v dobrem mesecu dni postavila 
prvi leseni montažni dom za ostarele, velik skoraj tri tisoč 
kvadratnih metrov. V družbi, ki je v zadnjih letih izvedla že 
preko deset velikih in arhitekturno zahtevnih objektov, kot 
so vrtci, šole, zdravstveni domovi in večnamenske dvorane, 
poudarjajo, da je zadnji projekt novi dokaz, da je les primeren 
za gradnjo različnih javnih objektov.

Jelovica postavila leseni dom starostnikov
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Izbirajte med darili:I bi jt d ddd iilliiIzbirajte med dddaaaarrriillii::jLokalna novica  
je kraljica
Cenjeni naročniki, kot vsako leto 
smo tudi letos za vas pripravili 
izbor praktičnih daril.

Vabimo vas, da se na Gorenjskem 
glasu na Bleiweisovi cesti 4 v 
Kranju (nasproti glavne avtobusne 
postaje) oglasite od ponedeljka do 
petka od 7. do 15. ure, ob sredah 
do 16. ure. V letu 2014 bodo izšle 
104 številke Gorenjskega glasa.  

Redna cena  naročnine znaša 
176,80 EUR.
Pri plačilu letne naročnine 
vam priznamo kar 25-odstotni 
popust, zato boste za letno 
naročnino odšteli le 132,60 EUR 
(prihranite kar 44,20 EUR)!

Izkoristite 25-odstotni popust, izberite darilo in spijte kavico v prijetni družbi.
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Športne nogavice  
št.: 35-38,  
39-42, 43-46

Novi vodnik po živalskemin rastlinskem svetu
1200 vrst1500 barvnih fotografij
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Stichmann-Marny
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Knjiga  
Novi vodnik  
po živalskem  
in rastlinskem  
svetu

Količine daril so omejene.

Janez Kuhar

Cerklje – Člani Društva likov-
nikov Cerklje so prejšnji četr-
tek v sodelovanju z Občino 
Cerklje v galeriji Petrovčeve 
hiše ob 100. obletnici smrti 
pevovodja, skladatelja, diri-
genta in glasbenega pedago-
ga Davorina Jenka odprli sli-
karsko razstavo z naslovom 
Davorin Jenko in njegov čas, 
kar je prva letošnja priredi-
tev ob tej obletnici. Ob odpr-
tju razstave so pripravili kul-
turni program, v katerem so 
nastopili člani pevskega zbo-
ra Davorin Jenko ter Marinka 
Štern in Polonca Kocjančič, 
med gosti na razstavi pa sta 
bila tudi cerkljanski župan 
Franc Čebulj in podžupan 
Miha Zevnik. Razstava bo na 
ogled v času delovanja TIC-a 
do konca februarja. 

Med triindvajsetimi razsta-
vljenimi likovnimi deli je naj-
več Jenkovih portretov avtor-
jev Marinke Štern, Marjana 
Vreša, Branka Lozarja in Dra-
ga Novaka. Predsednik druš-
tva likovnikov Avgust Staro-
vašnik je naslikal dva gorenj-
ska velikana, pesnika Fran-
ceta Prešerna in skladatelja 
Davorina Jenka, tudi ostale 
na razstavi predstavljene sli-
ke pa so povezane z Jenkovim 
življenjem in ustvarjanjem.

Da Davorin Jenko v obči-
ni Cerklje še živi, dokazu-
jejo tudi poimenovanja. Po 
njem se imenujejo osnovna 
šola, pevski zbor in osrednji 
trg v središču Cerkelj, po šte-
vilnih kulturnih prireditvah 
pa je znana tudi Gostilnica 
in pizzerija Pod Jenkovo lipo 
v Dvorjah, ki stoji na mestu 
Jenkove domačije. 

Davorin Jenko in njegov čas
V Cerkljah so se z odprtjem razstave Davorin Jenko in njegov čas začele slovesnosti  
ob 100. obletnici njegove smrti.

Avgust Starovašnik je naslikal dva gorenjska velikana – 
pesnika Franceta Prešerna in skladatelja Davorina Jenka.

Dina Kavčič

Kranj – V avli Gorenjskega 
glasa smo gostili priljub-
ljeno publicistko in pisate-
ljico Mileno Miklavčič, ki je 
pred kratkim izdala knjigo z 
naslovom Ogenj, rit in kače 
niso za igrače, v kateri je na 
poljuden način opisala spol-
ne navade naših prednikov. 
Opisi so nastali iz številnih 
pogovorov, kar okoli 1600 
jih je naredila, predvsem s 
starejšimi, živečimi na pode-
želju. O spolnosti pravi, da 
je osnova življenja, saj brez 
nje ne bi bilo reprodukcije in 
bi človeški rod izumrl. Nek-
daj je bila spolnost povsem 
drugačna kot danes, veliko 
bolj surova in prvinska, saj 

ljudje drugih informacij, kot 
je opazovanje bika in krave 
pri občevanju v hlevu, niso 
imeli. Veliko krutih zgodb je 
nastalo v času od druge sve-
tovne vojne pa vse do sedem-
desetih let, to je bilo obdob-
je grozovitega družinskega 
nasilja, detomorov in nemo-
gočih higienskih razmer. Po 
Mileninem mnenju svojo 
mamo ali babico lahko zač-
neš ceniti šele tedaj, ko pre-
bereš to knjigo. Prav zara-
di pomena dediščine in raz-
mer, v katerih so odraščali in 
živeli ljudje, ki so danes osta-
reli, je odločilnega pomena, 
da se njihove zgodbe zapiše-
jo, naloga mlajših generacij 
pa je, da jih prenašajo iz roda 
v rod. Zato Milena spodbuja 

vse starejše, naj svojo zgodbo 
zapišejo v zvezek in jo zapu-
stijo otrokom. Hkrati si želi, 
da bi mladi razumeli pomen 

ohranjanja spominov, se 
lotili pogovorov s starši, sta-
rimi starši ter slišano tudi 
zapisali.

Pomembna ji je dediščina

Pogovor z Mileno Miklavčič je vodila njena snaha Renata 
Miklavčič. / Foto: Tina Dokl

Jelka Koselj

Potrebujemo: Model za 
kolačke, ki ga obložimo s 
papirnatimi skodelicami iz 
posebnega papirja za peko. 
Silikonski model je zelo 
dober, ker je upogljiv. Lah-
ko pa kolačke pečemo kar na 
navadnem pekaču, na kate-
rega postavimo papirnate 
skodelice. V tem primeru 
pa je dobro dati dve skodeli-
ci eno v drugo za en kolaček. 

Zaradi teže testa se namreč 
ena sama skodelica preveč 
upogne. Papirnato skode-
lico je potrebno tudi malo 
namastiti z mastjo ali oljem.

Sestavine: 10 dag jedil-
ne čokolade, 15 dag surove-
ga masla, ščepec soli, 12 dag 
sladkorja, 1 vaniljev sladkor, 
2 jajci, 20 dag moke, 2 žli-
čki pecilnega praška vin-
ski kamen. Za obliv: 15 dag 
čokoladne glazure ali beli 
led: limonin ali rumov. Po 
vrhu lahko v beli led posu-
jemo čokoladne mrvice in 
vtisnemo čokoladne srčke. 
Beli led pripravimo iz 10 dag 
sladkorja v prahu, polovice 
beljaka, žličke limoninega 

soka in enega limoninega 
ali rumovega sladkorja.

Priprava kolačkov: Peči-
co prižgemo na 180 stopinj 
C. Čokolado nadrobimo in 
raztopimo v maslu v ogre-
ti posodi. Dodamo oba slad-
korja in sol. To zmes pena-
sto zmešamo. Nato vmeša-
mo še jajci. Sedaj mešamo 
z mešalcem ali metlico tako 
dolgo, da zmes malo naras-
te. V moko vmešamo pecil-
ni prašek in to vsujemo v 

mokro zmes. Vse sestavi-
ne hitro zmešamo s kuhal-
nico, da dobimo gladko tes-
to. Testo mora biti kar red-
ko, da lepo naraste. Testo 
polagamo z dvema žlička-
ma v skodelice. V vsako sko-
delico damo za oreh mase. 
Kolačke pečemo približno 
25 do 30 minut. Da so spe-
čeni, jih preizkusimo s palč-
ko za raženj. Če palčko zbo-
demo v kolaček do dna in se 
nanjo testo ne prime, pome-
ni, da je pečen. 

Na ohlajene kolačke damo 
z žlico na vrh čokoladno gla-
zuro ali beli led. Posujemo 
jih s čokoladnimi mrvicami 
in okrasimo s srčki.

Čokoladni kolački 
za valentinovo
Priprava 15 kolačkov za tiste, ki jih imamo radi,  
je hitra in enostavna. 

Čokoladni kolački za valentinovo

Jože Bešter

Spodnja Besnica – V nasel-
ju Pešnica v Spodnji Besnici 
vsako leto počastijo kultur-
ni praznik, tokrat so ga že 
sedmič zapored. Na ta dan 
se v zgodnjih popoldanskih 
urah odpravijo na kratek 
pohod na hrib pod Joštom, 
kjer pod brezami pripravi-
jo krajši kulturni program. 
Predstavijo »uličnega Pre-
šerna« in izbrane pesmi, ki 
jih recitirajo najmlajši čla-
ni. Seveda ne manjka tradi-
cionalnih fig, ki so za pos-
ladek med kulturnim pro-
gramom. Za konec sledi še 
fotografiranje udeležencev 

in vrnitev domov, kjer jih 
čaka skromna pogostitev. 
Pa še to: Pešnica je med 

redkimi naselji, kjer za praz-
nik izobesijo slovenske zas-
tave.

Kulturni program pod brezami



Povest o zdravilnih zeliščih

Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Da le ne bi vsega 
pozabili.

Že v najstarejših časih so 
ljudje cenili zdravilne ras-
tline in zelišča ter njihovo 
moč pri lajšanju bolečin, 
celjenju ran, odpravljanju 
bolezni. Nekatera izročila o 
uporabi rastlin se nam mor-
da zdijo nekoliko nenavad-
na, nekatera skoraj never-
jetna, vendar smo ljudje s 
temi nemimi, drugačnimi 
bitji bili in smo še dandanes 
nerazdružljivo povezani.

Korenine sodobnih lekarn 
segajo v davnino, ko so 
zdravilci in vrači s poskuša-
njem ugotavljali, katere ras-
tline skrivajo v sebi strup in 
kateri so tisti darovi nara-
ve, s katerimi lahko oskrbi-
jo rano ali pozdravijo dušeč 
kašelj. Hitro pokvarljive 
zdravilne mezge je skozi 
stoletja plemenitila kemija, 
ki je bila tudi vzrok za rojs-
tvo farmacije. Še pred nekaj 
desetletji smo imeli ljudje 
veliko več vedenja o zdra-
vilnih zeliščih kot danes, ko 
smo to znanje in razmišlja-
nje prepustili kemijsko far-
macevtski industriji.

Naša dolžnost je zaveda-
nje, da naših nepravilnih 
posegov narava ne zmo-
re več popravljati in mno-
ga zelišča izginjajo ali pa 
postajajo izjemno redka. 

Nekaj preprostih in zanimi-
vih dejstev. Veda o rastlinah 
je mnogo starejša od kate-
rekoli kemijske vede. V Sve-
tem pismu je Bog dal rastli-
nam zdravilno moč. Imenit-
ni možje slavnih starih naro-
dov so opisovali rastline in 
beležili čudovite uspehe 
zdravljenja z njimi. Živali 
imajo prirojen nagon, da si 
poiščejo v bolezni pomoč 
pri rastlinah. Pes in mač-
ka se zatečeta h klobčev-
cu, miši naberejo korenine 
poprove mete, rdeče mrav-
lje posadijo na strehi svoje 
hiše materino dušico (timi-
jan), ranjena divja koza pa 
se povalja po trpotcu.

Pomembno in dobro je 
vedeti, da imajo rastline, ki 
rastejo v naravi, veliko več 
življenjske moči in elemen-
tov kot rastline, ki so vzgoje-
ne. V naslednjih letih, ko bo 
vedno težje pridelati hrano 
in imeti prava semena za 
vzgojo rastlin, nam bodo 
zelišča iz narave še kako 
koristna. Logična prednost 
je predvsem v tem, da nam 
jih ni treba sejati, okopavati, 
zalivati, le skrbno moramo 
ravnati z njihovim naravnim 
okoljem in uživati v daro-
vih, ki nam jih ponujajo. 

Človek je dolžan skrbeti za 
svoje zdravje po najboljših 
močeh. Najboljše ponu-
ja narava. Nekaj pomoči 

pa vam ponujamo tudi v 
Gorenjskih lekarnah, saj 
z naravo tesno sodeluje-
mo. Več kot polovica izdel-
kov, proizvedenih v Galen-
skem laboratoriju, vsebuje 
zdravilne rastline in njihove 
izvlečke.

Vsebine v prihodnjih pri-
spevkih bodo namenje-
ne zdravilnim rastlinam in 
čarobni moči, ki nam jo 
ponujajo. Povedali vam 

bomo, kako skrbno je tre-
ba nabirati, pripravljati in 
uživati darove narave.

Veseli bomo, če podelite 
svoje izkušnje, predloge 
in vprašanja z nami. Pokli-
čete nas lahko na telefon:  
04 20 16 159 ali nam pišete 
na: g.laboratorij@gorenjske-
lekarne.si.

Mag. Boštjan Bahar, 
mag. farm.

www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si

Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Kranj,  
Kranjska Gora, Kropa, Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica,  
Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, Tržič, Železniki, Žiri, Žirovnica

Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij

Spletna lekarna: www.lekarnagorenjske.si         

Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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BREZ KONZERVANSOV, BARVIL IN DIŠAV

Galenski laboratorij, Bleiweisova 8, Kranj, tel. 04 20 16 159
Gorenjske lekarne www.gorenjske-lekarne.si

NNNNNeguegueguegueguje je je je je in obnaobnaobnaobnaobnavlvlvlvlvljajajajaja
suho in razpokano kožo.

Vsebuje izvleček cvetov vrtnega ognjiča v olivnem olju.

Ščiti Ščiti Ščiti Ščiti Ščiti kožo obraza, rok, ustnic
in ostalih izpostavljenih delov
telesa pred vetrom, mrazom ter
drugimi škodljivimi vplivi okolja.

PPPPPomirja omirja omirja omirja omirja kožo po daljši izpostavljenosti soncu.

Zelišča so izjemnega pomena in so vsestransko uporabna. Lahko se uporabljajo kot hrana, 
nepogrešljiva so kot začimbe v kulinariki, veliko jih uporabljajmo v zdravilne namene. Narava 
je dala človeku najboljše na pot in vrt, njivo in travnik, jarek in skalnjak.

Časopis izhaja občasno www.gorenjskiglas.siZdravje & lepota je priloga časopisa Gorenjski glas Urednica: Suzana P. Kovačič

Zdravje � � ���� �Kakovost bivanja � � ���� �Zdrava prehrana � � ���� �Napredek v zdravstvu � � ���� �Zdravila � � ���� �Kozmetika � � ���� �Nasveti za dolgo življenje 

Suzana P. Kovačič

V 
ljubljanskem 
Univerz i t e t -
nem klinič-
nem centru so 
v teh dneh zelo 

polni internistični in pedia-
trični oddelki; na nekaterih 
oddelkih za odrasle so zase-
dene tudi zasilne postelje. 
Konec prejšnjega tedna so 
dodatno odprli oddelek v 
Bolnišnici dr. Petra Držaja 
z 22 posteljami za odrasle, 
ki je tudi že polno zaseden. 
Dodatni oddelek je namen-
jen predvsem bolnikom z 
akutnimi okužbami dihal 
ali poslabšanjem osnovnih 
bolezni ob okužbi dihal, pri 
katerih je zaradi teže bolez-
ni potrebna hospitalizacija. 

Bolnikov na oddelek v Bol-
nišnico dr. Petra Držaja ne 
selijo, ampak jih sprejmejo 
neposredno iz urgentnih 
ambulant.
Iz Službe za odnose z jav-
nostmi UKC so še sporočili, 
da na Internistično prvo 
pomoč Interne klinike in v 
Urgentni ambulanti Klini-
ke za infekcijske bolezni in 
vročinska stanja v zadnjem 
tednu prihaja za približno 
štirideset odstotkov več bol-
nikov od letnega povprečja. 
Dnevno pregledajo od 150 
do dvesto pacientov.
Ocenjujejo, da epidemija 
gripe še ni dosegla viška in 
da se bo pritisk na bolnišni-
co v naslednjih dveh tednih 
dneh še nekoliko povečal. 
Hospitalizacijo potrebujejo 
predvsem tisti bolniki z gri-
po, ki imajo zaplete; najpo-
gostejši zaplet je pljučnica. 
Poleg virusa gripe krožijo 
in povzročajo bolezni tudi 
številni drugi virusi, npr. 

respiratorni sincicijski 
virus (RSV), ki prizadene 
spodnja dihala predvsem 
pri majhnih otrocih, pri 
katerih povzroča bronhioli-
tis. Manjši otroci in dojenč-
ki so večinoma sprejeti v 
UKC Ljubljana, ker ob pre-
bolevanju bronhiolitisa po-
trebujejo dodatek kisika ali 
začetno zdravljenje z antibi-
otiki v infuziji. Okužbe so 
najnevarnejše za novoro-
jenčke, dojenčke in majhne 
otroke ter starostnike. Poleg 
tega pričakujejo težji potek 
tudi pri bolnikih, ki preje-
majo zdravila, ki zavirajo 
delovanje imunskega siste-
ma, pri ljudeh, ki imajo 
kronične bolezni, znano je 
tudi, da je potek gripe težji 
pri nosečnicah.

Omejitve obiskov 

Zaradi povečanega števila 
respiratornih okužb Služba 
za preprečevanje in obvla-
dovanje bolnišničnih okužb 
UKC Ljubljana vse obisko-
valce bolnišnice znova pro-
si, da upoštevajo ustaljena 
pravila glede obiskov. Na 
obisk k posameznemu paci-
entu lahko prideta največ 
dve zdravi osebi. 
V Splošni bolnišnici Jeseni-
ce po zadnjih dostopnih 
podatkih zaradi povečanega 
števila virusnih obolenj, 
predvsem respiratornih, 
omejujejo obiske na vseh 
kliničnih oddelkih na eno 
zdravo odraslo osebo pri 
vsakem hospitaliziranem 
bolniku. 
V Bolnišnici za ginekologi-
jo in porodništvo Kranj še 
nimajo omejitve obiskov, 
veljajo pa splošna priporoči-
la glede obiskov, prav tako 
na Kliniki Golnik. 

Virusi na pohodu
Na Internistično prvo pomoč Interne klinike in v 
Urgentno ambulanto Klinike za infekcijske 
bolezni in vročinska stanja v Ljubljani v zadnjem 
tednu prihaja za približno štirideset odstotkov 
več bolnikov od letnega povprečja.

Suzana P. Kovačič

Društvo psoriatikov Slove-
nije – podružnica Gorenj-
ska vabi na predstavitev 

bolezni luskavice in dejav-
nosti Društva psoriatikov 
Slovenije v avlo Zdravstve-
nega doma Tržič v sredo, 
19. februarja, med 8. in 

12. uro. Seznanili se boste 
s problematiko luskavice, 
njenem vplivu na kako-
vost življenja obolelih, 
možnostih obvladovanja 

bolezni, predvsem pa o 
tem, kako lahko društvo 
pomaga obolelim. Prav 
tako se boste lahko včlanili 
v društvo. 

Izvedeli boste več o luskavici
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Suzana P. Kovačič

Koliko pacientov se je obrni-
lo na vašo pomoč v lanskem 
letu?
»V letu 2013 se je obrnilo za 
pomoč skupaj 345 pacientov, 
od tega so bili samo kratki 
telefonski razgovori s sveto-
vanjem v 187 primerih, s 158 
pacienti pa je bilo več komu-
niciranja in reševanja proble-
mov, in sicer osebno, po 
elektronski pošti in telefonu. 
To je glede na leto 2012 sku-
pno povečanje za dva odstot-
ka oziroma 21 odstotkov gle-
de na število pacientov, za 
katere je bilo treba več časa 
in ne samo kratkega nasveta 
po telefonu. Lahko zaklju-
čim, da se jih torej vse več 
obrača po pomoč, pa čeprav 
morda samo za nasvet ali 
usmeritev po telefonu.«

Za kakšne vrste pomoči vas 
pacienti največ prosijo?
»Najpogosteje kršena pravi-
ca je, tako kot pri ostalih 
zastopnikih po Sloveniji, 
pravica do primerne, kako-
vostne in varne zdravstvene 
oskrbe. Vsebinsko je ta pra-
vica najširša, zato je tudi 
največ primerov. Sledi slaba, 
neustrezna komunikacija 
med bolniki in zdravstve-
nim osebjem. Zdravniki ozi-
roma sestre jim ne pojasnijo 
dovolj dobro, za kaj gre, kaj 
se bo dogajalo in kakšne so 
možnosti zdravljenja. Naj-

več nesoglasij izvira prav iz 
tega, da pacienti niso dobro 
obveščeni in jim je s tem 
kršena pravica do obvešče-
nosti in sodelovanja.
Najpogostejši konkretni 
razlogi za obisk pri zastop-
niku pa so dolge čakalne 
dobe pri specialistih in 
zobozdravnikih, nezadovolj-
stvo z ortodontskim zdrav-
ljenjem, zamenjava osebne-
ga zdravnika, možnost vpo-
gleda v zdravniško doku-
mentacijo, domnevna ne-
prijaznost zdravstvenih 
delavcev, pridobitev druge-
ga mnenja, obvezno ceplje-
nje in obvezni zdravniški 
pregledi šoloobveznih 
otrok.« 

S kakšnimi težavami se še 
obračajo na vas, pa jim ne 
morete pomagati, ker za to 
niste pristojni?
»Na zastopnika se obračajo 
tudi z vprašanji v zvezi z 
bolniškim staležem, zdravi-
liškega zdravljenja, povračil 
stroškov zdravljenja, zdrav-
ljenja v tujini, reševalnih 
prevozov, medicinskih pri-
pomočkov in drugih odloči-
tev imenovanih zdravnikov 
s strani Zavoda za zdrav-
stveno zavarovanje Sloveni-
je (ZZZS). Za te zadeve 
zastopniki nimamo pristoj-
nosti za zastopanje, ampak 
pacientom svetujemo, kate-
re pritožbene poti naj upo-
rabijo, v kakšnih rokih, sku-

šamo pa jim tudi vsebinsko 
svetovati, saj poznamo 
določene predpise. Največ 
je težav pri rokih za odgovo-
re na pritožbe; zavarovalni-
ca npr. ne reši v predpisa-
nem roku pritožbe zaradi 
bolniške, pacient pa meni, 
da še ni sposoben za delo, 
vendar mora na delo, kajti 
pritožba ne zadrži odločbe, 
da mora na delo, drugače 
tvega izgubo službe. Opo-
zorila ZZZS-ju o tej proble-
matiki pa so kot bob ob ste-
no. Prav tako se na zastop-
nika obračajo v zvezi z pos-
topki invalidskih komisij, 
vendar smo lahko tudi tukaj 
samo svetovalci.
Za napačne diagnoze in 
zdravljenje je pristojna 
Zdravniška zbornica. Zasto-
pnik navadno piše zdravni-
ku oziroma odgovorni usta-
novi in želi razčistiti nespo-
razum ter prosi za pojasnilo. 
Ko dobi odgovor, skuša bol-
niku pojasniti položaj, in če 
bolnik z zdravnikovo obraz-
ložitvijo ni zadovoljen, pre-
damo zadevo v reševanje 
Zdravniški zbornici, tam 
namreč deluje posebna 
komisija za strokovno medi-
cinska vprašanja. Lahko pa 
se dogovorimo tudi za pose-
ben strokovni nadzor zno-
traj ustanove, kjer naj bi do 
domnevne napake prišlo.«

Kako se na vaša posredovan-
ja odzivajo v zdravstvu?

»Zadeve skušam reševati 
kolikor se da hitro in sproti, 
nikakor pa ni vse odvisno 
od mene. Zdravstvene usta-
nove in zdravstveno osebje 
na Gorenjskem se korektno 
in hitro odzovejo na sporo-
čeno problematiko in jih 
moram ob tej priložnosti 
pohvaliti, tako da imam ob 

koncu leta približno 98 
odstotkov rešenih sporoče-
nih problemov, mesečni 
odstotek pa je nekoliko 
nižji. Slabše izkušnje pri 
odzivnosti imam od največ-
je ustanove, Univerzitetne-
ga kliničnega centra, kjer 
sem tudi pomagal reševati 
določene probleme.«

K zastopniku  
tudi zaradi staleža?
»Zadeve skušam reševati kolikor se da hitro in sproti, seveda pa ni vse odvisno od mene,« je povedal 
Avgust Rebič, zastopnik za pacientove pravice na Gorenjskem. Zdravstvene ustanove na Gorenjskem 
se hitro odzovejo na sporočeno problematiko, slabše izkušnje ima z UKC Ljubljana.

Avgust Rebič / Foto: Tina Dokl

»Na splošno bi 
lahko dejal, da 
pacienti niso 
toliko 
nezadovoljni z 
delom 
zdravniškega 
osebja kot s 
samim 
zdravstvenim 
sistemom od 
sistema 
naročanja, 
dolgih čakalnih 
dob ...«

Na podlagi Zakona o pacientovih pravicah imajo 
pacienti, ki menijo, da so pri zagotavljanju pravic 
v sistemu zdravstvenega varstva (tako v javnem 
kot tudi zasebnem sektorju) doživeli kakršnokoli 
kršenje teh pravic, možnost, da poiščejo pomoč 
pri zastopniku pacientovih pravic. Zastopnik 
pacientovih pravic Avgust Rebič ima pisarno v 
prostorih Nacionalnega inštituta za javno zdra-
vje, OE Kranj, Gosposvetska ulica 12. Svetuje, 
zastopa in pomaga brezplačno. Uradne ure so ob 
sredah od 12. do 20. ure in ob četrtkih od 7. do 
15. ure. Telefonska številka za naročanje je 2017 
109. Vprašanja lahko posredujete tudi po e-pošti 
na naslov: avgust.rebic@zzv-kr.si. 

Dobro je vedeti

Brezplačno svetovanje in pomoč 

Mira Stušek, predsednica 

društva Hospic Gorenjska

S podaljšanjem življenja v 
zadnjih desetletjih naše ere se 
pogosto srečujemo z demenco 
in njenimi številnimi različi-
cami. Bolezen je huda preiz-
kušnja za bolnika in njegove 
svojce, ki je sprva ne zaznajo 
in ne razumejo, kasneje pa je 
ne obvladajo, kar jim povzro-
ča travme in slabo vest.
Bolnik z demenco pozablja 
imena svojih najbližjih, jih 
pogosto ne prepozna, se zastr-
mi v »tujo« podobo v zrcalu, 
kar mu vzbuja strah, v last-
nem domu ne najde predme-
tov, za katere z grozo ugotav-
lja, da so mu ukradeni, poču-

ti se ujetnik nekoč najljubših 
kotičkov svojega doma, zdaj 
povsem neprepoznavnih, in si 
vedno želi »domov«. 
Težave so pri bolniku tako 
velike, da ni več sposoben 
samostojnega življenja. Svojci 
zato zaprosijo za sprejem v 
dom starostnikov. A tudi zdaj 
niso povsem mirni. Se jih bol-
nik razveseli, ko ga obiščejo? 
Je smiselno, da ga obiščejo 
vsak dan, saj jih očitno ne 
pozna več? Mu kaj pomeni 
njihova prisotnost? Kaj mu 
naj govorijo, pripovedujejo? 
Kako naj ravnajo, ko je njihov 
bolnik v tako imenovani zad-
nji fazi demence? Kako, ko od 
zdravnika izvedo, da morajo 
biti na vse pripravljeni?

Svojci imajo občutek, da so že 
na vse pripravljeni, vendar se 
ni mogoče na vse pripraviti. 
Kako se naj žena čustveno pri-
pravi na trenutek, ko ji demen-
ten mož v solzah zaupa, da 
mu je pravkar umrla žena? In 
na psovke, s katerimi jo tu in 
tam obmetava, prej pa celo 
življenje nobene ni slišala iz 
njegovih ust? Težko je sprejeti 
apatijo, v katero bolnika pah-
nejo pretirani odmerki pomir-
jeval. In zdaj se mora svojec 
pripraviti tudi na smrt. 
Bližina, ki jo svojci, medicin-
sko osebje in prostovoljci hos-
pica dajejo dementnemu bol-
niku v zadnjih tednih, je tako 
kot za druge umirajoče tudi 
zanje blažilna, daje varnost in 

oporo. Besede se odbijajo in 
utrujajo, ker so najbrž nera-
zumljene, blaži pa drobna 
pesem, molitev, potrpežljiva 
prisotnost. Prehajanje v več-
nost je za mnoge polno stra-
hov, ker je neznano, ker se boji-
mo niča, ki nas čaka, nezna-
nega, sodbe ali drugih neizre-
kljivih predstav, dementen bol-
nik pa je že zadnja leta, mesece 
ali tedne preživel v negotovosti 
svojega bivanja, ker je prav vse 
v trenutku pozabil. Zato je 
toliko pomembneje, da mu s 
prisotnostjo nenehno blažimo 
grozo, s katero ga preveva last-
na nemoč.
Ena sama oseba težko zadosti 
bolniku, zato Hospic skrbi za 
timski pristop: skupaj delujejo 

medicinska sestra, zdravnik, 
prostovoljec. Pomemben je 
pogovor z družino, tako ime-
novana družinska konferenca. 
Moto društva je DODAJATI 
ŽIVLJENJE DNEVOM IN 
NE DNEVE ŽIVLJENJU, 
kar pomeni, da se s celostno 
oskrbo bolnika in družine želi 
doseči najboljša možna kako-
vost življenja v zadnjem obdo-
bju tako za bolnika kot za 
svojce. Oskrba, kakršno daje 
Hospic, obogati dneve, ko živ-
ljenje usiha. Oskrba je brez-
plačna in hitra povsod, kjer je 
bolnik. Skrbi tudi za žalujoče 
odrasle in otroke. 
Kaj lahko ponudi prostovoljec 
umirajočemu dementnemu 
ali drugemu umirajočemu 

bolniku v domu, bolnišnici ali 
doma? Sočuten prostovoljec, 
ki si vzame čas, je še posebej 
dragocen za bolnike, ki nima-
jo svojcev, so ostareli ali pre-
daleč, da bi redno prihajali 
na obiske. Ponuja prisotnost, 
da bolnik ni sam, če ga je 
strah, se želi pogovarjati ali je 
nemiren. Pomaga osebju pri 
konkretnih opravilih: vlažen-
ju ust, ponujanju pijače, hra-
njenju, masaži 
V stik z društvom lahko sto-
pijo svojci, osebni in drugi 
zdravniki, patronažne in 
druge medicinske sestre. Na 
Gorenjskem pokličite po tel. 
051 416 421, sedež društva pa 
je na Gorenjski 25 v Radovlji-
ci.

Dementen bolnik v zadnjem obdobju življenja



Kiropraktika
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Preden začnemo vadbo, 
se najprej vprašajmo, ali 
je naše telo pripravljeno 
na fizični napor. Dr. 
Donald J. Hopkins, 
ameriški kiropraktik, ki 
v Sloveniji živi in dela 
že več kot petnajst let, 
pred začetkom niza 
aktivnosti svetuje kritično 
samooceno psihofizične 
pripravljenosti. »Ne 
začenjajte se ukvarjati z 
rekreacijo in športom z 
bolečinami v vratu, križu, 
hrbtenici. Prej poskrbite 
in odpravite te težave, da 
boste v športu in rekreaciji 
zares lahko uživali in 
boste sproščeni,« je 
poudaril in razkril še eno 
pomembno dimenzijo, to 
je spanje: »Če smo spočiti, 
potem bomo vse dnevne 
aktivnosti in obveznosti 
laže opravljali. Dober 
spanec pa ne pomeni 
samo dovolj ur spanja, 
ampak tudi kakovost 
spanja. Dober spanec je 
globok delta spanec, ki ga 
dosežemo le, če živimo 
brez bolečin.«
Dr. Hopkins se spominja 
petnajst let nazaj, 
kako smo bili Slovenci 
še nezaupljivi do 
kiropraktike. »Zdaj je 
precej drugače, ljudje 
so se o tem začeli več 

pogovarjati, moji pacienti 
se pogovarjajo s prijatelji 
in širijo svoje izkušnje. 
Ljudje že znajo bolje 
ločiti izobraženega 
kiropraktika od tistega, 
ki se za kiropraktika 
samo predstavlja brez 
ustreznega znanja. 
Kiropraktika je pravzaprav 
nastala in se razvijala na 
Zahodu; vse njene uradno 
priznane izobraževalne 
ustanove delujejo v 
razvitem svetu, priznala 
jo je tudi Svetovna 
zdravstvena organizacija. 
V številnih državah je 
vključena v sistem javnega 
zdravstva,« je pojasnil dr. 
Hopkins in dodal, da so 
bili njegovi pacienti tudi 
znani slovenski športniki. 
»Veliko ameriških športnih 
ekip pa ima v ekipi 
tudi kiropraktika,« je še 
izpostavil. 
Dr. Donald J. Hopkins 
je diplomant Logan 
College of Chiropractic, 
šole iz okolice St. Louisa 
v Missouriju. Ima tudi 
diplomo iz anatomije na 
Michigan State University. 
Dela od leta 1996. Da laik 
torej ve, ali je kiropraktik 
tudi strokovno podkovan, 
lahko preveri na spletni 
strani, ali je pridobil 
ustrezno izobrazbo na 

Prebudimo se v pomlad
Pomlad se nam malce že nasmiha okrog vogala, s toplimi sončnimi žarki se poveča zanimanje za športne aktivnosti tudi v naravi.  
Pa je naše telo pripravljeno na gibanje ali pa se moramo tudi nanj ustrezno pripraviti? Kiropraktik svetuje …

Dr. Donald J. Hopkins / Foto: Tina Dokl

Kiropraktika je osredotočena na 
zdravljenje mišic in okostja hrbtenice. 
Kiropraktik stremi k temu, da vzpostavi 
normalno gibanje in linijo hrbtenice s 
premikanjem sklepov in vretenc. Z 
natančnim premikanjem in 
nameščanjem zmanjša pritisk na 
določene hrbtenične živce, ki so 
najpogostejši vzrok bolečin.  
Je torej metoda lajšanja in odpravljanja 
bolečin v križu, vratu, rokah, nogah, 
ramah, lopaticah, pri glavobolih …

Če občutite bolečine, nas pokličite
po telefonu št. 041/906 836
Del. čas: ponedeljek, sreda, petek od 12.30  do 17.30;
torek, četrtek od 10. do 13. ure 
 
Lokacija ordinacije: Britof 292, 4000 Kranj
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kateri od fakultet z licenco Mednarodnega 
sveta za kiropraktično izobraževanje. In še 
ena prijetna podrobnost o dr. Hopkinsu: ima 
šestletnega sina Camerona, ki obiskuje prvi 
razred ene od kranjskih osnovnih šol, odlično 
govori slovensko in angleško in z zanimanjem 
spremlja očetovo delo. 
Ordinacijo za kiropraktiko ima dr. Hopkins 
v Britofu pri Kranju, dela pa ob ponedeljkih, 
sredah in petih od 12. do 17.30, ob torkih in 
četrtkih pa od 10. do 13. ure. Za pregled se je 
treba naročiti, večina pacientov pa po njegovih 
izkušnjah potrebuje od pet do deset terapij. "En 
obisk traja v povprečju petnajst minut, najprej 
pa pacienta sprostim, naredim strečing. Moj 
delovni pripomoček sta roki in raztegovalna 
miza, ki razteza celotno hrbtenico."



Za dobro počutje
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Z Aikidom Iwama Ryu 
do dobrega počutja
Ne obstajajo problemi, ampak le priložnosti.

Predstavitev:
Kranj (Ekonomsko trgovska šola), 
Cesta Staneta Žagarja 33)
otroci: torek, 25. februarja, ob 18. uri
odrasli: torek, 25. februarja, ob 19. uri

Škofja Loka (Športna dvorana Poden)
otroci: sreda, 26. februarja, ob 19. uri
odrasli: sreda, 26. februarja, ob 20. uri

Veščina aikido vam bo s pomočjo praktičnih principov pomaga-
la razviti notranjo moč in vam odprla pot do boljšega fizičnega 
počutja, notranjega ravnovesja in pripomogla k osebnostni rasti.
Mag. Peter Babarović je v podjetjih trener za vodenje in timsko 
delo. Ko mu je življenje na pot postavilo preizkušnje in ga pripe-
ljalo do vprašanja, kaj je sploh njegovo poslanstvo, se je zavedel, 
da je to v veliki meri tudi poučevanje veščine aikido. 
Danes sicer uspešno vodi tudi Ekološko trgovino v Škofji Loki; 
vadbo aikida pa vodi tako v Kranju kot tudi v Škofji Loki. Vadba 
poteka v sklopu zveze Iwama Ryu Aikido, ki ji lahko rečemo tudi 
Takemusu Aikido.
 

���Kaj sploh je aikido?
»V bistvu gre za mlado veščino. Njeni začetki segajo v šestdeseta 
leta prejšnjega stoletja. Njen oče je Morehei Ueshiba. V življenju 
je ugotovil, da se konflikt ne more reševati s konfliktom. In tudi 
ko sta na japonsko padli dve atomski bombi, je Američane na 
obisku sprejel z odprtim srcem.
Beseda aikido je ideogram in je sestavljen iz AI – harmonija, KI 
– duhovna (notranja) moč in DO – pot. Aikido je v bistvu pot har-
monije v sklopu z univerzalnimi vrednotami: iskrenostjo, dobro-
to in strpnostjo.«
 

���Kako pa ste se vi spoznali z njim?
»Pred dvajsetimi leti sem prišel do spoznanja, da fizična moč ni 
ključna. Takrat sem veliko dvigoval uteži. Nekega dne pa sem bil 
na sprehodu s psom in opazil plakat, kjer je bilo zapisano, kako 
živeti v harmoniji z okolico in kako uporabiti svoje potenciale, 
tudi energijske. To me je pritegnilo. Odločil sem se, da zadevo 
preverim. Tako sem spoznal, kaj aikido dejansko je in da ljudje v 
sebi skrivamo veliko večjo moč, kot si sploh predstavljamo. 
Dvajset let se ukvarjam s tem, od tega sem devetnajst let deloval 
v sklopu zveze Ki Aikido, pred nekaj meseci pa prestopil k zve-
zi Iwama Ryu, ki res deluje po tistem znanju in sistemu, ki ga je 
zapisal oče aikida. Po njegovi smrti je več njegovih učencev sicer 
šlo svojo pot in vsak je njegovemu znanju dodal nekaj svojega; 
pri Iwama Ryu pa mi je všeč ravno sledenje Ueshibovim zapisom, 
njegovemu znanju, za kar smo lahko hvaležni njegovemu učen-
cu Morihiru Saitu.  Pri vadbi tako še vedno uporabljamo elemen-
te, katere je osnoval Koichi Tohei na področju poenotenja uma in 
telesa in energijskih vaj KI.«
 

���Komu je aikido namenjen, glede na spol in starost?
»Morihei Ueshiba je aikido izdelal do te mere, da ga lahko vadi-
jo tako otroci, odrasli kot starejši; moški in ženske. Prilagojeno 
je gibanje, prilagojeni so padci. Otroci vadijo na primer druga-
če padce kot odrasli, ti spet drugače kot starejši od šestdese tih, 
sedemdesetih let. V bistvu je sistem narejen tako, da vsebuje 
okoli osem tisoč različnih tehnik, ker so si ljudje različni. Nekateri 
so bolj, drugi manj gibljivi in ravno zaradi tega je zadeva prilago-
jena prav vsem.«

���Vi imate tečaje v Kranju in Škofji Loki?
» V Škofji Loki ob sredah in petkih, pa še ob ponedeljkih za otro-
ke; v Kranju pa ob torkih. V Kranju je tečaj med 17. in 19. uro 
namenjen otrokom, od 19. do 21. ure pa odraslim. V Škofji Loki 
pa je v sredo odrasla skupina med 19. uro in 21.30; v petek od 
19.30 do 22. ure; ponedeljek pa se dobivamo z otroško skupino 
med 17. in 19. uro.«

���Kako pa otroci sprejemajo aikido? Kot šport, borilno 
veščino, sprostitveno uro?
»Vadba v bistvu vsebuje več elementov. Sproščanje, ki se dela z 
dihalnimi in energijskimi vajami. Pri otrocih se vsakih petnajst, 
dvajset minut menja program. Najprej vaje, sledi igra, tehnike, 
vaje s palico, prevali, dihanje in sproščanje in spet kaka igra 
… Pri otrocih so menjave hitrejše tudi zaradi koncentraci-
je; medtem ko je pri odraslih večji poudarek na umirjeno-
sti, ker že v realnem življenju živimo v hitrem tempu in je 
potem tu zadeva zapeljana tako, da se ljudje bolj umirijo.«
 

���Ko ljudje slišijo aikido, pomislijo na borilno veščino.
»Ogromno ljudi ima napačno predstavo. Predvsem gle-
dajo filme in si ustvarijo svojo sliko. Pri razumevanju aiki-
da igrajo veliko vlogo tudi učitelji veščine. Velikokrat lju-
dje skozi vadbo v bistvu sporočajo agresijo, vendar aikido v 
osnovi sploh ni to. Ko so ljudje obiskali mojo vadbo, niso mogli 
verjeti, da so lahko pri različnih stilih in učiteljih take razlike. In 
so. Zelo velike.«
 

���Kaj je pomembno za vas pri poučevanju?
»Da odide človek iz moje ure bolj nasmejan in sproščen, kot je 
prišel, in da prihaja pri posamezniku med vadbo na nezavedni 
ravni do spoznanj, ki začnejo v realnem življenju spreminjati 
njegove vzorce razmišljanja in delovanja. Pomembno se mi 
zdi, da se širi vrednostni sistem, ki bi ga lahko z besedami opi-
sali kot: iskrenost, dobrota in strpnost.«
 

���Se to da?
»Seveda. Prvi koncept, ki ga spoznajo, je, da se na silo ne odgo-
vori s silo, in ko se to usede v miselnost posameznika, se to neve-
de prenese na način življenja. Po Einsteinu je definicija norosti: 
počnem ene in iste stvari, pričakujem pa, da bo nekoč drugače. 
Na mojih vadbah posamezniki spoznajo, da imajo v sebi toliko 
energije, da se lahko na konflikt, situacijo odzovejo sproščeno 
in umirjeno. In tako začnejo v vsakdanjem življenju spreminjati 
svoj odziv in ohranjajo notranji mir.«
 

����Kako pa je s starejšimi? Nekateri razmišljajo, da tovrstne 
vadbe zanje niso več primerne.

»Imam zelo veliko izkušenj z ljudmi, z različnimi generacijami. 
Vedno človeka najprej vprašam, kdo je najpomembnejša oseba 
v njegovem življenju. Seveda so velikokrat odgovori pričakova-
ni: moja žena, partner … Tu pa se morajo zavedati, da so v teh 
odnosih sami najpomembnejši. Velikokrat ljudje v življenju spre-
jemajo odločitve zaradi drugih, ne pa zaradi sebe. 
Treba je tudi poudariti, da v nasprotju z drugimi skupinskimi 
vadbami, kjer nekdo nekaj kaže, nekdo nekaj dela, na mojih urah 
ljudje med seboj sodelujejo in posameznik prihaja do določenih 
spoznaj sam. Moja naloga kot učitelja je v tem, da jim le povem 
in jih popravim, če delajo kaj narobe. Do spoznanj pa prihajajo 
sami.«
 

���Kakšne vadbene elemente pa vsebuje Aikido Iwama Ryu?
»Najprej so energijske vaje, potem so vaje z leseno palico ali 
lesenim mečem; pa tudi meditacije ter vaje z zvokom, kjer ljudje 
prihajajo v stik z samim seboj, se umirijo. Samo gibanje je zelo 

lepo in se v nadaljevanju zdi kot ples. V bistvu, ko ljudje začnejo 
delati vaje z mečem ali palico, jih ta v bistvu vodita pri gibanju.«
 

���Kako po vaših izkušnjah ljudje sprejemajo aikido?
»Zame je aikido umetnost, ki je nastala iz borilnih veščin. Pri dru-
gih veščinah je vedno tako, da imamo na koncu poraženca in 
zmagovalca. Tu pa obstaja le način, kjer oba rasteta, pridobivata. 
Tudi sam oče aikida je rekel, da tudi če premagate sovražnika, 
niste nič dosegli. Lahko vstane s tal čez nekaj sekund, minut, se 
iz kome zbudi čez nekaj tednov, čez nekaj mesecev – še vedno je 
sovražnik. Če pa spremenite njegovo mentaliteto in ni več nega-
tivno naravnan proti vam, takrat pa sta oba zmagala.  Morihei 
Ueshiba je s svojim načinom razmišljanja v tistem času povzro-
čil občudovanje velikih svetovnih mož. Občudovanja vreden pa 
je bil tudi odnos njegovega učenca Morihira Saita do njegovih 
učencev, zaradi česa so ga mnogi poimenovali kot Človeka z veli-
ko začetnico.«

���Kaj pa pravijo ljudje, ki odhajajo iz vaših ur?
»Ljudje povedo, da so bolj umirjeni; izboljša se kvaliteta nji-
hovega spanja; način razmišljanja in delovanja v življenju se 
počasi spreminjata. Začnejo sprejemati odgovornost za svoj 
način delovanja in skozi vadbo spoznajo, da je le od njih samih 
odvisno, kako bodo reagirali v določeni situaciji. Situacije so in 
bodo, kako pa bo človek reagiral, je njegova lastna odgovor-
nost. Ne iščejo več izgovorov oz. krivca drugje. Situacija samo 
je, kakšno nalepko pa ji bodo dali – jo označili za problem ali 
priložnost, pa je njihova odgovornost. Ravno tako tudi reakcija 
nanjo. In tako ljudje začnejo spreminjati vzorce na nezavedni 
ravni.«
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Suzana P. Kovačič

»Naša Ema sklene roke 
in čaka, da Peter pristane. 
»Jeee!!!« Roke dvigne v zrak 
in vsa vesela skače. Zanjo je 
Peter vedno zmagovalec,« je 
navijanje najmlajše Prevče-
ve, štiriletne Eme, podoži-
vela mamica Julijana Prevc. 
Družina je Petrov nedeljski 
na stop, ki bo zapisan v zgo-
dovino po osvojeni srebrni 
olimpijski medalji, sprem-
ljala doma. »Vsi smo se 
veselili Petrovega dosežka, 
sin Cene je še z nekoliko ve-
čjo napetostjo spremljal tek-
mo. Po prvi seriji so ga prija-
telji povabili v šotor, kjer je 
športno društvo Dolenja vas 
organiziralo skupni ogled 
tekme,« je še dejala Julija-
na Prevc.

V torek, dan zatem, ko je 
bila za najboljše tri skakalce 
na mali oziroma srednji ska-
kalnici v Sočiju tudi uradna 
podelitev medalj, smo obis-
kali starejšo skupino otrok 
v Vrtcu Selca. Le kdo ne po-
zna Petra? Pa kaj sploh to 
vprašam? Petletni Jaka, ki 
je doma iz Prtovča pod Rati-
tovcem, bo skakalec, ko bo 
velik. Tako kot Peter. Petle-
tna Sara iz Dolenje vasi se 
je že lani fotografirala s Pet-
rom. Petletni Amalis Naj 
prav tako iz Dolenje vasi pa 
že preizkuša, kako je pos-
kočiti – za zdaj še na noge 
– na domačem kupu sne-
ga. »Zelo radi bi videli, da bi 
nas Peter Prevc ob zaključ-
ku sezone obiskal v vrtcu,« 
je željo izrazila vodja Vrt-
ca Selca Manja Mohorič. V 

vrtcu so se veliko pogovar-
jali o tem, kaj so olimpijske 
igre, kako potekajo, kateri so 
športi na tem velikem tek-
movanju. Steno so polepi-
li z olimpijskimi krogi, foto-
grafijami naših olimpijcev 
in izdelali srebrne »Petro-
ve« medalje. Petletna Marta 
je zapela Zdravljico. »Him-
no smo povezali s sloven-
skim kulturnim praznikom 
in olimpijskimi igrami,« je 
pojasnila vodja vrtca. Ob vrt-
cu je Podružnična šola Sel-
ca, ki jo je obiskoval ska-
kalni junak. »Petra imam v 
zelo lepem spominu kot pri-
dnega, marljivega, delov-
nega in vodljivega,« se spo-
minja njegova razredničar-
ka v prvem in drugem raz-
redu Marija Krmelj in doda-
ja: »Seveda sledim njegovim 
dosežkom in navijam zanj.« 

Nekdanji uspešni smu-
čarski skakalec Franci Petek 

je po nedeljski tekmi dejal, 
da je Peter odprl vrata tudi 
drugim slovenskim športni-
kom. Res jih je, saj nas špor-
tniki razveseljujejo iz dne-
va v dan. Bronasta Vesna 
Fabjan, bronasta Teja Gre-
gorin, zlata Tina Maze. Le 
kaj še pride? Samo nedelj-
ski nastop Petra Prevca si je 
po Televiziji Slovenija ogle-
dalo skoraj sedemsto tisoč 
gledalcev, med katerimi so 
bili tudi njegovi zvesti navi-
jači iz Dolenje vasi. »Sprem-
ljamo ga od začetka njegove 
športne poti. Že kot fantič je 
skakal štiri, pet metrov dlje 
od vrstnikov. V tej sezoni 
smo bili navijači iz Športne-
ga društva (ŠD) Dolenja vas 
na dveh tekmah na novolet-
ni turneji, tudi drugih med-
narodnih se udeležujemo. 
Vse njegove tekme na olim-
pijskih igrah pa si ogledamo 
pod šotorom v domači vasi. 

Da Petru pokažemo, da ga 
cenimo in spoštujemo,« je 
povedala navijačica, tajnica 
ŠD Dolenja vas Tanja Egart. 
Družina Prevc, poleg Pe tra 
so še štirje otroci in razen 
najmlajše Eme tudi vsi ska-
čejo, bo naslednjo Petrovo 
tekmo prav tako spremljala 
doma. Pa se sploh da opisa-
ti, kaj so doživljali ob nedelj-
ski tekmi in osvojeni meda-
lji? »Opis bi potem brali dalj 
časa kot pa je trajal njegov 
skok,« se je pošalila mami-
ca Julijana. Družina je Petru 
čestitala z SMS sporočilom. 
O tem, da Peter Prevc v izja-
vah za medije deluje skrom-
no in iskreno in zase pravi, 
da je športnik, ne estradnik, 
pa mama odločno pove: »Saj 
je res športnik. To je vzgo-
ja, značaj, način življenja, 
nasveti kolegov  Navsezad-
nje ima pravico do zasebno-
sti.«

Navijamo za Petra
Dolenja vas, rojstni kraj srebrnega olimpijca Petra Prevca, je bila ovita v meglo, v hišah pa se je treslo 
od veselja. Peter Prevc je na olimpijskih igrah v Sočiju skočil na izvrstno drugo mesto. V naslednjih 
vrsticah boste brali, kako zelo so njegovi domači in sokrajani ponosni nanj.

»Doma sem iz Poljanske doline, za Selško dolino in za 
Petra sem pa zelo navijala,« je povedala Helena Cankar, 
kuharica v POŠ Selca. »Ko pride domov, se bom zagotovo 
udeležila sprejema,« pa je dejala njena pomočnica Petra 
Pohleven. / Foto: Tina Dokl

Vrtec Selca utripa z olimpijskimi igrami v Sočiju. Na fotografiji so starejši otroci z vodjo 
vrtca Manjo Mohorič. / Foto: Tina Dokl

Tanja Egart je tajnica Športnega društva Dolenja vas, v 
katerem so zbrani navijači Petra Prevca. Zanj pogosto 
navijajo tudi v tujini. / Foto: Tina Dokl

Prve skoke je Peter Prevc opravil na vaški skakalnici v 
Dolenji vasi in že kot fantič je skakal dlje od vrstnikov. 
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Nesreč je več vrst. Lahko 
je na osebni ravni ali na rav-
ni kraja, vasi, mesta, pokra-
jine ali pa na ravni cele drža-
ve, kot je sedanja nesreča. 
V nesreči spoznaš prijatel-
ja, pravi pregovor. Če bi se 
vprašal, kdo so ti prijatelji, 
bi lahko mirne vesti zatrdil, 
da so to prostovoljni gasil-
ci, kup ljudi, ki so pomaga-
li pomoči potrebnim, zla-
sti v ožjih skupnostih, elek-
tromonterji, ljudje v štabih 
civilne zaščite, ravno tako 
prostovoljci. Lahko bi še 
našteval, vendar bodo ljud-
je sami, ki so prizadeti s to 
nesrečo, ocenili, kdo so tis-
ti, na katere lahko računa-
jo tudi v bodoče. Z izkaza-
no solidarnostjo se pletejo 

nevidne vezi med ljudmi, ki 
jih ne ločuje politika, zgo-
dovina, ampak jih združuje 
občutek, da je treba poma-
gati sočloveku, sosedu, 
sodržavljanu, tako v času 
nesreče kot tudi pri odprav-
ljanju njenih posledic. 

Dejstvo je, da narave ni 
mogoče ukrotiti. Ona nas je 
ustvarila in četudi nas uni-
či, bo živela naprej. Torej se 
moramo mi ravnati po njej 
in globoko spoštovati nje-
ne zakonitosti, kajti narava 
je tista, ki je bog, njena cer-
kev je vse, kar nas obdaja 
po celem svetu. Ona nima 
prižnice ali kakšne Alahove 
molilnice, nam pa pridiga 
s cunamiji, tajfuni in žle-
dom, odvisno od tega, kje 

živimo. Brez besed, vendar 
skrajno učinkovito. Kot bi 
hotela reči, spoštujte me, 
saj sem vendar vaš stva-
ritelj, spokorite se in me 
nehajte uničevati, saj ven-
dar veste, da me ne morete 
uničiti. Prej obratno.

Na prvo mesto sem kot 
prijatelje nesrečnih pos-
tavil prostovoljne gasilce. 
Organizacija s stoletno tra-
dicijo, ki je nastala in obsta-
la zato, ker jo ljudje v resnici 
potrebujemo in zaradi rav-
nanj njenih članov tudi spo-
štujemo. Prostovoljni gasil-
ci že dolgo časa niso samo 
za to, da gasijo. Pomaga-
jo povsod tam, kjer so lju-
dje po trebni pomoči, pa če-
prav nič ne gori. Pa jim gre 

država (torej naši izvoljeni 
predstavniki) na roke? Dvo-
mim. Plačujejo davek na 
dodano vrednost za nakup 
opreme. Pri gasilskih vese-
licah, ki so bile včasih vir 
dohodkov za PGD, so ta ize-
načena s podjetji. Dodat-
no zdravstveno zavarovan-
je za primer poškodb ni ure-
jeno, ravno tako ne njihov 
položaj v odnosu do delo-
dajalca, kadar morajo zapu-
stiti delov no me sto zaradi 
pomoči sočloveku itd.

Po drugi strani pa naši 
politiki v parlamentu raz-
pravljajo o tožilstvu, o pra-
vosodju, zgolj zato, ker je bil 
Janez Janša kazensko obso-
jen na prvi stopnji. SDS-ov-
cem je bolj pomemben 

Janez Janša kot pa na tisoče 
prizadetih ljudi v tej narav-
ni katastrofi. Za odpravljan-
je posledic nesreče v tej fazi 
je vlada namenila približ-
no 400.000 evrov pomoči. 
Referendum o arhivskem 
gradivu, ki ga bo izterjala 
SDS, pa bo stal  4.000.000 
evrov. Pa se vprašam, dragi 
bralci, ali sploh veste, zakaj 
bo potrošen ta denar? Boste 
imeli boljši občutek in mir-
neje in boljše živeli, če bos-
te nasedli demagogiji SDS 
in njenih pristašev? Izred-
ne seje parlamenta, inter-
pelacije in referendumi so 
način delovanja SDS pod 
vodstvom Janeza Janše, ki 
se ni oglasil ob tej katastro-
fi. Nima časa. 

Stane Boštjančič, SD

moj pogled

Nesreče

Simon Šubic

Zaradi dolga odvisni od 
tujine

Slovenija se je ta teden 
znova zadolžila, tokrat za 3,5 
milijarde dolarjev oziroma 
2,5 milijarde evrov. Po mne-
nju finančnega ministra 
Uroša Čuferja je bila zadolži-
tev uspešna, hkrati pa je opo-
zoril, da smo v zadnjih letih 
postali razmeroma zadolže-
na država, katere dolg se bo 
vsaj še dve leti zviševal. Skrbi 
predvsem ugotovitev minis-
tra, da je slovenski javni dolg 
(73 odstotkov BDP) sicer še 
vedno pod povprečjem EU, 
sposobnost Slovenije, da ga 
sama financira, pa manjša 
od močnejših gospodarstev, 
zato je država vse bolj odvi-
sna od tujine. Letos mora-
mo tako odplačati kar za 3,3 
milijarde evrov glavnic, pri-
bližno milijardo evrov naj bi 
bilo proračunskega primanj-
kljaja. Ker pa vlada želi kljub 
vsemu leto zaključiti s tako 
rezervo, da bo v leto 2015 
vstopila normalno, se bo 
morala država letos še enkrat 
zadolžiti, tokrat najverjet-
neje na evropskem trgu, saj 
bo to ugodneje, napoveduje 
Čufer. Znižanje dolga mora 
biti zaradi ohranjanja finan-
čne suverenosti Slovenije na 
srednji rok v središču eko-
nomske politike, opozarja. 
Po njegovem je treba teko-
če javne finance uravnoteži-
ti do leta 2017, za zniževan-
je javnega dolga pa bi moral 
biti namenjen tudi ves izku-
piček od privatizacije. Za slo-
vensko konkurenčnost bi 

bilo dobro zadolženost čim 
hitreje spraviti na šestde-
set odstotkov BDP in jo tam 
zasidrati, po sedaj zamišlje-
ni dinamiki pa bomo za to 
potrebovali vsaj dvajset let. 
Prednostna naloga seve-
da ostaja prestrukturiranje 
podjetij oziroma zagotovi-
tev gospodarske rasti, mini-
ster pa je že omenil tudi po-
trebo po novih strukturnih 
ukrepih na področju pokoj-
ninskega sistema, zaposle-
nosti v javnem sektorju, sub-
vencij in  socialnih transfer-
jev ter porabe EU sredstev.

Mešetarjenje s kandidati

Medtem ko vlada Alenke 
Bratušek še vedno ni kom-
pletna zaradi izpraznjenih 
položajev ministrov za go-
spodarstvo in zdravje, ji je 
opozicijski SDS že napo-
vedal novo interpelacij-
sko izkušnjo. Tokrat bodo 
v državnem zboru preverja-
li podporo šolskemu minis-
tru Jerneju Pikalu, ki mu 
SDS očita domnevne ne-
pravilnosti pri javnem raz-
pisu, na katerem je zmaga-
la »njegova« Fakulteta za 
družbene vede. Sicer pa naj 
bi vladne stranke predvido-
ma danes podpisale koalicij-
sko pogodbo, če bo koalici-
ja seveda pred tem razčisti-
la kadrovska vprašanja, vsaj 
tako opozarja Karl Erjavec, 
prvak DeSUS-a. Ta teden sta 
namreč postala znana kandi-
data premierke Alenke Bra-
tušek za nova ministra. Gos-
podarski resor naj bi pre-
vzel Metod Dragonja, zdrav-
stveni resor pa Alenka Trop 

Skaza. Imenovanje Dragon-
je verjetno ne bo vprašljivo, 
drugače pa je s kandidaturo 
Trop Skaze, saj DeSUS zah-
teva ohranitev dveh minis-
trov. Tako bi radi na položa-
ju ministrice za zdravje vide-
li njihovo podpredsednico 
in sedanjo državno sekretar-
ko Brigito Čokl, še bolj ver-
jetna pa je menjava ministri-
ce brez listnice Tine Komel, 
namesto katere bi vodenje 
urada za Slovence v zamejs-
tvu in po svetu prevzel desu-
sovec Gorazd Žmavc.

 

Maja evropske volitve

Predsednik republike 
Borut Pahor je v sredo za 
25. maj razpisal (za Sloven-
ce tretje) volitve v Evropski 
parlament, v katerem Slo-
veniji pripada osem poslan-
skih mest. Ob podpisu odlo-
ka je Pahor poudaril, da je 
Evropski parlament edina 
ustanova, ki izraža nepos-
redno politično voljo Evro-
pejk in Evropejcev. Napo-
vedal je, da bo v času evrop-
skih volitev, tako kot vseh 
drugih volitev, absolutno 
politično nevtralen in nepri-
stranski v smi slu, da ne bo 
mogoče kakršne koli njego-
ve izjave o evropski sedanjo-
sti ali prihodnosti razumeti 
v podporo eni ali drugi poli-
tični stranki. Po njegovem 
mne nju je v slovenskem 
nacionalnem interesu, da je 
Evropska unija zelo živah-
na in uspešna, njen zaton pa 
bi za majhen narod pome-
nil velike probleme. Držav-
na volilna komisija bo z vse-
mi pripravami in postopki 

za izvedbo evropskih voli-
tev lahko začela s 24. febru-
arjem.

Ovadba zaradi Stožic

Kar nekako pričakovano 
je ta teden Nacionalni preis-
kovalni urad podal kazensko 
ovadbo zaradi suma preslepit-
ve bank pri pridobivanju poso-
jil, namenjenih za financiran-
je športnega objekta v Ljublja-
ni. Policija identitete ovade-
nih ne razkriva, javna tajnost 
pa je, da je ovadba povezana s 
centrom Stožice, ovadeni pa 
naj bi bili ljub ljanski župan 
Zoran Janković, nekdanji prvi 
mož Zavoda Tivoli in sedan-
ji obrambni minister Roman 
Jakič, nekdanji direktor Jav-
nega podjetja Ljubljanska par-
kirišča in tržnice Samo Lozej 
ter nekdanja direktorja podje-
tja Grep Uroš Ogrin in Zlatko 
Sraka. Po besedah direktorja 
Nacionalnega preiskovalnega 
urada Darka Majheniča kri-
minalisti utemeljeno sumi-
jo, da sta odgovorni osebi pro-
jektne družbe iz Ljubljane pri-
dobili posojilo za financiran-
je grad nje športnega objekta 
v Ljubljani v višini 115 milijo-
nov evrov, čeprav sta vedeli, da 
ne izpolnjujejo pogojev sindi-
kata sedmih bank. Po neurad-
nih informacijah je navedena 
peterica osumljena, da so pod-
pisali 1,8 milijona evrov vred-
no fiktivno pogodbo za najem 
parkirnih prostorov, s katero 
je Grep dobil posojilo pri Novi 
Ljubljanski banki (NLB). S 
tem naj bi storili kaznivo deja-
nje preslepitve pri pridobiva-
nju posojil in pomoč pri tem 
kaznivem dejanju. 

Še se bomo zadolževali
Komaj se je Slovenija ta teden znova zadolžila za 3,5 milijarde dolarjev, že finančni minister Uroš Čufer 
napoveduje novo zadolžitev v letošnjem letu. Predsednik Borut Pahor razpisal evropske volitve.

Finančni minister Uroš Čufer je zadnjo zadolžitev ocenil za 
uspešno. / Foto: T. K.

Premierka Alenka Bratušek za gospodarskega ministra 
predlaga Metoda Dragonjo, ki je isti resor vodil že v 
Drnovškovi vladi. / Foto: T. K.

Nacionalni preiskovalni urad je ta teden podal ovadbo 
zaradi preslepitve bank pri pridobivanju posojil za gradnjo 
Stožic. / Foto: Gorazd Kavčič
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Slovenci v zamejstvu (400)

Zamejski spomin na Prešerna
Prešernu se vsako leto 

v dneh okrog spomina na 
dan njegove smrti spoštlji-
vo poklonijo tudi Slovenci v 
sosed njih državah, ki med-
se tudi Slovence iz Slove-
nije. Letos to zaradi slabe-
ga vremena ni bilo mogoče. 
Tako so morali v petek, 31. 
januarja, odpovedati osred-
njo proslavo na Trbižu/Tar-
visio v Kanalski dolini v Itali-
ji, na katero je vabilo Sloven-
sko kulturno središče Plani-
ka v sodelovanju z občinama 
Trbiž in Kranjska Gora in so 
jo naslovili Prešernova pros-
lava na Tromeji – Od narečja 
do knjižnega jezika. 

Osrednja koroška prosla-
va v čast kulturnemu prazni-
ku pa je bila v Domu glasbe 
v Celovcu: Njena posebnost 
je bila, da so organizacijo in 
izvedbo prepustili mladim, 
ki so k sodelovanju povabili 
kulturne skupine s Koroške 
in Slovenije. Tudi slavnostna 

govornica je bila predstavnica 
mladih. To nalogo je sprejela 
Tanja Malle, sodelavka znan-
stvenega uredništva avstrij-
ske radiotelevizije ORF, ki je v 
govoru skušala odgovarjati na 
vprašanje, zakaj mladi zapu-
ščajo Koroško in zakaj se ne 
vračajo, zaradi česar sloven-
ščina in narodna skupnost 

izgubljata govorce. Koroška 
stvarnost, gledana s sloven-
skimi očmi, ni rožnata. Še 
se pojavljajo primeri odklo-
nilnih mnenj in celo napa-
dov v primerih javne upora-
be slovenščine. V koroških 
medijih so Slovenci še vedno 
predstavljani kot problem in 
ne kot pozitivno dejstvo, kot 

normalnost, kot jezikovna in 
kulturna obogatitev. To daje 
videz, da Slovencev na Koro-
škem enostavno ni. Ošvrk-
nila je tudi vzvišenost neka-
terih manjšinskih politikov, 
ki svoje pogovore skrivajo za 
zaprtimi vrati, na vprašanja 
mladih sploh ne odgovarjajo 
in s tem izgubljajo zaupanje 
mladih in njihovo pripravlje-
nost za delovanje v slovenskih 

organizacijah in društvih. O 
proslavah v počastitev kul-
turnega praznika poroča-
jo tudi iz Železne Kaple in iz 
Sel. Kapelska proslava je ime-
la naslov Ljubim ta svoj čas ...  
Slovenski generalni konzu-
lat v Celov cu bo v okviru pro-
jekta Okno umetnosti k sose-
du še do 7. aprila gostil razsta-
vo slikarjev Rudija Skočirja in 
Andreja Pavliča.

Na januarski svečanosti v Mohorjevi hiši v Celovcu, 
na kateri so ziljskemu župniku Stanku Trapu podelili 
Tischlerjevo nagrado, so podelili priznanja tudi 
najboljšim na tradicionalnem govorniškem natečaju, 
ki se ga udeležujejo dijaki  Slovenske gimnazije in 
Dvojezične trgovske akademije v Celovcu in Višje 
šole za gospodarske poklice v Št. Petru. Udeleženci 
natečaja pilijo svoje javno nastopanje v slovenščini, kar 
je pomembno za njeno pojavljanje v javnosti. Letos so 
bili nagrajeni Ana Lena Domej s Slovenske gimnazije 
in Katarina Urank ter Aljaž Pestotnik z Višje šole za 
gospodarske poklice.

Nagrajenci govorniškega natečaja s predsednikom 
Narodnega sveta koroških Slovencev Valentinom Inzkom in 
predsednikom Krščanske kulturne zveze Jankom Krištofom

Jože Košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Sto let pozneje

Kdo je danes glavni na tem 
svetu? Poskusimo odgovori-
ti tako, da primerjamo današ-
nja razmerja moči s tistimi 
izpred sto let, ko se je 1914 
začela prva svetovna vojna. 
Pred njo smo imeli na eni 
strani stare velesile, ki so bra-
nile svoj privilegirani položaj 
v svetu: Velika Britanija, teda-
nji svetovni imperij, in ob njej 
Francija in Rusija, 1915 se 
jim je pridružila še Italija in 
šele 1917 ZDA. Na drugi stra-
ni so bile Nemčija z »narav-
no« zaveznico Avstro-Ogrs-
ko in Turčija. Nemčiji je šlo 
za to, da si tudi ona pridobi 
kolonije in postane svetovna 
sila. Po vojni je bilo vse dru-
gače: Nemčija poražena in 
ponižana, trije stari imperi-
ji so razpadli: Rusijo je razde-
jala revolucija, Avstro-Ogrs-
ka je razpadla po nacionalnih 
šivih, Turčija je postala repu-
blika. Francija in Velika Brita-
nija sta sicer zmagali, a tudi 
sami močno oslabeli, nov 
igralec na svetovnem prizori-
šču so postale ZDA, ki so se 
dotlej interesno omejevale na 
Ameriko. Sledila je druga sve-
tovna vojna; spet jo je izzvala 
in bila v njej glavna poražen-
ka Nemčija. Velika Britanija 

in Francija sta izgubili sve-
tovni primat, glavni igral-
ki sta postali ZDA in Sovjet-
ska zveza, veliki zmagovalki 
vojne. Po letih 1918 in 1945 
je bil naslednji veliki mejnik 
postavljen v letu 1989, ko se 
je SZ sama odpovedala tekmi 
z ZDA, te pa so tako (p)ostale 
edina svetovna velesila. So še? 
Nedvomno so še vedno prve 
v svetu po svoji gospodarski 
in vojaški moči. Vojni v Iraku 
in Afganistanu pa pričata, da 
tako velika sila zlahka izvede 
uspešni prvi udar iz zraka in 
potem obe državi zasede tudi 
s pehoto. Od tu naprej pa ima 
z obvladovanjem položaja 
same težave, saj si tako ponos-
nih in versko zagrizenih ljud-
stev, kot so muslimanska, 
vojaško enostavno ni mogoče 
pokoriti. Zavračajo tudi glav-
no »darilo«, ki jim ga skušajo 
vsiliti ZDA – svojo demokra-
cijo. Zdaj pa si predstavljajte, 
da bi si skušala edina svetov-
na velesila na ta način pokoriti 
še druge in večje nacije. Iran, 
denimo. Ne, ne bi šlo, to bi 
bili samo novi Vietnami ... Na 
svetovnem prizorišču se zdaj 
ob ZDA uveljavljajo nekate-
re stare ali povsem nove sile. 
Rusija pod Putinom ne skri-
va ambicije, da spet postane, 
kar je bila v času carske Rusi-
je SZ, tudi zimske olimpij-
ske igre v Sočiju so simptom 

te ambicije. Na dolgi rok pa 
se kot resnična tekmica ZDA 
uveljavlja Kitajska, njen dolgi 
pohod do druge ali celo prve 
svetovne sile lahko ustavi le 
njena notranja kriza. Gospo-
darsko je Kitajska že itak po 
vsem svetu, njena vojna mor-
narica sili na svetovna morja, 
odhaja tudi v vesolje ... In ne 
nazadnje: se zavedamo, da je 
Kitajska eden glavnih lastni-
kov ZDA, pokupila naj bi že 
za več tisoč milijard dolarjev 
ameriških vrednostnih papir-
jev! Ob Rusiji in Kitajski so 
vse bolj opazni razvojni pre-
boji drugih dveh držav iz pe-
terice BRIC – Brazilije in Indi-
je. Evropa, žal, v takem »poli-
polarnem« svetu pomeni vse 
manj. Kje so zdaj nekdanje 
velesile Velika Britanija, Fran-
cija in Nemčija?! Nekaj pome-
nijo le še združene v EU. Sto 
let pozneje torej lahko ugoto-
vimo predvsem to, da Evropa 
ni več središče sveta.

Je kapitalizem res edini?

V času hladne vojne (1945–
1989) sta za prevlado v sve-
tu tekmovali dve gospodar-
ski ureditvi družbe, kapitalis-
tična in socialistična. Zmaga-
la je prva. SZ se je morala iz 
tekme z ZDA umakniti pred-
vsem zaradi neučinkovitos-
ti svoje ekonomije. Na Kitaj-
skem je KP sicer še na oblasti, 

njeno gospodarstvo pa je po-
stalo zgled najbolj grobega in 
učinkovitega kapitalizma. Živ 
primer ekonomske nezmo-
žnosti komunizma pa osta-
ja Severna Koreja. Vprašan-
je torej ni: kapitalizem – da ali 
ne. Vprašanje je, kako korigi-
rati socialne in ekološke eno-
stranosti kapitalizma. V nas-
protju z neoliberalizmom, ki 
bi v interesu bogatih vse pre-
pustil trgu, je še vedno živ 
model socialne in ekološko 
naravnane države, ki s svo-
jimi ukrepi korigira vrojene 
napake kapitalizma.

Neznosna aroganca bank

Zadnjič je bil na TV doku-
mentarec o newyorški inve-
sticijski velebanki Goldman 
Sachs: Banka, ki vodi svet. Ko 
človek to vidi, se zgrozi. Kak-
šna moč je v rokah teh cinič-
nih anonimnežev, ki delujejo 
za demokratično fasado zaho-
dnih družb in po vsem svetu! 
Služabniki Kapitala, ki v nje-
govem imenu upravljajo svet. 
Film je nazorno pokazal, da je 
v odnosu do njih tudi ameri-
ški predsednik le marioneta. 
Vprašanje za milijardo (in ne 
le za milijon) dolarjev je zato, 
kako priti do učinkovitega 
nadzora nad to globalno ban-
kirsko bando. Če odgovora ne 
bo, se ne bo na svetu nič spre-
menilo.

Kdo je glavni na tem svetu?
So ZDA še vedno edina svetovna velesila? Je najmočnejši posameznik na tem svetu ameriški 
predsednik? Na prvi pogled je res tako. Vpogled v globino in ozadje teh razmer pa pokaže, da postaja 
svet večpolni in da glavni igralci sploh niso na odru, skriti so v ozadju ...

Kitajski zid je samo še zgodovina, Kitajska je zdaj že po 
vsem svetu. / Foto: Wikipedija

Borza, srce kapitalizma. Na sliki newyorška borza pred pol 
stoletja, 1963 / Foto: Wikipedija

Sedež globalne banke Goldman Sachs v New Yorku 
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Igor Kavčič

Potem ko je v soboto dopol-
danski Kranj užival v polnih 
ulicah kulturno-turistične 
prireditve Prešernov smenj, 
ki zadnja leta vabi v mesto ob 
Slovenskem kulturnem pra-
zniku, so se na večer četrtič 
po vrsti aktualni Prešerno-
vi nagrajenci odzvali povabi-
lu na tako imenovani Shod 
muz na kranjskem Parna-
si, ki so ga v sodelovanju z 
Upravnim odborom Prešer-
novega sklada, Mestno obči-
no Kranj, Prešernovim gle-
dališčem, Zavodom za turi-
zem tudi letos pripravili v že 
uveljavljeni Galeriji Prešer-
novih nagrajencev za likov-
no umetnost.

Udeleženci shoda, v prvi 
vrsti prejemniki nagrad Pre-
šernovega sklada, oba nosil-
ca Prešernovih nagrad za 
življenjsko delo sta se zara-
di zadržanosti tokrat opra-
vičila, ob njih pa tudi kranj-
ski delavci v kulturi in ljubi-
telji umetnosti, so se najprej 
zbrali v Galeriji Prešernovih 
nagrajencev, da bi si ogleda-
li razstavo črno belih portre-
tov fotografa Toneta Stojka, 
ki že od leta 1997 fotografira 
vsakoletne prejemnike najvi-
šjih slovenskih nagrad v kul-
turi. Nadaljevanje srečanja 
je bilo v bližnjem Prešerno-
vem gledališču, kjer je pogo-
vor z nagrajenci vodila Patri-
cija Maličev. Še prej je pred-
sednik upravnega odbora 
Prešernovega sklada Janez 
Bogataj v slavnostnem nago-
voru poudaril, da se Kranj 
upravičeno ponaša s sloga-
nom Prešernovo mesto, ne 
le zaradi pesnikovega zadnje-
ga bivališča v njem, ampak 
predvsem zaradi različnih 
dejavnosti, povezanih s Pre-
šernom, ki tu potekajo skozi 

vse leto. »Zagotovo pa ima 
slovenski kulturni praznik v 
sebi tudi zametke obrednos-
ti, kar narekuje številne vsebi-
ne in dogodke, ki smo jim bili 
danes priče tudi v Kranju.«

Ni vsaka pesem pesem

Voditeljica pogovora je 
uvodoma prebrala poslanici 
obeh dobitnikov velike Pre-
šernove nagrade za življenj-
sko delo pisatelja Vladimir-
ja Kavčiča in skladatelja Pav-
la Merkuja. Da ga na Kranj 
živi spomini vežejo že kot 
Gorenjca, doma je namreč iz 
Podgore v Poljanski dolini, je 
zapisal Kavčič, za širšo pokra-
jino pa je vezan tudi velik del 
njegovega literarnega opusa. 
Obudil je spomine na šolan-
je, čas pred, med in po 2. sve-
tovni vojni, pa tudi na prizna-
nja, ki jih je na Gorenjskem 
prejel za svoje literarno delo-
vanje in srečanja s kranjski-
mi slavisti. Merku je sporo-
čil, da mu je v veliko zadošče-
nje, da lahko mladim poma-
ga poglabljati se v umetniške 
probleme, kakršne je razis-
koval tudi sam v svojem skla-
dateljskem delu. Kot je pove-
dala njegova hči Jasna Mer-
ku, ki je v publiki zastopa-
la očeta na dogodku, so bile 
dan prej njegove zadnje bese-
de pred spanjem v smislu 
njegovega čustvenega nago-
vora na podelitvi nagrade, 
da je vesel, da je to doživel. 
»Oče je bil rad v drugem sve-
tu, tistem, ki je blizu vam, ki 
ste danes na odru, in je edins-
tven za vsakega od vas, hkrati 
pa ga s svojo umetnostjo deli-
te tudi z nami,« se je Merku-
jeva obrnila letošnjim nagra-
jencem.

V nadaljevanju so nagra-
jenci, tokrat kot izprašan-
ci v iskrivem in duhovitem 

tonu odgovarjali na vprašan-
ja o svojem življenju in delu, 
izzivih, aktualnih razmišlja-
njih  »S pokojnim bratom 
Božom sva si bila predvsem 
edina, da ni vsaka karikatura 
umetnina niti vsaka pesem ni 
pesem,« je vprašanje, ali sta se 
dogovorila, da bo brat umet-
nost ustvarjal s podobo, on 
pa z besedami, odgovoril pes-
nik Vladimir Kos, ki že osem-
inpetdeset let živi na Japon-
skem. Spregovoril je o neka-
terih značilnostih japonske 
kulture, tudi o tem, da imajo 
za greh precej blažjo besedo 
in velja za nekakšen mali pre-
grešek  »Če se čutiš Sloven-
ca in nimaš problema z jezi-
kom države, kjer živiš, tudi 
nimaš problema s slovenšči-
no. Ta vselej živi v tebi. Ko 
govorim z Japoncem, razmi-
šljam japonsko, slovensko pa 
razmišljam, ko berem knjige, 
zdaj tudi časopise in seveda 
ko pišem pesmi,« je razložil, 
kako daleč od domovine ohra-
nja stik z materinščino.

Naj nam povrnejo 
izgubljeni čas

Ilustratorka Alenka Sottler 
se iz otroštva spominja ilus-
tracije iz pravljice Trnuljčica, 
v kateri jo je še posebej fas-
ciniral prizor, kjer so vsi na 
gradu okamneli v dolgoletno 
spanje. Od nekdaj je imela 
željo po likovnem izražanju. 
»Ilustracija je nekje med sli-
ko in besedo. Na enem skraj-
nem koncu je tista ilustracija, 
ki stoji samostojno in neodvi-
sno od besedila, prek različ-
nih oblik ilustracij pa potem 
pridemo do drugega skrajne-
ga konca, pri čemer je besedi-
lo skrito v podobi sami,« Sot-
tlerjeva odgovarja na vpra-
šanje, kakšna je vrhunska 
ilustracija, ki ne potrebuje 

komentarja. Kot inovativen 
predlog za današnjo rabo 
omenja novi cikel ilustracij, 
s katerim želi povedati, da 
danes ne obstaja samo finan-
čna zadolženost, ampak tudi 
časovna. »Do trenutka, ko 
na primer ne plačamo polo-
žnice, nismo svobodni, nam 
naš čas ni popolnoma na vol-
jo. Vsak nam jemlje čas. Pre-
pričana sem, da bi čas, ki smo 
ga izgubili, morali zahtevati 
nazaj.«

Gledališki režiser Jernej 
Lorenci je v zadnjih letih s 
predstavami, ki jih je reži-
ral in dosežki igralcev v njih, 
pobral večji del nagrad Borš-
tnikovega srečanja. »To niso 
nagrade, s katerimi bi lah-
ko recimo veliko zaslužil, 
je pa res, da vsaka posebej 
godi. Včasih delujejo nekoli-
ko neresno, imajo radikalno 
omejen rok trajanja, mogo-
če celo ponosa. Tako se kdaj 
čutiš kar malo krivega, ker si 
dobil nagrado. Ampak, igra 
tega sveta je pač takšna, in lah-
ko rečem, da sem se nagrad že 
navadil,« je povedal Lorenci, o 
tem, kako pomembno je, da 
režiser v fazi dela svoja razmi-
šljanja deli z igralci, pa dodal: 
»Zame je to zelo pomembno. 
Ko začnem delati predstavo, 
si moram vsakič znova šele 
zaslužiti imenovanje za reži-
serja, zato moram biti kar se 
da odprt pri delu  V gledali-
šču gre za izrazita osebna in 
medosebna srečanja.« Da ga 
skorajda obsedajo sveta mes-
ta na Bližnjem vzhodu, kar 
je mogoče videti tudi v njego-
vem teatru in percepciji sveta, 
je še dejal.

Rada ima ustvarjalne vaje

Igralka Vesna Pernar-
čič je ena osrednjih nosilk 
repertoarja Prešernovega 

gledališča Kranj in velja za 
eno redkih igralk v našem 
prostoru, ki ji izjemen igral-
ski register omogoča vrhun-
sko izvedbo tako komedij 
kot tudi psihološko poglob-
ljenih dram. Je tudi izjem-
na pevka, kar smo med dru-
gim prepoznavali tudi v eni 
njenih najbolj odmevnih 
vlog zadnjega časa Marlene 
Dietrich v istoimenski igri. 
Menda zelo rada izgublja 
besedila, ki jih sicer uporab-
lja na vajah. »Res je. Običaj-
no imam tri izvode, od tega 
vsaj enega stalno v gledališ-
ču pri inspicientu, ki ga vse-
lej nosi za menoj.« Na vpra-
šanje, kako to, da nima vzora 
v paleti velikih igralk, ampak 
ji je bila kot ženska vedno za 
zgled njena mama, je pove-
dala Pernarčičeva, da je ved-
no in še vedno si želi posta-
ti kot ona. Pri delu v gledali-
šču ji največ pomenijo vaje 
za predstavo. Pomembno je, 
da so te ustvarjalne, ne gle-
de na to kako potem publika 
sprejme predstavo kot celo-
to. »Želela bi si tisto malo šti-
rikotno kartico, prepustnico 
za dostop z avtom v mestno 
jedro do gledališča,« je še na 
pobudo voditeljice svojo dro-
bno željo ob nagradi naslo-
vila na v dvorani prisotnega 
župana.

Da sta človeka na dveh nivo-
jih, je novinar in avtor doku-
mentarnih filmov Jože Moži-
na potegnil povezavo s Ped-
rom Opeko, o katerem je pos-
nel večkrat nagrajeni film, 
ki mu je prinesel tudi malo 
Prešernovo nagrado. »Kot 
vsi ljudje sva brata, ne glede 
na to kdo in kaj sva, hkrati 
pa je Pedro karizmatičen lik 
in jaz avtor, ki je imel moč, 
pripravljenost in vedenje o 
njegovem življenju in delu 
predstaviti slovenskemu 

gledalstvu. On je original, jaz 
sem le medij, ki njegovo delo 
in duha prenaša naprej.« Na 
vprašanje, če mu je kaj sveto-
val, kako naj deluje v tem sve-
tu, je Možina, dejal, da Ped-
ro opeka ne pridiga, od njega 
se uči vsak sam, iz njegove-
ga zgleda, njegove ostrine in 
hkrati dobrote ter vedno zno-
va pozornosti do starejših in 
otrok. »Moral bi biti iz kam-
na, da me srečanje z njim ne 
bi niti malo spremenilo.«

Tolkalci lahko igrajo vse

V zaključku se je predsta-
vil še Slovenski tolkalni pro-
jekt (STOP). Njegova polo-
vica Dejan Tamše, Barba-
ra Kresnik, Marina Golja in 
Franci Krevh se je predstavi-
la v pogovoru na odru, dru-
ga polovica skupine: Davor 
Plamberger, Damir Koro-
šec, Tomaž Lojen in Matevž 
Bajde pa je na zadnje vpra-
šanje odgovorila z glasbe-
no točko: skladbo zaigrano 
na kuhinjske posode. Prav 
na slovenski kulturni praz-
nik so praznovali 15-letnico, 
od popolne alternative do 
nagrade Prešernovega skla-
da. Kresnikova je bila prva 
ženska, ki je vpisala študij 
tolkal in prva diplomantka te 
smeri na akademiji. Pravza-
prav so oddelek odprli zara-
di nje, ker je želela diplo-
mirati na visoki šoli. Nje-
na kolegica v skupini Mari-
na Golja pa na vprašanje, ali 
je mogoče pripraviti aranž-
ma za tolkala iz skladb Pole-
tna noč ali rockovske klasike 
I Love RnR , odgovorila, da 
je iz vsake skladbe mogoče 
pripraviti aranžma za tolka-
la, predvsem zato, ker so ta 
tako ritmična in melodična. 
In so eno urezali na posode. 
Dunajsko klasiko.

Umetnost sebi in za druge
Dan po podelitvi nagrad v Cankarjevem domu so se ob slovenskem kulturnem prazniku Prešernovi nagrajenci zvečer v Prešernovem gledališču predstavili 
kranjskim ljubiteljem umetnosti in ustvarjalcem v kulturi. Od razmišljanj o veri, času, v katerem živimo, dobrodelnosti do igranja na »kastrole«.

Na odru Prešernovega gledališča so delček svojih življenjskih in ustvarjalnih poti razgalili letošnji nagrajenci Prešernovega sklada. / Foto: Tina Dokl
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Jože Košnjek

Spoštovani pater. Maša na 
Sveti Gori, ki ste jo darova-
li v dogovoru z novogoriško 
organizacijo Zveze borcev in 
njenim predsednikom Vla-
dimirjem Krpanom, je bila 
za slovenske razmere pogu-
mno dejanje. Ljudje, še pose-
bej Primorci, so vaju nagra-
dili. Postala sta osebnosti 
Primorske za leto 2013, letos 
januarja pa sta bila imeni ted-
na na Valu 202. Kaj vam to 
pomeni?

»To je čast in obveza. To 
je sporočilo, da si ljudje želi-
jo pomiritve in medseboj-
nega spoštovanja v različno-
sti in da moramo iskati tis-
to, kar nas povezuje. Tako se 
bomo lahko posvetili aktual-
nim težavam, prižgali svečke 
na vseh grobovih in skupaj 
s svojo državo zadihali s pol-
nimi pljuči. Ko so ljudje dali 
mojemu dejanju in dejan-
ju gospoda Vladimirja Krpa-
na tolikšen pomen, so prav-
zaprav želeli sporočiti, da so 
utrujeni in izčrpani od deli-
tev, razhajanj in sovražnosti. 
Včasih pomislim, da je danes 
tako, kot je bilo pred sedem-
desetimi leti. Slovenska druž-
ba je prebičana od delitev. Kaj 
imamo od tega državljani? 
Življenje gre svojo pot. Šte-
vilni živijo v revščini in brez 
služb. Zaradi tega so poniža-
ni, brez dostojanstva.«

Vašo mašo na Sveti Gori, kjer 
ste bili do lanske jeseni gvar-
dijan frančiškanskega samo-
stana, so mnogi razumeli kot 
pravo dejanje sprave. Kaj je 
za vas bistvo sprave?

»Sprava je najprej človeš-
ko dejanje, šele nato pa poli-
tično. Sprava je zame spoš-
tovanje vseh umrlih in dose-
ganje tiste civilizacijske rav-
ni, ko bomo sposobni razu-
meti bolečino drugega, tudi 
drugače mislečega, odpušča-
ti, pripravljeni na vseh grobo-
vih prižgati svečko ter moliti 
za vse žrtve. Ko bomo zreli za 
to dejanje, bomo lahko poko-
pali vse mrtve. Za ljudi je naj-
večja tragika, če ne vedo za 
grobove svojcev. V tem duhu 
bi morala delovati tudi poli-
tika. Njena osnovna naloga 
je ljudem zagotavljati preži-
vetje, ne pa nikdar končano 
pogrevanje starih stvari.«

Politiki si očitno razlagajo 
spravo po svoje.

»Brez odpuščanja, ki je 
osebno dejanje velikoduš-
nosti srca, nimamo priho-
dnosti. Moramo se naučiti 
odpustiti, si seči v roke, pre-
vzeti svoj del krivde, se zan-
jo pokesati in stopiti naprej. 
Premalo nas je, da bi se deli-
li. Leta 1990 smo imeli sprav-
no slovesnost, na kateri sta si 
Milan Kučan in nadškof Aloj-
zij Šuštar segla v roke, vendar 
politika še naprej izkorišča 
delitve in jih s tem še pogla-
blja. Skrajni čas je, da držav-
ljani delujemo tako, da bo do 
sprave čim prej prišlo.«

Molitev ni politično 
dejanje

V Primorskih novicah sem 
prebral, da vaša maša za par-
tizane in druge umrle v voj-
ni na Sveti Gori ni bila prva 
s tem namenom. Pred dve-
ma letoma ste na partizan-
ski svečanosti v Trnovem na 
Trnovski planoti kot frančiš-
kan govorili o partizanih in 
boju proti fašizmu. Nekateri 
so ob vaših besedah onemeli.

»Sam sem bil presene-
čen nad tem, saj je beseda 
o tem nekaj normalnega. 

Že nad dvajset let se ukvar-
jam s polpreteklo zgodovi-
no in sprem ljam dejanja ene 
in druge vojskujoče se stra-
ni. Mislim, da bi morali stva-
ri sprejeti take, kot so. Fantje 
in dekleta so odšli v partizane 
z iskreno željo po svobodi in 
ohranitvi jezika. To je spošto-
vanja vredno. Prav tako pa je 
treba povedati, da je Komuni-
stična partija zlorabila parti-
zanstvo za razredni boj.«

Veliko hodim po Koroškem, 
kjer na partizanskih prosla-
vah le redko manjka duhov-
nik in njegov blagoslov 
pokojnih. Pri nas se to prav 
pogosto ne dogaja, čeprav je 
bila, to si upam trditi, večina 
partizanov vernih.

»Duhovnik je vedno duhov-
nik za vse. Če bomo gojili 
iskrene medčloveške odnose, 
ne bo ovir, da ne bi duhovni-
ki stopili tudi do partizanske-
ga groba. Mislim, da kar nekaj 
duhovnikov to dela, veliko pa 
jih je, ki bi maševali za vsa-
kogar, tudi za partizane. Na 
praznik vseh svetih duhovni-
ki blagoslovimo vse grobove, 
saj to terja spoštovanje člove-
škega dostojanstva. Vsi smo 

ljudje, vsi smo božji otroci. 
Nobenega razloga ni za deli-
tev. Večkrat sem že povedal, 
da kot duhovnik čutim veli-
ko odgovornost, kaj govorim. 
Oznanjam Kristusov evange-
lij. Trudim se, da povem lju-
dem kakšno lepo misel. Pod-
pihovanje sovraštva, nestr-
pnosti ali kaj podobnega bi 
bilo v popolnem nasprotju z 
menoj kot človekom, še pose-
bej pa kot duhovnikom.«

Kako vaši sobratje duhovniki 
in predstojniki gledajo na vaš 
spoštljiv odnos do padlih par-
tizanov in drugih žrtev vojne?

»Saj veste, kako je s tem. 
Mnogi ljudje so mi čestitali 
in se mi zahvaljevali. Seveda 
so bila tudi drugačna mnen-
ja. Vsak mora delati po svo-
ji vesti. Če so pozitivni rezul-
tati, je treba z začetim delom 
nadaljevati.«

Primorci so vas, čeprav ste 
rojen Gorenjec, vzeli za svo-
jega. Podelili so vam celo 
»primorsko državljanstvo«.

»Na Sveti Gori sem bil že 
leta 1992, ko sem bil star 
19 let in se opravljal franči-
škanski noviciat. To je bilo 
prvo leto v mojem življenju, 
ko niti enkrat nisem zbolel. 
Takrat sem občudoval sonč-
no pokrajino, vesel in odprt 
značaj ljudi in njihovo pojo-
čo govorico. Primorci me 
zaradi tega, ker sem duhov-
nik, niso nikdar gledali dru-
gače. Sprejemali so me kot 
človeka. Glede tega bi bila 

lahko Primorska zgled Slo-
veniji. V boju Primorcev pro-
ti fašizmu so imeli veliko vlo-
go duhovniki. Občudujem in 
spoštujem jih. Ko sem preb-
ral, da so se primorski duho-
vniki na pogrebu goriške-
ga nadškofa Frančiška Sede-
ja leta 1931 zaobljubili, da 
bodo pod fašizmom naredili 
vse za ohranitev slovenskega 
jezika, ne glede na posledice, 
sem bil ganjen. Zato me zelo 
boli, ko slišim primere, da so 
komunistične oblasti po voj-
ni preganjale duhovnike, ki 
so se uprli fašizmu ali celo 
sodelovali s partizani.«

Molk bi bil greh

Slovenci vas poznamo še po 
nečem. Kot duhovnik ste si 
upali ob finančnem zlomu 
mariborske nadškofije javno 
povedati, da morajo odgovor-
ni zanj odgovarjati in z oseb-
nim premoženjem vrniti del 
škode. 

»Če se je zgodila taka huda 
reč, potem je stvar vsakega 
človeka, še posebej pa duhov-
nika, da opozori na problem. 
Ko sem videl stisko, nisem 
mogel molčati. Če bi bil tiho, 
bi dal privoljenje za tako 
početje. Prav nič posebnega 
ne delam, ampak samo to, 
kar sodi k mojemu duhovni-
škemu poklicu. Če ne bi svo-
jega mnenja povedal naglas, 
in to velja tudi za mašo za par-
tizane, ne bi mogel upravičiti 
svojega obstoja ne kot človek, 
kaj šele kot duhovnik.«

Ljudje smo utrujeni od delitev  
in sovraštva

Frančiškanski pater Bogdan Knavs, rojen v Mošnjah na Gorenjskem, je oktobra lani na Sveti Gori daroval mašo za padle partizane, 
talce, internirance in žrtve vojne. To je tisti pater, ki je v finančni polomiji mariborske nadškofije javno zahteval od škofov in vseh 
vpletenih bančnikov ter politikov ugotovitev osebne odgovornosti ter pokritje povzročene škode z njihovim osebnim imetjem.

Pater Bogdan Knavs, Gorenjec s »primorskim 
državljanstvom« / Foto: T.K. 

Pater Bogdan je doma v Mošnjah. Predčasno se je 
rodil v mariborski porodnišnici avgusta leta 1973, 
čeprav je ginekolog v Radovljici mami povedal,  
da bo »ta otrok ob porodu najverjetneje umrl, v 
primeru preživetja pa bo neumen«. Menjava krvi 
takoj po rojstvu in vzorna starševska in zdravniška 
skrb sta pomagala k preživetju otroka, ki je normalno 
odraščal, se šolal v Mošnjah in Radovljici ter se 
kmalu odločil za duhovnika. Nadaljeval je šolanje v 
verski šoli, leta 1992 odšel k frančiškanom na Sveto 
Goro in nato v Ljubljano, kjer je leta 1999 diplomiral 
na Teološki fakulteti z nalogo Socialna misel v 
spisih patra dr. Angelika Tominca. Leto kasneje je 
bil posvečen v duhovnika in služboval v Ljubljani 
in nato na Sveti Gori, lani pa se je vrnil v skupnost 
frančiškanov v Šiški. Njegova specialnost je delo z 
gluhimi in gluhonemimi. Pater Bogdan se je naučil 
njihovega jezika. Za revijo Jana je o svojem življenju 
dejal: Nekateri bi bili veseli, če bi kot dojenček zaradi 
neskladnosti krvi staršev umrl. A je tudi veliko 
takšnih, ki bi jim bilo žal, če ne bi živel.

Patru Bogdanu 
Knavsu in 
predsedniku 
Združenja 
borcev za 
vrednote NOB 
Nova Gorica 
Vladimirju 
Krpanu, ki sta 
bila pobudnika 
za spravno mašo 
na Sveti Gori, 
se je predsednik 
Republike Borut 
Pahor zahvalil 
za dejanje, ki 
vliva upanje 
na pomiritev 
in skupno pot 
Slovencev v 
prihodnost, ter 
jima izročil 
posebno 
priznanje: 
jabolko navdiha. 

Bogdan 
Knavs



Na robu

petek, 14. februarja 201422

Ljubeče valentinovo
Damjana Šmid

moj pogled

Zanimivo je, da o prazniku 
zaljubljencev več slišim od 
otrok kot od odraslih. Za-
nje je izrezovanje srčkov in 
pisanje sporočil nekaj samo-
umevnega. Narišejo risbico 
in čakajo na naš nasmeh. 
Naberejo šopek rož in nam 
ga prinesejo, vsega tople-
ga od stiska njihovih dlani. 
Skočijo v naše naročje brez 
pomisleka, da nam polomi-
jo rebra. Otroci so spontani. 
Pokažejo, koga imajo radi 
in kdo jim ni všeč. Tega jih 
ni treba učiti, zadosti je, da 
občutijo ljubezen. Za nas 
odrasle pa je ljubezen – vse, 
samo preprosta ne. Vsaka 
pesem poje o zapuščanju in 
zlomljenih srcih. 

Če bi vas kdaj zamikalo 
brati čtivo o ljubezni, si pri-
voščite knjigo Formule lju-
bezni znanega Zorana Mili-
vojevića. Že po tretji prebra-
ni strani vam bo jasno, da lju-
bezen ni tisto, kar mislimo, 

da je. Predvsem ni treba, da 
je trpeča, boleča in potrpež-
ljiva. Stereotipov o ljubezni 
je precej in vsi so nam bolj 
v škodo kot v korist. Naše 
predstave o ljubezni pogo-
sto niso realne, zato priha-
ja do razočaranj in neizpol-
njenih pričakovanj. Če bi se 
ljudje bolj odkrito pogovar-
jali, kaj si kdo želi (in zakaj), 
bi hitro ugotovili razloge za 
nezadovoljstvo. Škoda, ker 
nezadovoljstvo samo kaže-
mo, premalokrat pa jasno (in 
prijazno) ubesedimo. Na eni 
izmed delavnic smo delali 
preprosto vajo, s katero smo 
ugotavljali, kaj si predstav-
ljamo kot sestavine za dober 
partnerski odnos. Raznoli-
kost ni bila tako velika. Razli-
ke so nastale, kaj smo posta-
vili na prvo in zadnje mesto. 
To vajo lahko naredite doma, 
medtem ko pijete kavo. Ne 
potrebujete terapevtskega 
kavča  Vsak partner vzame 

šest listkov, na katere napiše, 
kaj mu v partnerskem odno-
su največ pomeni. Potem jih 
razvrstite po vrednosti od 
ena do šest. Kaj je na prvem 
mestu? Ima to tudi partner? 
Ali sploh ve, kaj vam veli-
ko pomeni in obratno? Ne 
prepisujte in ne pogovarjaj-
te se vmes, kajti to je že pre-
računavanje. Na koncu bos-
te ugotovili, da ste na dobri 
poti. Ali pa boste malo narav-
nali kompas. Včasih pa tudi 
ugotovili, da je neuglašenost 
tako velika, da je eden ali sta 
kar oba že nezadovoljna. 

Prav uglašenost med part-
nerjema ima večji pomen kot 
prvotna želja, da smo skupaj. 
Sama želja se kmalu prelevi v 
znano in samoumevno. Vsaj 
za osnovne stvari glede vzgo-
je, denarja, skrbi za dom, 
zdravja, vere, načina življen-
ja naj bi bili čim bolj usklaje-
ni. Največkrat pa so na vrsti 
prepiri zaradi vzgoje otrok in 

denarja. To kaže na to, kako 
stare vzorce vestno prena-
šamo iz roda v rod. Pari, ki 
ostajajo skupaj do zlate poro-
ke, pravijo, da je pomembno, 
da se znaš prepirati. Nekate-
ri se nikdar ne prepirajo. To 
je sumljivo. Mogoče sploh 
ne živijo skupaj. Vendar, kaj 
pomeni, da se znamo prepi-
rati? Dolgo sem mislila, da 
je treba prepričati drugega o 
svojem »prav« za vsako ceno. 
Danes vem, da ni tako in da 
nas ego večkrat zapelje stran 
od dobrega odnosa. Lahko 
imaš vedno svoj prav in živiš 
na samotnem otoku. Včasih 
je treba samo poslušati. 

Kriza nastane, ko zmanj-
ka besed. Ne tistih o sala-
mi v hladilniku in o tek-
mi v nedeljo. Ko zmanjka 
besed, s katerimi si sporo-
čamo naklonjenost, radost 
ob snidenju, veselje, da 
smo skupaj, zanimanje za 
drug svet. Temu pravimo 

naravnanost. Pokaži mi sni-
denje in povem ti, kdo sta. Pa 
pravijo ljudje, da zakon niso 
samo takšne vesele rožice. 
Res niso. Ampak to nas ne 
sme ustaviti, da se nehamo 
truditi za lepo. Z veliko koli-
čino spominov in povezano-
sti v lepem je laže iti čez tež-
ko. Verjamem v ljubezen. 
Ne verjamem v lastniško lju-
bezen, v ljubezenske kupči-
je in v samoumevnost. V lju-
bezen je lahko verjeti. Zato 
ker je v nas. To je moje spo-
ročilo za tale zaljubljeni pra-
znik. Ne glede na to, koga ali 
kaj imate radi, je vredno lju-
biti. Ampak stara in večna 
modrost pravi, da ljubi svo-
jega bližnjega tako kot sebe. 
Včasih traja, da prideš do 
sebe. Naj bodo vsi srčki in 
čokoladne torte najprej lju-
bezen do sebe. Šele potem 
lahko mirno in ljubeče živi-
mo z drugimi. Kajti ogleda-
lo nikoli ne laže. 

Milena Miklavčič

»Menda sem kradel repo iz 
korita, kjer so jedli prašič-
ki, s tal sem pobiral drobti-
ne, celo muhe, ki so ležale po 
kotih. Potem je mama spet 
ušla. Tokrat ni šel nihče za 
njo. Je že taka božja volja, se 
je stara mama vdala v usodo, 
me vzela v naročje in stisni-
la k sebi. Potem sem se nava-
dil, da sem njo klical mama, 
kar ji je bilo zelo všeč «

Leon ne bo nikoli pozabil 
torka, ko ga je babica vzela s 
seboj po opravkih. Tega dne-
va se je zelo veselil, saj se je 
prvič peljal z avtobusom. To 
je bilo za dečka, ki je nene-
hno tičal doma, na kmetiji, 
kjer je moral delati od jutra 
do večera, nepozabno. Sedel 
je ob oknu in gledal travnike 
in vasi, ki so bežale mimo. Na 
sedežu pred njim sta sedela 
možakarja, ki sta kadila, kar 
je šlo babici zelo v nos, zato 
se je pričela pritoževati. Pa se 

je prikazal sprevodnik in ji, 
babi zmešani, tako je rekel, 
zagrozil, da jo bo vrgel z avto-
busa, če ne bo dala miru.

»Kranj je bil zame veleme-
sto. Zdelo se mi je, da san-
jam! Toliko avtomobilov na 
kupu! Vsi so bili zelo lepo 
oblečeni, to sem takoj opazil. 
Babica me je držala za roko, 
ker se je bala, da bi se ji izgu-
bil. Na sodišču je imela nuj-
ne opravke, ukazala mi je, da 
sem jo počakal na hodniku. 
Stiskalo me je pri srcu, ko pa 
je videla, da so se mi zasolzi-
le oči, je iz cekarja potegni-
la knjigo in mi jo stisnila v 
roke. Bili so Butalci (to knji-
go še danes hranim), ver-
jemite, ko sem začel brati, 
sem pozabil na čas in na to, 
da me je babica pustila same-
ga. Ko se je vrnila pome, je 
bila videti zelo jezna, a si je 
nisem upal vprašati, zakaj. 
Pojdiva nekaj pojest, mi je 
rekla in grdo zaklela. Usta-
viva se v lokalu na vogalu in 
sedeva za mizo. Za oba naro-
či čaj in krof. Počutil sem se 
kraljevsko! Tudi krof je bil 
zelo dober, marmelada mi 
je skoraj vsa stekla po bradi. 
Potem pa je skozi vrata vsto-
pila neka ženska; ko naju je 
zagledala, se je obrnila in ste-
kla nazaj, na cesto. Babica je 
hitro vstala, mi zabičala, naj 
jo počakam, ter steklaza njo. 
Dolgo časa je ni bilo nazaj, ko 
se je vrnila, je jokala. Stisni-
lo me je pri srcu, ker nisem 
vedel, zakaj. Potem sem jo le 
vprašal, kdo je bila ženska in 

kaj ji je naredila hudega, pa 
je odgovorila, da je bila moja 
mama. Ni me hotela niti 
videti, kaj šele, da bi me sti-
snila k sebi. Si morete misli-
ti?« pripoveduje Leon. 

Niti predstavljati si nisem 
mogla bolečine, ki se je v tis-
tih trenutkih zarisala v nje-
govo otroško srce. Dosti let 
kasneje je izvedel, da si je tudi 
mama našla drugega, rodila 
tri otroke, svojemu prvemu 
sinu pa se je povsem odpo-
vedala, ga zatajila, kot da ga 
nikoli ni bilo.

Ko je Leon obiskoval pokli-
cno šolo, je začel na lastno 
pest poizvedovati, kje živi, 
pa ni imel sreče. »Edini, ki 
je imel z njo nekaj občas-
nih stikov, je bil stric. Nanj 
se je obrnila takrat, ko jima 
je umrl oče, moj ded, ker je 
zahtevala dediščino. Stric do 
konca svojega življenja ni 
mogel doumeti, kaj se je zgo-
dilo z njo, da se je tako spre-
menila. Dejal je, da bi ji lahko 
vse odpustil, le tega ne, da je 
zavrgla lastnega otroka. Mor-
da me je prav zato, ker se je 
počutila sokrivo, babica ime-
la tako zelo rada, tudi stric. 
Oče se je tudi uradno prese-
lil k svoji natakarici, ki sicer 
ni bila napačna ženska, a je 
potem imela svoje otroke, 
pa še hišo sta začela graditi z 
očetom. Če sem prišel k njim 
na obisk, nisem bil lačen, to 
drži, več pa tudi nisem priča-
koval od ženske, ki se je še na 
lastne otroke nenehno drla. 
A je nekako šlo. V šoli sem 

imel sošolce, ki so jih doma 
pretepali, nekdo je ostal celo 
sirota, ker se mu je oče obe-
sil. Veliko odraslih je bilo vda-
nih pijači, nasploh pa so nas, 
otroke, preveč garbali. A ker 
smo imeli bolj ali manj podo-
bno usodo, ni nihče izstopal. 
Zato sem o srečanju z mamo 
molčal. Nikomur nisem 
nikoli povedal. Zdelo se mi 
je, da bi drugi še manj razu-
meli, če bi slišali, da me ni 
hotela niti videti,« modruje.

Žal že tako nanese, da se 
življenje rado poigra z ljudmi. 
Leon je na začetku sedemde-
setih let prejšnjega stoletja 
spoznal dekle, ki mu je bilo 
že na prvi pogled zelo všeč. 

»Bil sem tak  kaj naj 
rečem, malo izgubljen fant. 
Sanjač. Romantik. Deklet 
sem se bal, kajti nobena »ta 
domača«, ki mi je prečka-
la pot, se z menoj ni hote-
la pogovarjati. Glas o tem, 
kaj je naredila moja mama, 
je segel v deveto vas. Ljudje 
radi opravljajo in bogve, kaj 
so še dodali, da so se me pun-
ce izogibale, kot bi bil kužen. 
Potem pa je v podjetju, kjer 
sem delal, nekoč eden od 
monterjev zbolel, pa rečejo, 
no, bo šel pa Leon z nami, saj 
je pripraven dečko. Novih 
delovnih nalog sem bil zelo 
vesel, saj sem se po osemur-
nem delovniku znotraj fab-
rike počutil zelo utesnjene-
ga. Vozili smo se na različ-
ne konce Slovenije, monta-
že smo imeli tudi na Hrva-
škem in v Bosni. Prav užival 

sem v tem delu! Nekoč smo 
prišli v Tolmin, pa reče šef, 
da moramo pohiteti, ker bi 
se spotoma rad ustavil pri 
znancih, ki doma izdelujejo 
sir. Tam sem jo prvič zagle-
dal, mojo Irmico! Takoj mi 
je padla v oči, ker je bilo mir-
no dekle in se ni smejalo 
našim butastim šalam. Očit-
no sem bil tudi jaz njej všeč, 
saj je bila ob odhodu takoj 
zato, da si izmenjava naslo-
va. Ne vprašajte, kako mi je 
igralo srce, ko smo se vračali! 
Sodelavci so se iz mene nor-
čevali, a sem se naredil, da 
spim, potem so pa dali mir. 
Do doma smo se ustavili še 
v več gostilnah, tako da me 
je na koncu že malo skrbelo, 
če se bo vse dobro izšlo, kajti 
nazadnje smo šoferja morali 
– in to dobesedno – prinesti 
v avto, ker je bil tako pijan. Z 
Irmico sva si začela dopiso-
vati, skoraj vsak dan je moje 
pismo romalo na tolminski 
konec! Bilo je nerodno, ker 
nisem imel avta, avtobus-
ne zveze pa so bile prav tako 
nemogoče. Včasih sem za 
prevoz prosil prijatelja, dru-
gič strica, potem mi je oče 
obljubil, da mi bo primak-
nil nekaj denarja, če bom šel 
delat šoferski izpit. Po pra-
vici povem, nič me ni mika-
lo, nobenega interesa nisem 
čutil do avta in ravnanja z 
njim. A sem šel – bolj zara-
di Irme kot zaradi sebe. Na 
srečo sem ga naredil v slabih 
treh mesecih! Irmica je bila 
že vsa nestrpna, saj se ji je 

zdelo, da traja celo stoletje! 
Prek pisem sva se že dodo-
bra spoznala. Veliko sva si 
zaupala, saj sva ugotovila, 
da sva sorodni duši. Ko sem 
se prvič pripeljal s fičkom na 
obisk, so pri njej doma ravno 
imeli slavje. Bilo mi je gro-
zno nerodno, nisem vedel, 
da starša praznujeta okroglo 
obletnico, pa še brez darila 
sem bil! Irmica me je pred-
stavila svojim sorodnikom, 
in ko sem segel v roke visoki 
ženski, ki je imela lase spete 
v figo, sem ji povedal, od kod 
sem. Namrščila je čelo ter 
me vpraša, še poznam neko 
Elizabeto, ki je doma iz teh, 
mojih krajev. Brez zlih misli 
prikimam in rečem, da je ta 
oseba moja mama. Ženska 
izpusti mojo roko, kot bi bila 
kužna. To me je zelo prese-
netilo. Čez čas sem opazil, da 
so začeli ljudje za mizo šepe-
tati med seboj in pogledovati 
proti meni. Nisem se dobro 
počutil, čeprav nisem vedel, 
za kaj gre. V torek pa me je 
Irmica poklicala po telefo-
nu, in to kar v fabriko. Med 
jokom mi je začela pripove-
dovati, da je priznanje, da je 
Elizabeta moja mama, nare-
dilo v njihovem sorodstvu 
celo štalo. Zelo sem se začu-
dil, ker mi nič ni bilo jasno. 
Irmica pa mi je potem zau-
pala, da me je moja mama, 
ko je začela živeti z bratom 
od tiste ženske, zatajila, da 
ni nič povedala, da je imela 
že prej kakšnega otroka «

(Konec prihodnjič)

Naša mama je kar šla, 2. del

Potem poseže vmes usoda

usode
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Zeleno zapeljevanje
Po koledarju se valentinovo 

konča, ko 14. odbije polnoč in 
se že piše 15. svečan, praznik 
francoskega svetnika Klav-
dija. Popolnoma razumljivo 
je, da se zaljubljenci, častilci 
Afrodite in Erosa ter Venere 
in Amorja, ne menijo za dva-
najst udarcev nadležne ure in 
uživajo v orbiti ljubezni. To je 
svetloba noči, ki se kar preve-
si v jutro, če ne v dopoldan. In 
če zvečer še drži, da zaljub-
ljenci živijo od zraka in ljube-
zni, dopoldanske ure potrju-
jejo, da gre ljubezen tudi sko-
zi želodec. Seveda je imeni-
tno, če si lahko privoščimo 
nekaj slastnega, kar nadome-
sti zajtrk in je obenem tudi 
zgodnje kosilo. Izbira jedi je 
več kot pestra, če samo poku-
kamo v kakšen priročnik in 
najdemo poglavje Zajtrk v 
postelji, Šampanjec za dobro 

jutro, Afrodiziak za začetek  
v vseh današnjih receptih je 
kakšna sestavina, ki ji pripi-
sujejo moč strasti. V Franci-
ji je veljalo in ponekod še vel-
ja: če hoče ženska moškega 
potomca, naj poje veliko arti-
čok! Ampak tudi datum 15. 
februar ni od muh, saj obe-
ležuje kar nekaj pomembnih 
dogodkov. Zagotovo je naj-
prijetnejši v dunajskih ana-
lih, kajti takrat je bil v Diani-
nem kopališču prvikrat izve-
den znameniti Straussov val-
ček Na lepi modri Donavi. 
Neki kritik je 17. februarja 
1867 prvikrat zapisal, da je bil 
to pravi »Schlager«, krasna 
melodija, ki je šla med ljudi.

 

Zeleno zapeljevanje

Za dve osebi potrebuje-
mo: 2 pomaranči, 4 cl likerja 

blue curaçao, 1 mala stekleni-
ca penine. 

Pomaranči iztisnemo 
in precedimo sok. V viso-
ka ohlajena kozarca zlije-
mo sok in liker ter prilijemo 
ohlajeno penino.

Vitaminski odriv

Za dve osebi potrebujemo: 
1 veliko pomarančo, pol gre-
nivke, 1 pretlačen kivi, 3 žli-
ce ananasovega soka, nekaj 
kapljic limoninega soka.

Sestavine zmešamo z 
mešalnikom in damo v viso-
ka ohlajena kozarca. Okrasi-
mo z rezino pomaranče in 
ponudimo s slamico. 

Rajsko orehovo mleko

Za dve osebi potrebujemo: 
60 g orehov, 600 m mleka, 

2–3 žlice akacijevega medu.
Orehe zelo fino zmel-

jemo. Pristavimo mleko, 
dodamo orehe in pri nizki 
temperaturi nekaj časa cma-
rimo. Na koncu pridamo še 
med in premešamo. Neka-
teri mleko precedijo, preden 
ga ponudijo, in orehe pora-
bijo za kakšno pecivo. 

Pogača z artičokinimi 
srčki

Za dve osebi potrebuje-
mo: 150 g zmrznjenega listna-
tega testa, malo moke, maslo 
za model, 6 češnjevih paradiž-
nikov, 6–8 artičokinih srčkov iz 
kozarca, 6 črnih oliv brez pešk, 2 
žlici kečapa, 1 strok česna, 1 žlico 
sesekljanega peteršilja, pol žličke 
origana, 1–1 1/2 žlice deviškega 
oljčnega olja, 2 žlici naribanega 
parmezana, sol po okusu.

Pečico ogrejemo na 200 
°C. Testo odtalimo. Model 
s premerom 26 cm nama-
žemo z maslom. Delovno 
površino potresemo z moko 
in razvaljamo testo v obliki 
modela. Testo damo v model 
in ga ob robovih malce pote-
gnemo navzgor. Češnjevce 
pri peclju križno zarežemo 
in prelijemo s kropom. Nato 
jih olupimo in prerežemo 
na pol. Artičokine srčke pre-
režemo po podolgem, olive 
sesekljamo. Kečap zmeša-
mo z strtim česnom, sese-
kljanim peteršiljem in ori-
ganom ter premažemo tes-
to. Češnjevce in artičokine 
srčke z rezom navzdol raz-
poredimo po testu in vmes 
potresemo olive. Pokapamo 
z oljem in potresemo s par-
mezanom. Pečemo na spod-
nji rešetki 30–35 minut. 

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

Zimski vzpon na Rudni-
co je nezahtevno dejanje, ki 
ga oteži le dejstvo, da bomo 
morda morali gaziti. Hrib je 
idealen tudi za turno smuča-
nje, zato se da na njem vide-
ti precej smučarskih vijug. 
Peš, s krplji ali s smučmi  
Glede na vreme v zadnjih 
tednih, preverimo, kako je z 
varnostjo na poti. 

Rudnica je idealna za foto-
grafiranje Bohinjskega jeze-
ra, saj ponuja prelep raz-
gled na zatrep bohinjske 
doline in tako se nam jeze-
ro pokaže v vsej svoji lepo-
ti. Prepletena je s številnimi 

potmi, predvsem tistimi sta-
rimi rudarskimi, ki pa so se 
po zatonu bohinjskega fuži-
narstva ohranila le še v ust-
nem izročilu. Najbolj običaj-
ni poti vzpona sta iz Broda 
v Spodnji Bohinjski dolini 
in iz Stare Fužine v Zgornji 
Bohinjski dolini, po kateri se 
bomo podali tudi mi.

Začetek poti je v vasi Sta-
ra Fužina. Zapeljemo se sko-
zi vas, prečimo most, gremo 
po klančku navzgor, kjer nas 
čaka lesen smerokaz z napi-
som Rudnica. Najbolje je, da 
v vasi nekje parkiramo in pot 
nadaljujemo peš. Če je gaz 
shojena, ne moremo zgreši-
ti. V spodnjem delu poteka 

po ravnem, saj hodimo po 
poljski cesti. Okoli sebe vidi-
mo zasnežena polja. Pot se 
počasi začne vzpenjati. V 
spodnjem delu, ko pridemo 
do prve lesene kočice, hodi-
mo pravzaprav po potoku 
oz. ob njem, zato je pot pre-
cej razmočena. Hkrati pot 
začne zavijati desno. Če se 
bomo vsake toliko časa obr-
nili proti jezeru, bomo kaj 
kmalu ugotovili, zakaj je 
Rudnica tako priljubljena 
točka ljubiteljev panoram-
skih razgledov.

Na višini 719 metrov je 
znamenita razgledna toč-
ka Peč. Gozdna pot se ves 
čas vztrajno vzpenja po 

mešanem gozdu. Ko dose-
žemo rovt, kjer vidimo z 
desne pot, ki pride z Broda, 
nadaljujemo levo navzgor. 
Na tej točki se nam odpre 
razgled na Spodnje Bohinj-
ske gore, ki obkrožajo zatrep 
doline, ter pogled na Vogar 
in Pršivec.

Še en klanec in pred seboj 
najprej zagledamo skalo, ki 
nas usmeri proti vrhu Rudni-
ce, na desni strani pa je koča. 
Smo na rovtu Za Lazmi. Vrh 
tega starega rudarskega cen-
tra je skrit v gozdu, kjer, pozi-
mi sicer težje, lahko opazimo 
ostanke kopanja rude boksit. 
Na desni strani se pred nami 
panoramsko odpira Zgornja 

dolina; vasi, kot so Studor, 
Srednja vas, Češnjica in po-
kljuška planota. 

Ko se bomo vračali nazaj 
do rovta Za Lazmi, postoj-
mo za trenutek in se naglej-
mo lepot Bohinjske doline. 
Greben spodnjebohinjskih 
gora, s špičasto Rodico, pa 
Vogel, Podrta gora, Mahav-
šček, Komna, Komarča, 
Pršivec, Vogar in ledeniško 
Bohinjsko jezero. Upam le, 
da bo vreme na naši strani. V 
času mojega vzpona in nas-
tanka teh fotografij je bilo 
vreme bolj kilavo; sicer pa, 
kdaj je nazadnje sijalo son-
ce. Sonce?? Kaj je že to?

Nazaj se lahko vrnemo po 

poti pristopa, ali pa za sta-
rejšo kočo na rovtu Za Laz-
mi krenemo po gozdni stezi 
na rob in se po panoramski 
poti nad Spodnjo Bohinjsko 
dolino vrnemo nazaj do rov-
ta, kjer smo prej zavili levo. 

Za vzpon na Rudnico 
z južne strani za izhodiš-
če svetujem rojstno hišo 
dr. Janeza Mencingerja, ki 
leži med vasicama Savica in 
Brod. Ne pozabimo pa, da 
je zima in da je vzpon z juž-
ne strani precej bolj strm in 
zahtevnejši.
Nadmorska višina: 905 m
Višinska razlika: 400 m
Trajanje: 2 uri
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Rudnica (905 m)

Razglednik prvega razreda
Kljub nizki nadmorski višini je zaradi svoje središčne lege med Spodnjo in Zgornjo Bohinjsko dolino razglednik prvega razreda.  
Če je precej snega in ni gazi, je nanj najbolje iti s krpljami ali smučmi.

Koča pred vrhom Rudnice / Foto: Jelena Justin Pogled na Bohinjsko jezero / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Vaš razgled

Ko zapade sneg in ljudje poprimejo za lopate, se začne »razprodaja gajbic«, s katerimi 
skoraj na vsakem parkirišču v večjem naselju zavarujejo pravkar očiščen parkirni prostor 
pred tem, da ga ne bi zasedel sosed ali kdo drug. G. K.

Žledolom je prejšnji teden tudi na Gorenjskem poškodoval precej gozdov. Strokovnjaki 
pravijo, da bomo za spravilo »polomije« imeli premalo domačih sekačev in da bomo 
potrebovali tudi tuje. No, na potepu po Jezerskem smo pod nadstreškom ene od domačij 
opazili veliko zbirko motornih žag. Morda katera od njih bolj sodi v muzej kot v gozd, a 
vseeno – žage imamo, rabimo le še sekače. G. K.

Miha Naglič

Ta naša Slovenija je pa res 
razdvojena. Na Prešernov 
dan 2013 se je to pokazalo 
v politiki, v množičnih zbo-
rovanjih na ljubljanskih uli-
cah in trgih. Najprej je na 
Kongresnem trgu že dopol-
dne zborovala desna, tradi-
cionalna, konservativna Slo-
venija, katere voditelj je bil 
takrat še prepričljivo Janez 
Janša. Ko se je ta zbor razšel, 
se je v še večjem številu zbra-
la in manifestirala t. i. vstaj-
niška Slovenija, bolj leva, 
domnevno tudi bolj moder-
na in liberalna. Podrobnos-
ti zdaj niso več tako pomem-
bne, važno je to, da sta bili 
Sloveniji dve. In dve sta bili 
tudi okoli Prešernovega dne-
va 2014, le da to pot nista bili 
razdvojeni po politični lini-
ji; razločili sta se po tem, da 
je ena imela elektriko, dru-
ga pa ne. Ena je bila razsvet-
ljena, druga v temi. Po nara-
vi dogajanja, ki ga je povzro-
čil hud žled, je naneslo, da je 

bila razsvetljena predvsem 
mestna ali urbana, mračnja-
ška pa podeželska ali rural-
na Slovenija. V temi so se za 
daljši čas znašla tudi nekate-
ra podeželska mesta (Postoj-
na, Logatec, Cerknica ...).

Ko to pišem (v sredo, 12. 
februarja), sem že dvanajsti 
dan brez elektrike. Za naj-
bolj nujne reči, tudi za pol-
njenje prenosnega računal-
nika, jo daje manjši hišni 
generator, drugače pa smo 
bili na tem, da se povrne-
mo v čase pred razsvetljen-
stvom. To se sicer ni zgodi-
lo, človeška iznajdljivost in 
solidarnost sta naredili svo-
je. Zdaj bi rad opozoril na 
neko drugo dejstvo, ki je vse 
manj vidno. Bolj ko se stan-
je normalizira, manj medij-
ske in politične pozornosti 
vzbuja. Zdaj je res vsak dan 
manj tistih, ki smo še vedno 
brez elektrike, interneta in 
drugih dosežkov civilizacije, 
a še vedno nas je takih kar 
nekaj in upam, da nas odgo-
vorne ustanove in javnost 
ne bomo pozabili. Eno od 
takih območij je na mojem 
koncu, na skrajnem gorenj-
skem jugu. To je območje 
med Žirmi in Idrijo, v dana-
šnji krajevni skupnosti Ledi-
ne. Stoletja je bilo pod Žir-
mi, v freisinških časih pod 
Škofjo Loko, rapalska meja 
pa ga je prestavila pod Idrijo 
in pod njo je še danes. (Naj 
ponovim, kar sem že veli-
kokrat: rapalska meja je bila 
na meddržavni ravni ukinje-
na, na lokalni pa je ostala.) 
V Idriji in Žireh so elektri-
ko imeli ves čas in se verje-
tno sploh ne zavedajo, da le 

kilometer stran del občanov 
še vedno živi v nerazsvetlje-
ni Sloveniji. V elektrifikacij-
skem smislu sodi to območ-
je pod Elektro Ljubljana, kjer 
baje že razmišljajo, kako bi 
rešili problem tu podrtega 
daljnovoda, rešujejo ga oči-
tno še ne. Skratka: Sloveniji 
sta v elektrifikacijskem smi-
slu še vedno dve in ti, ki živi-
mo v nerazsvetljeni, poziva-
mo tiste, ki ste ves čas v luči, 
da po svoje pripomorete, da 
bi se vrnila tudi ki nam.

Prizadeto območje sem 
skušal pred dvema desetle-
tjema poimenovati z bese-
do Rovtarija (po zgledu Prle-
kije). Gre za porečje Idrijce 
in obeh Sor, kjer se govori-
jo rovtarska narečja in klek-
ljajo čipke, nastalo pa je z 
rovtarsko kolonizacijo. Zelo 
bogato je tudi umetniško, 
zlasti likovno. In prav iz te 
kulturne pokrajine sta dve 
od tistih zvezd, ki so zable-
stele ob Prešernovem dne-
vu 2014. Na predvečer kul-
turnega praznika je Prešer-
novo nagrado dobil pisa-
telj Vladimir Kavčič, večina 
njegovih del se dogaja prav 
tu. Naslednji večer je bil na 
istem kraju, v Cankarjevem 
domu, koncert ob desetle-
tnici skupine Fantje z Jaz-
becove grape; njena zvez-
da je pevka Uršula Ramo-
veš, pojejo pa pesmi Janeza 
Ramoveša. V rovtarski pol-
janščini. V romanih rojaka 
Vladimirja Kavčiča prevla-
dujejo temni toni, ljudi pes-
ti usoda, ki je dostikrat zelo 
težka. Klonejo pa ne. Kljubo-
vati in težiti k svetlobi je nji-
hov moto, nekoč in danes.

Sloveniji spet dve

mihovanja

Miha Naglič

»Kako živeti? To vprašanje 
ni isto kot etično vprašan-
je: Kako naj bi človek živel? 
Moralne zadrege so Mon-
taigna vsekakor zanima-
le, a manj ga je zanimalo, 
kaj bi ljudje morali početi, 
kot ti sto, kaj dejansko poč-
no. /.../ Praktično vpraša-
nje: Kako živeti? se je raz-
cepilo v brezštevilno mno-
žico enako pragmatičnih 
vprašanj. Kot vsi drugi se 
je Mon taigne soočal z veli-
kimi težavami eksisten-
ce: kako premagati strah 
pred smrtjo, kako prebole-
ti izgubo otroka ali ljube-
ga prijatelja, kako se sprija-
zniti z neuspehi, kako čim 
bolj izkoristiti vsak trenu-
tek, tako da nam življenje 

ne bi odtekalo, ne da bi se 
ga naužili. Toda bile so tudi 
manjše uganke. Kaj storiti, 
da te ne potegne v nesmi-
seln prepir z ženo ali slugo? 
Kako pomiriti prijatelja, ki 
meni, da ga je urekla čaro-
vnica? Kako razvedriš joka-
jočo sosedo? Kako varuješ 
svoj dom? Katera strategi-
ja je najboljša, ko vas zaja-
mejo oboroženi roparji, ki 
cincajo, ali naj vas ubije-
jo ali pa od vaših domačih 
izsiljujejo odkupnino? Ali 
je modro posredovati, če 
slučajno slišite, da guver-
nanta uči vašo hčer nečesa, 
za kar menite, da ni prav? 
Kako ravnati z ustrahoval-
cem? Kaj rečete svojemu 
psu, ko želi ven in se igrati z 
vami, medtem ko sami želi-
te obsedeti za mizo in pisati 

knjigo? Namesto abstrak-
tnih odgovorov nam Mon-
taigne pove, kaj je on storil v 
vsakem primeru in kako se 
je pri tem počutil ...«

Na začetku novega veka 
je nastalo nekaj velikih tek-
stov, ki so še danes nepre-
seženi in navdihujoči: Cer-
vantesov Don Kihot, Sha-
kespearjeve drame in Mon-
taignovi Eseji, prvič izšli 
1580. Montaigna navad-
no uvrščajo med filozofe, 
a ni teoretik, je kvečjemu 
»praktični filozof«; teme-
ljno novoveško metafizič-
no delo je napisal šele Des-
cartes (1637). Montaigne je 
predvsem esejist, posku-
šal je razmišljati drugače 
in zelo osebno in v tem je 
gotovo uspel. Slovenci žal 
še vedno čakamo na prevod 

njegovih Esejev v celoti. Še 
vedno imamo le izbor, ki 
je v prevodu Boga Stoparja 
in v legendarni zbirki Kon-
dor izšel davnega leta 1960. 
Govori se, da na tem prevo-
du dela Branko Madžare-
vič, vrhunski prevajalec, 
ki bi Esejem dejansko lah-
ko bil kos, za založnika se 
poteguje Modrijan ... Pred 
kratkim smo dobili mono-
grafijo londonske pisatel-
jice Sarah Bakewell z gor-
njim naslovom in podnas-
lovom: Življenje Michela de 
Montaigna z enim vpraša-
njem in dvajsetimi posku-
si odgovora. Res dobra knji-
ga, taka, da v človeku, ki bi 
rad dobro bral (po analogi-
ji z »dobro jedel«) še poveča 
apetit po izvirniku. Bog daj, 
da ga kmalu zaužijemo!

Nove knjige (212)

Kako živeti?

Sarah Bakewell, Kako živeti?, Penca in drugi, Novo mesto, 
2014, 364 strani, 28,50 evra, vrhunskidosezek@gmail.com
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Suzana P. Kovačič

N
a letnem pev-
skem srečanju 
se je predstavi-
lo sedem pev-
skih zasedb: 

Mešani pevski zbor KUD 
Lom, Mešani pevski zbor sv. 
Janeza Krstnika iz Kovorja, 
Gorščaki Združenja voja-
ških gornikov Slovenije – 
vse vodi Jože Tišler, Meša-
ni pevski zbor Ignacij Hlad-
nik Tržič, ki ga vodi Tomaž 
Meglič, ženski zbor KD Bis-
trica in moški zbor Društva 
upokojencev Tržič, oba pod 
taktirko Staneta Bitežnika 
ter Mešani pevski zbor KD 
Kruh Križe, ki ga vodi Man-
ca Valjavec.

Prireditev, ki jo je orga-
niziral Javni sklad za kul-
turne dejavnosti – Obmo-
čna izpostava (JSKD – OI) 
Tržič ob pomoči Zveze kul-
turnih organizacij Tržič in 
Občine Tržič je potekala na 
predvečer slovenskega kul-
turnega praznika. »Vsaka 
od sodelujočih skupin se je 
predstavila s po tremi pes-
mimi, od katerih je bila ena 
slovenska ljudska v izvir-
ni obliki ali priredbi, druga 
delo slovenskega avtorja, 
tretja pa po lastnem izbo-
ru,« je pojasnil Boris Kubu-
rič, koordinator JSKD – OI 
Tržič. Strokovna sprem-
ljevalka prireditve je bila 
Andreja Martinjak iz Lju-
bljane, ki bo organizator-
ju priporočila skupino za 

sodelovanje na regijskem 
pevskem srečanju.

Prireditev je povezoval 
Janez Kikel, ki je v odmorih 
prebiral pesmi Srečka Koso-
vela, čigar 110. obletnico roj-
stva praznujemo letos. Sla-
vnostna govornica je bila 
Irma Lipovec, upokojena 
učiteljica in vodja Podružni-
čne šole v Kovorju, publici-
stka ter ljubiteljska razisko-
valka naše pretekle in pol-
pretekle zgodovine. Navzo-
če je z recitacijami Prešer-
novih pesmi pozdravil tudi 
tržiški župan Borut Sajovic. 
Boris Kuburič je bil z odzi-
vom obiskovalcev zadovo-
ljen: »Prireditev je kljub 
vsem vremenskim tegobam 
pritegnila precejšnje števi-
lo zborovskega pe tja željnih 

ZAPOJMO SI 
NOCOJ
V Osnovni šoli Bistrica je potekalo 33. območno srečanje odraslih tržiških 
pevskih zborov Tržič poje 2014.

Mešani pevski zbor KUD Lom / Foto: Luka Rener

Mešani pevski zbor Kres, KD sv. Janeza Krstnika Kovor / Foto: Luka Rener

Mešani pevski zbor KD Kruh Križe / Foto: Luka Rener

poslušalcev.« Zborovodja 
Stane Bitežnik je povedal, da 
je za oba zbora, ki ju vodi pod 
okriljem Društva upokojen-
cev Tržič, najbolj pomem-
bno to, da dobijo odziv pub-
like kot tudi odziv strokovne-
ga spremljevalca prireditve, 
ter dodal: »Zato se tudi vsa-
ko leto odzovemo in zapoje-
mo.«  
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:
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Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKUTA JE DOBRA

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Zadnje čase ste se počutili, da ste vsem odveč, in ste sku-
šali biti čim bolj neopazni. Iz več različnih smeri boste 
deležni dobrih novic in zopet se boste počutili zaželeni, 
kar je tudi prav, saj vas samota ubija. Finančno stanje se 
vam izboljša.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Nehote se boste zapletli v brezizhoden spor. Čeprav si 
boste še tako želeli, se vmešavanju ne boste mogli izogni-
ti. Najbolje bo, da se naredite čisto nevednega, pa čeprav 
se jim boste zato zdeli neumni. Vsak zakaj ima svoj zato.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Zvrstili se vam bodo razni dogodki na čustvenem področju. 
Skušali se boste odmakniti, vendar vam ne bo uspelo. Prišli 
boste do točke, ko se bo treba odločiti in postaviti stvari na 
pravo mesto. Še dobro da imate skrito zalogo energije.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Vso svojo pozornost boste usmerili v načrt dela oziroma 
zaslužka. Kmalu boste ugotovili, kaj vas je vedno zablo-
kiralo. Vedno ste mislili na druge, sebe pa postavljali na 
zadnje mesto. Sreda boš vaš dober dan.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Na čustvenem področju boste prišli do novih spoznanj. 
Stvari, na katere do sedaj niste bili pozorni, vam bodo 
pomenile vedno več. Sprememb se boste seveda ustraši-
li, a hkrati tudi težko pričakovali vse, kar prinašajo.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Kmalu se bo izkazala vaša modrost, nekdo vam bo pre-
dlagal nekaj, kar vam bo že takoj na začetku sumljivo. 
Vztrajali boste pri svojem, čeprav bodo letele hude bese-
de. Šele kasneje boste izvedeli, da ste imeli še kako prav.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Zagon na delovnem mestu vam bo popustil v tolikšni 
meri, da bodo to opazili tudi drugi. Sicer brez škode, le 
navajeni vas niso tudi po tej plati. Tudi v družinskem oko-
lju bodo komaj prenašali vašo slabo voljo. Reši vas edino 
lahko le dopust.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Pred vami bo zelo veliko različnih poslovnih izzivov in 
težko vam bo izkoristiti prave. Že ko boste skoraj odlo-
čeni, se bo pred koncem zapletlo. Počakajte nekaj dni in 
se nikar ne zaletavajte v zid, saj se vrata odprejo sama. 
Kmalu.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Pred vami se bo odprlo obdobje prostega časa in ne 
boste mogli verjeti, da imate končno čas za sebe in svoje 
potrebe. Zadnje čase so bili ljudje preveč odvisni od vas, 
pa tudi vi ste prevzemali vedno več odgovornosti. Prese-
nečeni boste.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Polni energije in osebne sreče se boste podali novim izzi-
vom naproti. Čisto malo se vam zaplete s strani ljudi, od 
katerih pričakujete podporo, a to vam ne bo vzelo pogu-
ma. Cilj, ki ste si ga zastavili boste dosegli. Konec tedna 
bo zanimiv.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Upoštevali boste nasvet nekoga, ki vam hoče samo dobro 
in ima toliko življenjskih izkušenj, da vam bo znal pravil-
no svetovati, in to tako, da bo za vas najboljše. Povsem 
jasno vam bo, kaj so vaše želje in kaj lahko uresničite.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Veliko truda boste vložili v neki projekt in boste na kon-
cu uspešni in zadovoljni. Brez premora se boste takoj 
angažirali na drugem področju. Pričakujte pa, da vam bo 
zaradi tega zmanjkalo časa za ljubezen. Vse, kar je pravo, 
ima svoj čas.

Tri sestre 

Tri sestre, stare 92, 94 in 96 let, živijo skupaj v hiši. Nekega 
večera šestindevetdesetletnica toči vodo v banjo. Z eno 
nogo stopi v banjo in se ustavi: »Punci, a sem se že sko-
pala ali še ne?« 
Štiriindevetdesetletnica odgovarja: »Pojma nimam. 
Počakaj, takoj pridem gor!« Sredi stopnišča se ustavi in 
vpraša najmlajšo: »Ti, a mogoče veš, a grem gor ali dol?« 
Dvaindevetdesetletnica si po tihem reče: »Upam, da ne 
bom nikoli tako pozabljiva kot sestrici!« in potrka na les. 
Potem zavpije onima dvema: »Takoj pridem, samo vrata 
prej odprem. Nekdo trka « 

Končno vic o blondincu

Blondinec se prezgodaj vrne iz službe domov in iz spalni-
ce zasliši čudne zvoke. Steče po stopnicah in na postelji 
zagleda golo, prepoteno in sopihajočo ženo.
»Kaj se dogaja?« vpraša.
»Srčni napad imam!« zasopiha žena.
Blondinec se zapodi do telefona in ravno, ko vtipka 112, 
priteče njegov štiriletni sin: »Ati, ati! Stric Stane se skriva 
popolnoma gol v tvoji omari!«. Blondinec jezno odloži 
slušalko, odkoraka v spalnico in odpre omaro. Zagleda 
popolnoma golega brata, ki sedi v omari in z rokami zakri-
va mednožje.
»Ti prasec ti,« reče blondinec: »Moja žena ima srčni 
napad, ti pa skačeš gol po bajti in strašiš otroka!«

Korak do ločitve

Prejšnji teden sem napravil prvi korak do ločitve. 
»Kaj pa si naredil?« 
»Poročil sem se.«

Predsednik Borut Pahor je Tini Maze po Andrei Massiju med 
drugim pošiljal tudi poljubček. Verjamemo, da je slednji to z 
veseljem izkoristil.

Zakaj Metod Dragonja ne more biti minister za zunanje zade-
ve? Ker zaradi »odličnih« odnosov s Hrvaško to ne bi bilo higi-
enično. Tudi sicer je slovenski odposlanec na Dragonji še vedno 
Joško Joras.

Od zadaj

O Vesna!
O Besn’ca! Srečna, draga vas domača, 

kjer hiša mojega stoji očeta;
smuči in tek sta skup vzeta,
je šprintala kot skira sneta.

Saj vedla ni, a se še splača,
poškodb, bolezni, brez obeta.

Ji ni b’la vera vase vzeta,
grem v Soči, vem, se splača.

V šprintu tri najboljše srne,
bi daljši nohti b’li srebrni, 
a člov’k obrača, Bog obrne.

Srce in boj vse tja do konca,
za bron, ki ima ga Besničanka,
ponosnejši smo zdaj od sonca.

PREŠEREN  
ZA BESN'ČANE
Danes, ko umetniški težka prede, odvetniška 
pa ni preveč spoštovana, bi se France Prešeren 
nedvomno preživljal s pisanjem pesmi. Besničani 
so mu za nekaj litrov domačega iz »tabelih 
češenj« naročili aktualno pesem.

Prva stran ta teden aktualnih Prešernovih 
poezij / Fotomontaža: Schwabingen 
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Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no 
iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v 
ku pon iz kri žan ke) po šlji te na do pis-
ni cah do srede, 26. februarja 2014, 
na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 
4, 4001 Kranj, p. p. 124. Dopisnice 
lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go-
renj ske ga gla sa pred po slov no stav-
bo na Ble i we i  so vi ce sti 4.

Delavska cesta 4, 4000 Kranj
tel.: 04 27 00 200, faks: 04 27 00 222 www.avtohisavrtac.si

1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila GOLF VARIANT
2. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW POLO 
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas

www.volkswagen.si

Emisije CO2: 99–193 g/km.  
Kombinirana poraba goriva:  
3,8–9,3 l/100 km. 

Za vsakega se najde Volkswagen.
��������	
������	���
��������
Ne spreglejte izjemne priložnosti in pri nakupu vozil 
Volkswagen prihranite kar do 5.500 EUR*. 

Slike so simbolne. Več informacij o specifični porabi 
goriva in specifičnih emisijah CO2 pri novih osebnih 
vozilih najdete v priročniku o varčni porabi goriva in 
emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno dobite na 
prodajnem mestu in na spletni strani www.volkswagen.si. 
*Ponudba velja za vozila letnik 2013 na zalogi.
 Višina popusta oziroma prihranka je odvisna od modela.

Popust do  

5.500 EUR*
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Tuji mediji poročajo, da sta košarkar Mi-
chael Jordan (50) in njegova žena Yvette 
Prieto (34) postala starša enojajčnima 
dvojčicama, ki sta ju poimenovala Vic-
toria in Ysabel. »Mamica in dojenčici se 
počutijo odlično, družina pa je presreč-

na ob njunem rojstvu,« je javnosti sporočil košarkarjev 
predstavnik. Dvojčici sta za zakonca, ki sta se poročila 
aprila lani, prva skupna otroka, medtem ko ima Jordan iz 
prejšnjega zakona tri odrasle otroke: sinova Jeffreyja (24) 
in Marcusa Jamesa (22) ter hčerko Jasmine (19).

Dvojčici za Jordana

V 86. letu starosti je umrla hollywoodska 
zvezdnica iz tridesetih let prejšnjega sto-
letja Shirley Temple. Svojo prvo filmsko 
vlogo je odigrala pri rosnih treh letih, pri 
komaj šestih letih pa že osvojila poseb-
nega oskarja. Do svojega 21. leta, ko se je 

poslovila od filmskih platnov, je zaigrala v triinštiridesetih 
filmih, med drugimi v filmskih uspešnicah Bright Eyes, 
Stand Up in Cheer. Bila je aktivna v politiki, pridobila pa je 
tudi naziv diplomatke.

Poslovila se je Shirley Temple

Polsestra ameriške igralke Julie Roberts 
(46) je minulo nedeljo umrla zaradi 
domnevno prevelikega odmerka. Nancy 
Motes (37) je bila mlajša sestra Julie, 
Erica in Lise Roberts. »Z njeno smrtjo 
je družino zajela globoka žalost,« se je 

glasilo sporočilo za javnost, več pa bo znano s poročilom 
mrliškega oglednika. Tuji mediji pa poročajo, da je Nancy 
v poslovilnem pismu za svojo smrt okrivila Julio Roberts.

Prevelik odmerek za Nancy

Ameriška igralka Eva Mendes (39) je v 
oddaji Ellen zanikala govorice, da z Rya-
nom Goslingom (33) pričakujeta otroka. 
»Vse skupaj se je začelo, ker sem na leta-
lišču zavrnila pregled s skenerjem. Poleg 
tega, da se vidi golota, je ta pregled tudi 

radioaktiven, zato vedno prosim za osebni pregled,« je 
pojasnila zvezdnica in priznala, da bo valentinovo preži-
vela sama ob romantični drami.

Eva Mendes: »Nisem noseča!«

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

T
oniju Cetinske-
mu lahko prislu-
hnete jutri zvečer 
v kranjski dvora-
ni na Zlatem pol-

ju, danes pa v ljubljanski 
Cvetličarni gostijo še enega 
nepopravljivega romantika, 
Borisa Novkovića. Kot kaže, 
pa se bo ljubezensko razpo-
loženje v februarju nadalje-
valo, saj bodo – kar je pravza-
prav novost in dokaj butični 
dogodek za Ljubljano, v Cve-
tličarni 20. februarja nasto-
pili Modrijani, katere pa lah-
ko že v marcu ponovno pri-
čakujemo na Gorenjskem. 

Najbolj priljubljen Modri-
jan Blaž Švab pa se dan ka-
sneje, 21. februarja, vrača na 
televizijske ekrane s Sloven-
skim pozdravom. Tokrat se 
mu bo pridružila še simpati-
čna blondinka Darja Gajšek, 
ki sicer prepeva v ansamblu 
Štrajk; novost pa bodo tudi 
zgodbe posameznih hero-
jev – gasilcev, posebni gost 
oddaj bo Mojster Janez kot 
Primož Trubar, ne bo manj-
kal niti kviz, pa še kakšna 
presenečenja pripravljajo 
gledalcem.

Z vsakim poljubom je 
pomlad bliže, nekatere go-
stilne vabijo na valentinovo 
večerjo. Tiste ob hotelih ozi-
roma s sobami za zmerno 

ceno poleg večerje ponujajo 
še spanje, če pa bi valentino-
vo radi preplesali, ne potre-
bujete ravno razkošnega ple-
sišča ali pa tradicionalnega 
plesa, kot je recimo to rota-
rijski v Ljubljani, ki bo pri-
hodnje leto star že 25 let in 
na katerem sta letos poglede 
privabljala tudi zlatar Tomi-
slav Loboda in njegova še ne 
tridesetletna Ksenija. Njega 
smo nekoč srečevali v druž-
bi Katje Vinšek, sedaj pa je 
že kar nekaj časa srečno zal-
jubljen, saj v Ksenijini druž-
bi ne skriva nasmeha.

Za posebno darilo je pos-
krbela tudi Ana Plešec iz 
Medvod, ena izmed zmago-
valk šova Top 4. Ves čas se 

je pridno posvečala izobraz-
bi in konec januarja je diplo-
mirala z odliko na Fakulte-
ti za komercialne in poslo-
vne vede. Še posebej pono-
sna je na del raziskave, ki jo 
je opravljala v Južni Afriki. 

Valentinovo lahko preži-
vite tudi v o bjemu filmov. 
Kranjski Cineplexx ponuja 
parom ogled filmov po pose-
bni ceni, razvajali jih bodo 
tudi s posebnimi meniji, 
sladkimi dobrotami, sodelo-
vali pa bodo lahko v še prav 
posebnem žrebanju 

Jutri pa na Pop TV priha-
jajo Smrkci, kar je najbolj-
ša novica za najmlajše, čep-
rav je risanka pritegnila vse 
generacije. 

OD SRCA DO SRCA
Odrasli in zaljubljeni lahko še ujamete zadnji vlak in s svojimi najdražjimi obiščete kino, Valentinov 
koncert ali pa se preprosto odločite le za večerjo v dvoje. Za najmlajše se na male zaslone vračajo 
Smrkci. Glede na njihovo priljubljenost, bodo z otroki risanko verjetno spremljali tudi malo starejši.

Ksenija in Tomislav Loboda / Foto: ZaklopBlaž Švab s svojo novo pomočnico Darjo Gajšek 

Ano Plešec smo spoznali kot eno izmed zmagovalk 
resničnostnega šova Top 4. Ana je kljub napornemu urniku 
pridno študirala in tudi diplomirala. / Foto: osebni arhiv

Pari si bodo v kranjskem Cinplexxu lahko po posebni ceni 
privoščili romantični večer v družbi ljubezenskih filmov 
Vroča salsa, Neskončna ljubezen in Ona. 

Smrkci se tokrat vračajo na male ekrane POP TV. Risane serije bodo na sporedu ob sobotah in nedeljah zjutraj.

Letošnja prva miss je postala 21-letna Barbara 
Dermastja iz Dobrove pri Ljubljani. Plesalka, 
manekenka in študentka magistrskega študija 
geografije in zgodovine. Okitila se je z naslovom 
slovenske miss Alpe–Adria. / Foto: Zaklop
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 od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske sto-
ritve in strokovni nadzor:
urbanistični predlogi umestitve objektov v 
prostor,
občinski podrobni prostorski načrti (OPPN),
občinski prostorski načrti (OPN),
državni prostorski načrti (DPN),
vodilne mape za projektne dokumentacije,
idejne zasnove objektov (IDZ),
projektne dokumentacije za pridobitev gra-
dbenega dovoljenja in izvedbo (PGD/PZI),
krajinsko arhitekturni načrti in ureditve,
geodetski načrti,
ureditve in izravnave posestnih meja,
parcelacije (delitev, združitev),
evidentiranje zemljišč pod stavbo,
spremembe bonitete zemljišč,
vpis stavb in dela stavb v kataster stavb,
zakoličbe objektov, komunalnih vodov, cest,
komasacije zemljišč,
določitev pripadajočih zemljišč k večsta-
novanjskim objektom, 
programi opremljanja zemljišč z izračuni 
komunalnega prispevka,
strokovni nadzor nad gradnjo,
svetovalni in izvedbeni inženiring.
Skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 
stanja v naravi in evidencah. 

bližina avtobusne postaje 53,30 m2, 
2-sobno, zgrajeno l. 1967, 7/10 nadstr., sta-
novanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno 
sobo, spalnico, kopalnico, WC posebej, bal-
kon, klet, dvigalo, CK na olje, obnovljena 
okna v letu 1997, drugače je stanovanje 
lepo vzdrževano, vendar potrebno določe-
ne obnove, prodamo, cena 55.000,00 EUR

 Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, instalacije 
v kuhinji in kopalnici, l. 2013 okna) vpisano 
v ZK, klet, balkon, cena 110.000,00 EUR

 Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 59.000,00 EUR

 Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III, izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. gr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 
oprema kuhinje, cena 75.000,00 EUR

 Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2, uporabne površine 73 m2, 
l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, CK, l. 
2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, cena 95.000,00 EUR

 pod Jelenovim klancem, 2-sobno (pre-

 Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, 04/20 68 701

030 641 621, www.domplan.si
domplan@domplan.si

-

-

-

-

-

delano v 3-sobno) v II. nadstr. v izmeri 81,30 
m2, l. gr. 1989, ogrevanje CK, balkon, klet, dvi-
gala ni, vpisano v ZK, cena 104.000,00 EUR

81 m2 
2-sobno, zgrajeno l. 1989, 2/4 nad. Dvosob-
no stanovanje, predelano v trisobno, ogre-
vanje CK, balkon, klet, dvigala ni, ZK ureje-
no. Možnost selitve takoj, oddamo. Cena 
300,00 EUR/mes + stroški + 1x varščina

Na Planini II  prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži, velikosti 12 m2, l. 
izgr. 2007, cena 9.000,00 EUR

 Šorlijevo naselje, v garažni hiši pro-
damo garažo v I. nadstropju, velikosti 12 
m2, l. gr. 1971, cena 11.500,00 EUR 

 bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. gr. 1964, cena 
10.500,00 EUR

 staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. gr. 1935, prenovljena l. 
2002 – okna, vse instalacije, kopalnica, CK 
na olje, dvorišče kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
150.000,00 EUR
Bližina  v naselju, enonadstro-
pna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži 3-sobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 1995, CK na 
olje, cena 200.000,00 EUR

 v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. gr. 1900, že delno prenov-
ljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR

 velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m2
Gorenjska,  na zelo sončni lokaci-
ji 4 parcele velikosti 689 m2, 828 m2, 627 
m2 in 632 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, ZK urejeno, cena 80,00 EUR/m2

 velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika,voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2

 Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podzem-
ne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2

 Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2

Rezultati 13. kroga – 12. februarja 2014

Loto PLUS:
Lotko 

Sklad 14. kroga za Sedmico: 
Sklad 14. kroga za PLUS: 
Sklad 14. kroga za Lotko:
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20. ljubiljena sezona Sobotnih matinej

GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

 7. 3.;  17. 2.;  16.–19. 3.; 30. 
4.–3. 5.,  24.–31. 3.;  
3.–6. 4.; 15.–18. 5.;  7.–11. 4.; 11.–15. 5.;  
9.–12. 3.,  2.–5. 3.,  4. 3. -

 27.–29. 4.;  26. 
4.–3. 5. AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 31. 1. 
2014 v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje

 iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci: 1. 
nagrada: enodnevna uporaba ŠKODE Octavia Combi 
– , Zg. Bitnje, 2. nagrada: enodnevna 
uporaba ŠKODE Rapid Spaceback – , Sred-
nja vas v Bohinju, 3. nagrada: poklanja Gorenjski glas 
– j, Bled. Nagrajencem prisrčno čestitamo.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Pokal Loka, slalom pod gradom in  
smučanje po starem
Škofja Loka – Danes, v petek, 13. februarja, bo ob 18. uri 
odprtje 39. Pokala Loka, mednarodnega tekmovanja otrok v 
alpskem smučanju, na parkirišču pri upravni enoti. Temu bo 
v soju žarometov sledil paralelni slalom na grajskem pobo-
čju. Pomerili se bodo po en udeleženec iz vsake države. V 
nedeljo bo na grajskem pobočju 15. Mednarodno smučanje 
po starem, ki se bo začelo ob 10. uri. 

France in Valentin
Podnart – Kulturno društvo Podnart vabi na prireditev z na-
slovom France in Valentin z gostjo Milko Fister, Portarjovo 
mamo z Voš, ki bo jutri, v soboto, 15. februarja, ob 19. uri 
v Kulturnem domu Podnart. Sodelovali bodo: Moški pevski 
zbor Podnart, učenci OŠ Ovsiše in Otroška folklorna skupi-
na Voše. 

Triglavska tržnica in Brihta
Bled – Jutri, v soboto, 15. februarja, Triglavski narodni park 
med 10. in 12. uro vabi na februarsko Triglavsko tržnico, ki jo 
sicer pripravlja vsako tretjo soboto v mesecu pred Info sredi-
ščem TNP Triglavska roža na Bledu, v času prenove središča 
pa tržnica poteka v neposredni bližini na parkirišču gostišča 
pri Klaudiji. Hkrati s tržnico poteka tudi spremljevalni dru-
žinski program Brihta.

Ob 60-letnici delovanja
Spodnja Besnica – Turistično društvo Besnica vabi na prire-
ditev ob 60-letnici delovanja, ki bo danes, v petek, 14. febru-
arja, ob 18. uri v Gasilskem domu v Spodnji Besnici. Ob tej 
priložnosti bo izšel tudi zbornik društva z naslovom Pojdi z 
mano v Besnico.

Ratluk stage – glasbeni nastopi mladih
Jesenice – Danes, v petek, 14. februarja, bo ob 19. uri v Mla-
dinskem centru Jesenice koncert medijsko prezrtih mladih 
glasbenikov. Nastopili bodo: Tribute to the Doors, Le Ser-
pentine, The Bagatelles, La Perla, Anida Gluhič, Ansambel 
Trije veseljaki.

Počitniško-olimpijski Ta prav  živ žav
Jesenice – ZŠJ – Mladinski center Jesenice in Gornjesavski 
muzej Jesenice pripravljata Počitniško-olimpijski Ta prav  živ 
žav, prireditev za otroke in starše, ki bo v torek, 18. februarja, 
od 17. ure dalje potekala v dvorani Kolpern.

Za otroke
Preddvor – V Info centru Preddvor bo bralna urica jutri, v 
soboto, 15. februarja, ob 10. uri.

Gorje – V Gorjanskem domu si otroci v torek, 18. februarja, 
ob 17. uri lahko ogledajo lutkovno predstavo Teatra za vse z 
Jesenic z naslovom Jagoda.

Gorenja vas – Delavnica za spretne prste Zimsko veselje, ki 
je namenjena otrokom, starim vsaj štiri leta, se bo v knjižnici 
začela v ponedeljek, 17. februarja, ob 17. uri.

Poljane – Pravljici Leteči pujsi lahko otroci v knjižnici prislu-
hnejo v ponedeljek, 17. februarja, ob 17. uri.

Škofja Loka – Na mladinskem oddelku knjižnice se bo jutri, v 
soboto, 15. februarja, ob 9.30 začela ustvarjalna delavnica za 
otroke Reciklirajmo jajčno embalažo: Kiti in povodni konji, 
v torek, 18. februarja, pa ob 17.30 otroci lahko prisluhnejo 
pravljici Zimsko veselje.

Bled – Na Blejskem gradu se otroci jutri, v soboto, 15. febru-
arja, med 11. in 14. uro lahko udeležijo ustvarjalnice z naslo-

vom Skočimo v svet vitezov in princes. Delavnica je primer-
na za otroke, stare od štiri do deset let.

PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 15. februarja, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma 
z okvirno temo Smrt in kaj potem?. Pogovor bo povezoval 
Pavel Repnik. Vstopnine ni.

Portugalske impresije
Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta se bo v torek, 18. febru-
arja, ob 19.30 Alenka Bole Vrabec s prevajalko Blažko Müller 
Pograjc pogovarjala o portugalski literaturi, deželi in ljudeh.

Klepet o vzgoji z Zinko Ručigaj
Jesenice – V ponedeljek, 17. februarja, se ob 17. uri na Mla-
dinski točki Center II, Titova 41, Jesenice (pri Abanki) lahko 
udeležite klepeta z Zinko Ručigaj o vzgoji na temo Postav-
ljanje meja.

OBVESTILA

Zabavna počitniška delavnica o statični elektriki
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj se v torek, 18. februarja, ob 
10. uri lahko udeležijo delavnice »norega znanstvenika«, s 
pomočjo katerega bodo spoznavali osnove učinka statične 
elektrile – da naelektreni predmeti lahko letijo, drobtinice 
skačejo in plešejo, da lahko naši lasje stojijo pokonci 

Odkrivajmo zimsko naravo
Vogel – Triglavski narodni park v času zimskih počitnic od 
17. do 28. februarja na smučišču Vogel pripravlja družinski 
program Odkrivajmo zimsko naravo. Brezplačne izobraže-
valno-ustvarjalne delavnice bodo potekale od ponedeljka do 
petka med 11. in 13. uro. Zbirno mesto je pred Ski hotelom 
na Voglu, pri Info točki TNP. 

Angleška konverzacija za odrasle
Žiri – V Krajevni knjižnici Žiri se bo v torek, 18. februarja, ob 
19. uri začel tečaj angleške konverzacije za odrasle.

KONCERTI

S pesmijo v svet čustvovanj
Šenčur – Koncert učiteljskega pevskega zbora OŠ Šenčur 
»ženske.smo« bo v petek, 14. februarja, ob 19. uri v Domu 
krajanov v Šenčurju. S pesmijo vas želijo popeljati v svet 
čustvovanj – od ljubezni, veselja, radosti do žalosti in bole-
čine. 

RAZSTAVE

Exposed
Kamnik – V Domu kulture Kamnik bo jutri, v soboto, 15. 
februarja, ob 19. uri slavnostno odprtje fotografske razstave 
Exposed.

PREDSTAVE

Beli netopir
Visoko – Kulturno umetniško društvo Valentin Kokalj Visoko 
vabi jutri, v soboto, 15. februarja, ob 10. uri v Kulturni dom 
Visoko na plesno-govorno predstavo z naslovom Beli neto-
pir v izvedbi PD Netopir Kranj.

Ko žene štrajkajo
Gorje – Kulturno društvo Triglav iz Trente bo jutri, v soboto, 
15. februarja, ob 19.30 v Gorjanskem domu uprizorilo kome-
dijo Ko žene štrajkajo.

Čudni snubci
Vodice, Šenčur – Dramska skupina kulturno umetniškega 
društva Pod lipo Adergas bo danes, v petek, 14. februarja, 
ob 19. uri v Kulturnem domu v Vodicah in jutri, v soboto, 
15. februarja, ob 19. uri v dvorani Doma krajanov v Šenčur-
ju uprizorila komedijo v treh dejanjih iz starih dobrih časov 
Čudni snubci.

Anže an Micka
Medvode – Jutri, v soboto, 15. februarja, si ob 19.30 v Kul-
turnem domu Medvode lahko ogledate ljudsko komedijo o 
ljubezni KUD-a Fofite Anže an Micka.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje v Radovljici, 
Cankarjeva ul., 64.1 m2, 1. nadst., 
vseljivo takoj, tel.: 040/245-330 
 14000528

KRANJ - Huje, 4-SS, 105 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 110.000 EUR, tel.: 070/917-
223 14000328

KRANJ - Planina 3, 2.5-sobno stano-
vanje, 74 m2, nad. 1/7, cena 99.000 
EUR, možna menjava, tel.: 031/820-
241 14000527

KUPIM

GARSONJERO ali manjši vikend, Kranj 
- okolica, tel.: 030/242-329  
 14000477

V ŠORLIJEVEM naselju kupim stano-
vanje najmanj 70 m2, lahko menjava  
za 55 m2, tudi v Šorlijevem naselju, 
tel.: 031/376-977 14000475

ODDAM

OD MARCA oddam sobo, soupo-
raba kuhinje, tel.: 04/25-60-130, 
051/427-576 14000549

ENOSOBNO, renovirano stanovanje 
v stolpnici v Ljubljani, tel.: 040/849-
487 14000500

ŠKOFJA Loka, oddam novo oprem-
ljeno stanovanje v hiši, 65 m2, tel.: 
041/540-363 
 14000505

DVOSOBNO opremljeno stanovanje, 
tel.: 040/893-417  
 14000513

NAJAMEM

ENOSOBNO stanovanje ali garsonjero 
v Kranju, od septembra dalje za dve 
osebi, tel.: 041/979-653 
 14000478

HIŠE
ODDAM

PRI VODOVODNEM stolpu v Kranju 
oddam opremljeno hišo z vrtom. Cena 
po dogovoru, tel.: 041/935-277, v 
dopoldanskem času in vikend 
 14000583

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Termah Olimije - Atom-
ske toplice, kopanje neomejeno, tel.: 
030/619-628 
 14000532

POSESTI
ODDAM

V OKOLICI Kranja oddam vrtnarijo z 
velikim rastlinjakom, tel.: 041/647-
499  
 14000570

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE  PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 80 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 
 14000027

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

CITROËN Berlingo, sive barve, le tnik 
2005, cena 3000 EUR, tel.: 041/347-
336 14000506

FIAT Panda (900), letnik 1998, prevo-
ženih 44.000 km, tel.: 031/846-549  
 14000572

FIAT Cinquecento, letnik 1995, 1. 
lastnica, prenovljen, brezhiben, tel.: 
031/754-115 
 14000573

MAZDA 6 Combi, 120 CE, letnik 
12/2005, 213.000 km, diesel, 3.450 
EUR, lepo ohranjen, tel.: 040/747-
675 14000536

RENAULT Clio 1.2 16 V, letnik 2006, 
novi model, 1. lastnica, odlično ohran-
jen, 5 vrat, 4.200 EUR, tel.: 031/374-
706  
 14000571

ZAMENJAM

MERCEDES-BENZ, registriran do 
1.7.2014, starodobni, zamenjam za 
manjši avto, vozen, tel.: 040/431-634 
 14000578

DRUGA VOZILA
KUPIM

AVTOPRIKOLICO, dolžine 2–2.5 m, 
tel.: 041/608-763 14000577

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOTORISTIČNO čelado LEM 6 X02, 
velikost L, rdeče barve, nova, tel.: 
041/979-321 14000530

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

AKUMULATOR Bosch 90 Ah, gume 
zimske 175/70/14 in 175/70/13 po 
4 kose, 6 mm profila, tel.: 041/722-
625 14000517

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2000 dalje, tel.: 040/325-
128 14000198

STROJI IN ORODJA
PRODAM

DELOVNI voz za kamnoseke, kiparje 
itd, nosilnost 3.5 t, cena 390 EUR, 
tel.: 070/701-962 14000496

DVIŽNO ploščad, delovna višina 9 m, 
zelo malo rabljena, 1. lastnik, izredno 
ugodno, tel.: 041/682-166 14000497

TRAKTOR Tomo Vinkovič, 30 kM s pri-
ključki, hobi ročno orodje in kovinostru-
garsko orodje, tel.: 031/201-393  
 14000547

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

ZRAČNO suhe 5 cm plohe hra-
sta in bukve, razrezane 1. leto, tel.: 
041/577-533 14000481

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 - 
12 m, tudi neobeljene, SES, d. o. o., 
Opekarska ul. 22, Maribor, 02/61-31-
583, 031/339-928,  Danilo Šeško  
 14000442

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
 14000402

SUHE butare za kmečko peč, bukove, 
tel.: 031/635-437 14000545

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

DVE omari Alples za otroško sobo, 
cena simbolična, tel.: 031/207-343 
 14000535

KUHINJSKE stole, 4 kom, tel.: 
031/352-417 14000525

LEPO izdelano posteljo mecesen 200 
x 120 in otroški sedež za kolo do 18 
kg, tel.: 04/53-18-612, 031/520-004 
 14000538

POSTELJO 180 x 200 cm, pod za 
posteljo, jogi - enodelni in omarico, 
ugodno, tel.: 040/322-589 
 14000476

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

ELEKTRIČNO pečico, ki ima dve grel-
ni plošči in pečico, tel.: 040/705-145  
 14000521

KIPERBUSCH, globoko kurišče, 
hladilnik z zmrzovalnikom, 120 x 60 
x 60 (V x Š x G) in suhe butare, tel.: 
041/874-181 14000575

KUHINJSKE elemente, štedilnik 2 plin 
in 2 elektrika ter napo, cena 70 EUR, 
tel.: 05/99-20-544, 040/571-320  
 14000499

STEKLOKERAMIČNI električni samo-
stojni štedilnik Gorenje, cena 150 
EUR, tel.: 04/53-15-371, 041/570-
875 14000574

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

ELEKTRIČNA peč za centralno Vailant 
VE9, primerna za 8 radiatorjev, tel.: 
051/376-236 14000498

TERMOAKUMULACIJSKO peč Elind, 
3 kW, 40 EUR, tel.: 04/51-41-257, 
031/692-393 14000576

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

SMUČI Elan, 168 cm, ugodno, tel.: 
04/51-21-546, 040/431-722 14000489

HOBI
PRODAM

EURO proof set Vatikana, San Mari-
na, spominske 2 EUR kovance, tel.: 
041/979-321 14000540

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

EZOTERIKA knjige, razglednice 
(avtorske) prodam ali menjam, tel.: 
040/567-544 14000550

RAFFOVIH 6 knjig in 4 knjige Satanu-
sa kranjskega cpd, tel.: 041/995-813  
 14000502

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE strogi unikati. Ogled: 
www.mit- tapiseri jetarot.si,  tel.: 
040/567-544 
 14000551

STARINE
PRODAM

POHIŠTVO spalnice in jedilnice, staro 
74 let, masiva, furnirano, ugodno, tel.: 
041/911-506  
 14000503

UNIKATNA starinska vhodna vrata ter 
lesene sani, tel.: 031/772-131 
 14000511

KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice in ostale drobnarije, tel.: 
051/258-936 14000408

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PRODAM

PROTIBOLEČINSKO magnetno blazi-
no Promag 80 x 190, malo rabljeno, 
tel.: 031/248-086 
 14000534

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

PO UGODNI ceni prodam kovinsko 
oboro za psa velikost 2 x 2 m ter psa 
istrski gonič, star 2,5 leta z vsemi 
papirji, tel.: 040/624-078 
 14000582

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AGRO APNO v big bag vrečkah ali cel 
kamion, možna dostava, brezplačno 
nudimo stoj za posipanje. Smrekca 
center, d.o.o., Žabnica 5, Žabnica, 
tel.: 04/25-51-313 14000400

CEPILNIK za drva, 12 t, pogon na 
elektromotor, 4 kW, nerabljen, ugo-
dno, tel.: 040/794-988 14000518

GORSKI trosilec SIP in traktor Deutz 
120,  4 x 4, letnik 78, možna menjava 
za Univerzal 55, tel.: 031/316-548  
 14000567

KOSILNICO Buher, eno pa po delih, 
Wap Karher, trak. plato 180 cm, tel.: 
051/213-206 
 14000504

KOSILNICO Al-ko BM 875 grebensko, 
staro 1 leto, in nov polnilec za akumu-
lator, tel.: 04/57-43-289, Jaka  
 14000566

ROTACIJSKO kosilnico SIP roto 215 
D, 2500 EUR, tel.: 041/876-632 
 14000494

SNEŽNI plug, širine 2.8 m iz riko, tel.: 
041/637-100 14000492

SNEŽNO frezo 11 ks, traktorsko pluž-
no desko, š. 180, kompresor, tel.: 
041/364-504 14000491

STRIŽNO kosilnico za Tomo Vinkovič 
na štiri vijake, tel.: 04/25-26-580, 
041/730-958 
 14000520

TRAČNI obračalnik za traktor, Paskva-
li, za simbolično ceno, tel.: 031/653-
175 14000519

VITLO 3.5 t Tajfun in cepilec za drva na 
sveder, tel.: 041/734-112 14000493

KUPIM

DELUJOČO nepregledano škropilni-
co, tel.: 031/334-896 
 14000544

SILOKOMBAJN SIP vihar 40 ali silo 
80 B ali D, tel.: 031/220-731 
 14000495

TRAKTOR Deutz, Zetor, Ferguson, 
Ursus ali Tomo Vinkovič od 20 KM 
naprej, tel.: 041/235-349 
 14000508

TRAKTOR, lahko s priključki ali v okva-
ri, tel.: 031/500-933 14000509

TRAKTOR, lahko je tudi v slabšem sta-
nju, tel.: 070/644-195  
 14000546

TRAKTORSKI plato, tel.: 030/301-
442 14000562

PRIDELKI
PRODAM

ČEBULO ploščato, domačo, rumeno, 
tel.: 031/216-581 14000480

FIŽOL v zrnu in ČB bikca, starega 1 
mesec, tel.: 040/728-264 
 14000487

JEDILNI krompir marabel, tel.: 
031/513-678 14000541

JEDILNI in krmni krompir ter krmno 
korenje in zelje, tel.: 041/918-316 
 14000563

KRMNI in jedilni krompir desire, tel.: 
031/828-955 14000565

KROMPIR za krmo, tel.: 041/971-
508 14000479

KROMPIR za saditev (bistra, adora, 
desire), lanski uvoz, tel.: 031/224-
023 14000488

KROMPIR za krmo, tel.: 041/378-
911 14000522

SLAMO v velikih okrogljih balah, raz-
rezano! Kmetija Matijovc Jeglič, Pod-
brezje 192, tel.: 041/538-583 
 14000564

VINO – cviček, integrirana pridelava, 
v refuzi ali flaširano z vso dokumenta-
cijo in žganje – sadjevec (pretežno iz 
hrušk), tel.: 031/206-874 
 14000507

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB BIKCA, stara 14 dni, tel.: 
041/586-662 14000533

BIKCA simentalca, starega tri mesece, 
tel.: 04/25-11-873  
 14000482

BIKCE in teličko do pol leta stare, 
simentalce in križance, tel.: 041/912-
135 14000558

ČB TELICO, brejo 8 mesecev, tel.: 
041/938-376 14000177

ČB TELICO v 9. mesecu brejosti in 
bikca simentalca, starega 14 dni, tel.: 
04/59-63-635 
 14000529

ČB TELICO v 8. mesecu brejosti, zelo 
lepa, dobrega porekla, tel.: 04/57-69-
220, 040/345-275 14000537

DVA zajca nemški lisec, stara pol leta, 
tel.: 040/239-365 14000557

DVE telički limuzin, stari 9 mesecev, in 
kupim bikca mesne pasme, starega 7 
dni, tel.: 031/312-323 
 14000560

JARKICE rjave, Hraše 5, Smlednik, 
tel.: 01/36-27-029 14000524

KOKOŠI nesnice – jarkice, rjave, sta-
re 20 tednov, in kokošji gnoj, možna 
dostava, tel.: 041/710-113 
 14000453

KRAVO simentalko, prva telitev, in 
teličko simentalko, staro 1 leto, tel.: 
041/358-030 
 14000554

KRAVO pred telitvijo in macesnove plo-
he, tel.: 041/504-662 14000555

KUNCE, samce, samice, tudi breje, za 
nadaljnjo rejo ali zakol, tel.: 040/190-
765 14000542

NEMŠKE lisce za rejo ali zakol 
in domačo okajeno zaseko, tel.: 
040/378-154  
 14000523

RJAVE jarkice bodo v prodaji 17. in 18. 
februarja, Stanonik, Log 9, Šk. Loka, 
tel.: 04/51-85-546, 041/694-285 
 14000486

TELICI simentalki, stari 13 ali 17 mese-
cev, obe sta pašeni, tel.: 041/214-
050 14000526

TELICO simentalko, staro 6 mesecev, 
tel.: 031/237-312  
 14000561

TELIČKO simentalko, težko 200 kg ali 
menjam za bikca, tel.: 041/841-632  
 14000484

TELIČKO, staro 3 tedne, BBP, tel.: 
041/288-966 14000531

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 041/342-350 14000548

TELIČKO simentalko, samo za pleme, 
A kontrola, stara tri mesece in pol, tel.: 
04/51-33-411 14000552

TELIČKO simentalko in ČB bikca, tež-
ka 150 kg, in lesen opaž za brunarice, 
širina 11 cm, tel.: 04/53-36-448  
 14000579

VEČ bikcev LS pasme, do starosti 7 
tednov, tel.: 040/399-855 
 14000485

ZAJKLJI nemški lisec, stari 7 mese-
cev, lahko s pripustom, in mlajše zajce, 
Naklo, tel.: 041/571-390  
 14000556

ZAJKLJE z mladiči, breje zajklje in zaj-
klje za pleme, tel.: 040/316-004  
 14000340

KUPIM

BIKCA simentalca ali druge mesne 
pasme 140–200 kg, tel.: 041/935-
596 14000543

BIKCA, mesne pasme, težkega okoli 
350 kg, tel.: 031/387-021 14000559

VEČ bikcev mesne pasme, starih do 
20 dni, tel.: 041/841-632 14000483

OSTALO
PRODAM

SENO, kakovostno v kockah z dosta-
vo, tel.: 031/276-930 
 14000510

ZABOJE za krompir, tel.: 031/405-
048 14000539

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

TAKOJ zaposlimo mehanika za tovor-
na vozila z izkušnjami in skladiščnika za 
rezervne dele tovornih vozil, Avtoprevo-
zništvo Stele Matjaž, d.o.o., Praprotna 
Polica 32, Cerklje, tel.: 04/28-18-513  
14000584

IŠČEM

IŠČEM DELO, nega oseb, gospodinj-
ska dela, sem zanesljiva s prakso. Po 
urah ali 24 ur., tel.: 040/756-409 
14000568

DUO Rolo išče delo na zabavah, poro-
kah z domačo in zabavno glasbo, tel.: 
041/741-355 14000581

IŠČEM DELO v gozdu, z izkušnjami z 
motorno žago, tel.: 031/826-621                           
14000514

IŠČEM DELO poseg in spravilo lesa, 
sanacija vetroloma in snegoloma, tel.: 
041/603-240 14000553

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 14000403

ADAPTACIJE hiš, kopalnic, stano-
vanj. Beljenje sten, fasad, zidarska, 
gradbena, elektro, vodovodna krov-
sko kleparska dela, ugodno. Brezo-
brestni kredit do 3 let, 031/879-739,  
www.komplet-plus.si 14000406

BARVANJE napuščev in fasad, belje-
nje, glajenje sten, barvanje vrat, oken 
in ostala slikopleskarska dela vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909 14000580

BELJENJE in prenova stanovanj, bar-
vanje napuščev in fasad ter ostala viš. 
dela z dvigali do viš. 25 m2. Brezpla-
čen ogled in svetovanje za naročila do 
15. marca do 20 % popusta. Sandi 
Ferlan s.p., C. talcev 14, Kranj, tel.: 
041/682-166 14000058

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 14000405

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 14000404

GOZDARSKE storitve – posek in spra-
vilo lesa, odkup lesa na panju. Uroš 
Pogačar s.p., Krnica 27, Zgornje Gor-
je, tel.: 031/415-688 14000473

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 14000142

POSEK in spravilo lesa, sanacija vetro-
loma in snegoloma, čiščenje zarašče-
nih površin, M-LES, Matej Urh, s. p., 
Bodešče 18, Bled, tel.: 031/561-613 
 14000418

PROJEKTIRANJE – izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objektov.

Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 3241 
Podplat, 03/81-04-182, 031/393-
560 14000407

RAZNO
PREVZAMEM – odpeljem lesni pepel, 
tel.: 051/899-823 14000515

RADA bi spoznala starejšo gospo za 
krajše izlete ali dopust v toplicah, tel.: 
030/242-329 14000512

PRODAM

NOVO cementno opeko Folčar in Bra-
mac in traktorsko kiper prikolico, tel.: 
041/673-720 14000569

OHRANJEN zapravljivček in komat, 
tel.: 041/292-323 14000501

KUPIM

APARAT za striženje dlačic Tweeze, 
sem iz Kranja, tel.: 041/826-863 
 14000516

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Odkup celih in  
poškodovanih vozil 

ter traktorjev. 
T: O41 597 309, AVTO CELESTINA

Marko Celestina s.p., Šentjanž 59, Šentjanž 

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice



31Gorenjski glas

petek, 14. februarja 2014 ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

ZAHVALA

V 93. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, stara mama, teta, tašča

Angela Rožman
iz Lahovč

Iskreno se zahvaljujemo sosedom, sorodnikom in znancem za izrečeno sožalje, 
podarjeno cvetje in sveče. Hvala pogrebni službi Pogrebnik Jerič, pevcem ter gospodu 

prelatu Stanislavu Zidarju za lepo opravljen obred. Hvala vsem, ki ste jo imeli radi 
in jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
Lahovče, 6. februarja 2014

ZAHVALA

Svojo življenjsko pot je v 89. letu starosti sklenila naša draga 
mami, mama, prababica, teta in tašča

Jerica Šuštaršič
iz Radovljice, Gradnikova 58

Ob boleči izgubi se iz srca zahvaljujemo vsem sorodnikom, prija-
teljem in sosedom, ki ste nam ob težkih trenutkih stali ob strani 
in se ji poklonili ob slovesu. Hvala za izraženo pisno in ustno 
sožalje, darovane svete maše, cvetje in sveče. Iskrena zahvala 
osebju UKC Ljubljana, gospodu župniku Andreju Županu in 
pogrebni službi Novak.

Hči Marinka z družino

ZAHVALA

V 74. letu nas je nepričakovano zapustil naš mož, oče, ded,  
brat in stric

Franc Sirc
iz Predoselj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sodelavcem podjetij Merkur Naklo in Eta Cerkno za izrečeno soža-
lje, svete maše, darovane sveče in cvetje. Posebno se zahvaljujemo 
PGD Predoslje in sosednjim društvom za častno spremstvo, KUD 
Predoslje, pogrebni službi Navček, župniku g. Jenku za pogrebni 
obred, g. Bitencu za poslovilne besede, pevcem in vsem, ki ste ga v 
tako velikem številu pospremili k mestu počitka.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

 
V 74. letu starosti je odšla od nas ljubljena

Julija Janko
roj. Globočnik, iz Cerkelj 
 
Iskrena hvala vsem za izrečena sožalja, darovane sveče, denar, 
cvetje in spremstvo na njeni zadnji poti. Zahvala Onkološke-
mu inštitutu Ljubljana, g. župniku Stanetu Gradišku za lepo 
opravljen pogrebni obred, pogrebni službi Pogrebnik Dvorje in 
pevcem za zapete pesmi.

Žalujoči: mož Anton, sinova Marjan in Tomo z družino 
Cerklje, 7. februarja 2014

Pomlad na vrt bo tvoj prišla
in čakala, da prideš ti, 
in sedla bo na rožna tla 
in jokala, ker te ni. 
(Gregorčič)

Nema govorica
postala je resnica.
Odšla je tja,
kjer ni bolečin
in ne gorja.

Ljubljene žene, mami in mame

Marije - Mimi Tischler

ni več med nami.

Na njeno željo smo se od nje poslovili v družinskem krogu  
na pokopališču v Bitnjah.

Vsi njeni

V SPOMIN

Danes, 14. februarja 2014, mineva trinajsto žalostno leto, odkar 
nam je umrla naša draga žena in mama

Cvetka Žnidar
rojena Kobe

Zahvaljujemo se vsem, ki se je spominjate, obiskujete njen grob 
in sočustvujete z nami.

Mož Maks, hči Narcisa in sin Boris
Utik, 14. februarja 2014

Tvoj dom in vrt,
tvoj rojstni kraj, valovi morja
ob sončnem zahodu
in vsi, ki smo ostali
brez tebe, te neskončno
pogrešamo in cenimo,
kar si nam dala.

ZAHVALA

Kakor do konca dozorel sad je v 94. letu padla v gospodovo  
naročje naša ljubljena

Berta Brankovič
roj. Bakovnik, vdova Vavpot, p. d. Karvova Berta z Visokega

Kakor vsa narava počiva pod sneženo belo odejo, tako se je tudi 
njeno življenje izteklo v miren sen. Iskrena hvala vsem, ki ste 
se še v domači hiši poslovili od drage mame. Cvetje v naravi je 
umrlo, a njen poslednji dom je bil odet v tisoč rož, ki jih je tako 
ljubila. Hvala zanje, hvala za vse izrečene besede slovesa in vse 
svečke, ki bodo še dolgo grele njen novi dom. Hvala sorodnikom, 
sosedom, prijateljem in znancem, ki ste jo poslednjič obiskali v 
poslovilni vežici, in vsem, ki ste skupaj z njo in nami prehodili 
njeno zadnjo pot v župnijsko cerkev. Najlepša hvala gasilcem, ki 
ste izpolnili njeno željo, hvala zastavonošema in pogrebni slu-
žbi Navček za skrbno opravljene pogrebne storitve. Hvala bratom 
Zupan za občuteno petje, ki je polepšalo pogrebno slovesnost. 
Najlepša hvala pa vam, gospod kaplan Marko Mohor Stegnar, ki 
ste zanjo darovali poslednjo daritev in blagoslovili njen grob. Naj 
bo povrnjeno vsem tistim, ki ste ji bili v življenju dobri, in vsem, 
ki se boste naše mame spominjali v molitvah. 

V žalosti – njeni: sin Loze z ženo Olgo, snaha Martinka Vavpot  
z družino in vnuk Rudi Vavpot z družino
Visoko, Britof, Kranj, Ljubljana, 5. februarja 2014

Vsi ljudje so prah – 
nekateri so zlat prah!

ZAHVALA

V 102. letu starosti se je od nas poslovila draga mama, babica, 
prababica, teta in tašča.

Marija Žun
roj. Križnar, z Godešiča 95

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem za 
izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče in darove za svete maše. 
Hvala zdravnici dr. Zaman. Prav prisrčna hvala gospodu župni-
ku Dolšaku, pogrebni službi in pevcem. Hvala vsem, ki ste jo 
imeli radi, in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
Godešič, Reteče, Grosuplje, Mlaka, Škofja Loka

Veseli s teboj smo živeli,
žalostni, ker te več ni.
Ostali so živi spomini,
z nami potuješ vse dni.

ZAHVALA

V 85. letu starosti je tiho, kot je živela, odšla od nas

Frančiška Žibert
s Spodnje Bele

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan-
cem za izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče in svete maše ter 
denarno pomoč bratrancu Ivanu. Hvala tudi osebju Doma starej-
ših občanov Preddvor za nego in gospodu župniku Lavrincu za 
obiske v času njene bolezni ter gospodu župniku, pevcem, prapor-
ščakom in pogrebni službi Navček za lep pogrebni obred in vsem, 
ki ste jo v tako velikem številu spremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
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Anketa

Luka Komar iz Radovljice:

»Vem, da je Slovenija tre-
nutno enajsta država po 
številu osvojenih medalj. Za 
uspehe naših sem prebral na 
ljubljanski troli. Olimpijskih 
iger pa ne gledam, ker za to 
nimam časa.«

Ajda Novak iz Sp. Pirnič:

»Navijam, seveda navijam! 
Za vse športnike na olim-
pijskih igrah, še posebej pa 
stiskam pesti za slovenske. 
Verjetno bodo Slovenci osvo-
jili še kakšno medaljo.«

Žiga Pavlin iz Kranja: 

»Ne spremljam olimpijskih 
iger, tudi nimam televizije. 
Slišal sem za zlato Tine Maze 
in vem, da je v slovenski 
hokejski reprezentanci moj 
soimenjak, ki je tudi mojih 
let.«

Janez Ažman iz Kranja:

»Navijam k  nor c (smeh)! 
Sledim prav vse, saj to je fan-
tastično! Če bi se olimpijske 
igre končale v tem trenutku, 
je to za Slovence že fantasti-
čen rezultat. Napovedujem 
vsaj še dve medalji «

Suzana P. Kovačič

Navijate za slovenske špor-
tnike? Se veselite njihovih 
uspehov? Skratka, sprem-
ljate zimske olimpijske igre 
v Sočiju?

Foto: Tina Dokl

Vsaj še dve 
medalji

Rok Meglič s Filipom iz 
Čadovelj:

»Za rezultate izvem, ko mi 
jih omenijo drugi, kot sta 
srebro Petra Prevca in zlato 
Tine Maze. Televizijskih in 
radijskih prenosov ne sprem-
ljam, se raje igram s sinom.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo sončno, jutri se bo čez dan povečevala oblačnost, 
zapihal bo jugozahodnik. V nedeljo bo oblačno in deževno, 
snežilo bo nad 1300 metrov nad morjem. 

Marjana Ahačič

Radovljica – Jakob Špicar, 
eden najplodovitejših slo-
venskih ljudskih dramati-
kov in gledališčnikov, je z 
družino pred drugo svetov-
no vojno več kot trideset let 
živel v Radovljici in pomem-
bno vplival na tamkajšnje 
kulturno in družbeno življe-
nje. Kot pravi Jure Sinobad, 
ki je raziskoval Špicarjevo 
delo in življenje ter rokopis 
Špicarjeve Podvinske Anke 
pripravil za objavo, je v času 
bivanja na Gorenjskem Špi-
car napisal večino od svojih 
več kot osemdeset dramskih 
del. »V Radovljici je skupaj 
z ženo Marico dve desetlet-
ji vodil sokolski oder, ki se 
je razvil v osrednjo kulturno 
inštitucijo mesta in okolice. 
V zlatem obdobju radovljiš-
kega teatra med letoma 1921 
in 1941 so vsi delali zastonj 
in iz ljubezni do igranja. Pri-
zadevnim ljubiteljem gleda-
lišča je v desetih letih uspe-
lo zbrati vsoto, s katero je 
sokolsko društvo poplačalo 
dolgove gradnje Sokolskega 
doma (današnji TVD Parti-
zan v Radovljici), ki so ga slo-
vesno odprli oktobra 1921.«

Podvinsko Anko je Špicar 
napisal v začetku leta 1954. 

Gre za zgodbo o lepi, a pre-
vzetni podvinski graščakin-
ji, preprostem dekletu Maj-
di in skrivnostnem popotni-
ku Branku ter škratu, ki čuva 
podvinski zaklad na dnu 
prepada. »Na koncu zmagaj-
ta ljubezen in resnica, škrat 
pa razglasi, da so napuh, 
prevzetnost in zloba sovra-
žniki tega sveta,« je zgodbo 
na predstavitvi knjige v torek 
povzel Jure Sinobad. »Kako 
aktualno, kajne?«

Rokopis skupaj z avtorje-
vo preostalo literarno zapuš-
čino hranijo v Koroški osred-
nji knjižnici na Ravnah. Zgo-
dovinar in bibliotekar Jure 
Sinobad ga je lani prepisal 
in pripravil za objavo, knji-
žnica s prepisom in komen-
tarjem pa je izšla natanko 
60 let po nastanku dela. Kot 
je dejal Sinobad, so z obja-
vo povesti želeli opozoriti 
tudi na žalostno stanje stav-
be, v kateri se zgodba dogaja 

– Grad Podvin je namreč 
že leta prepuščen nezadrž-
nemu propadanju. Podob-
no usodo, kot kaže, doživ-
lja tudi druga stavba, pove-
zana z Jakobom Špicarjem, 
to je nekdanji TVD Partizan, 
katerega gradnjo so s pros-
tovoljnim delom in prispev-
ki poplačali člani sokolske-
ga društva prav v času, ko sta 
bili gonilni sili kulturnega 
življenja v Radovljici zakon-
ca Jakob in Marica Špicar.

Podvinska Anka tudi v knjigi
Jakob Špicar je gorenjsko pripovedko o podvinskem zakladu napisal kot libreto za opero, a je ostala le 
rokopis, ki je v knjižni obliki izšel ob 130. obletnici Špicarjevega rojstva.

Vnuk Jakoba Špicarja Marko (na desni, ob njem Jure Sinobad) je pred kratkim Knjižnici A. 
T. Linharta izročil sliko, portret Franceta Prešerna, ki je bila njegovemu dedu posebej ljuba. 
Visela je nad pisalno mizo, za katero je Špicar napisal večino svojih literarnih del.

Vilma Stanovnik

Kranj – Res veliko zanimive-
ga je bilo v času kulturnega 
praznika videti po različnih 
razstavnih prostorih, obisko-
valci kranjske Mestne hiše 
pa so si z zanimanjem ogle-
dali tudi priložnostno razsta-
vo spominskih predmetov, ki 
so jo pri Gorenjskem muzeju 
poimenovali 30 let od olimpij-
skih iger v Sarajevu. Odprli so 
jo minuli četrtek, gradivo za 
razstavo pa sta prispevala Sla-
vko Hočevar in Jože Trobec. 

Mnogi se še dobro spomi-
njamo maskote 14. zimskih 
olimpijskih iger, ki so med 8. 
in 14. februarjem 1984 pote-
kala v Sarajevu, prav tako pa 

nam je v spominu ostal sim-
patični volk smučar, ki ga je 
avtor, Kranjčan Jože Trobec, 
najprej imenoval Jahorinko, 
kasneje pa ga je olimpijski 
komite poimenoval v Vuč-
ko. Maskota je bila že v času 
olimpijskih iger zelo priljub-
ljena, eno izmed večjih naro-
čil za izdelavo značk pa je 
takrat dobilo podjetje AT Pri-
možič, ki naj bi skupno izde-
lalo okoli pet milijonov urad-
nih olimpijskih značk. Zna-
čke, obeske, plakate pa tudi 
nekaj drugih spominkov in 
časopisnih člankov o Vučku 
in sarajevskih olimpijskih 
igrah si bo mogoče v Mestni 
hiši v Kranju ogledati še do 
16. marca. 

Vučka še nismo pozabili
V kranjski mestni hiši so odprli razstavo 
spominskih predmetov iz olimpijskih iger v 
Sarajevu.

Tako starejši kot mlajši obiskovalci si te dni z zanimanjem 
ogledujejo razstavo spominskih predmetov na olimpijske 
igre v Sarajevu.


